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Amnistia për 
makinat, afat 

deri në fund të 
vitit për taksat 
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Alketa Hatija: Nuk kam bunker në Berat 

I dënuari në Itali akuzohet se ka lëvizur I dënuari në Itali akuzohet se ka lëvizur 
në një vit 350 kg heroinë dhe 190 kg kokainë në një vit 350 kg heroinë dhe 190 kg kokainë 

“Zoti i drogës” 
flet nga arratia: 
Ja lidhja ime me 
bandat e trafikut 

Ne mediat italiane shkruhet se ai trafikoi vetëm 
në një vit, 350 kg heroinë dhe 190 kg kokainë. Alket 
Hatija, njeriu që cilësohet nga mediat italiane si “Zot i 
drogës”, foli dje në një rrëfi m ekskluziv për emisionin 
“Kjo javë” të moderatores Nisida Tufa, në “News 24”. 
Nga baza ku fshihet, ai pranon për gazetaren ...
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“PAKTI I KRETES” 

Bushati-Kotzias 
bien dakord për 
ndarjen e kufijve 

detarë në jug
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PERGJIMET 

Miku i Gentian 
Dodës “fundosi” 

gjyqtarin e 
Gjykatës së Apelit 

AGJENCIA E PRONAVE: DOKUMENTET PER TE APLIKUAR NE PORTALIN “E-ALBANIA” 

PRONAT, PROCEDURA 
E RE PER KOMPENSIMIN 

Nga JORGJI KOTE 

Ky është mesazhi i qartë që dha 
pardje në konferencën për shtyp 

në Tiranë dhe në aktivitetet e tjera 
Komisioneri i Zgjerimit të BE-së, Jo-
hannes Hahn. ... Vijon në faqen 21

Prapë hapa, 
pastaj data! 

Opinioni
 Ditësi Nga ANILA SHUKA

Admirina Peçi sheh me kureshtje 
të madhe qindra fletorkat e 

zverdhura e të rrjepura, të radhitura 
me kujdes nëpër raftet e metalta. 
Është hera e parë ...

Ballafaqimi me të 
shkuarën, ende në nxehje 

Dje
 “Deutsche Welle”në
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Nga  PANAJOT BARKA

 

Të përndjekurit, 
trashëgimtarët 
që përfitojnë 

dëmshpërblimin 

1 MIJE EMRA 
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Sekuestrohen 
1.5 tonë hashash 

në Velipojë, 
7 vetë në pranga 
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EMRAT 

Finiqi dhe drama e fshehjes së të vërtetës 

Suplement

Në brendësi: Tragjedia e liceistëve të Korçës. Poezi nga Demir Gjergji 
rëdhënieve të heronjve mi-
tologjikë me Epirin. Vërtetoi 
se Dodona përbënte gjenezën 
e teogonisë së sistemit po-
liteist grek dhe të kozmogo-
nisë në tërësi. Vërtetuan se 
në vetë Epirin, civilizimi 
“qytetës” (sipas modelit të 
poliseve ...

Zbulimi i Dodonës me 
1875vërtetoi se civilizimi 

i saj i dha identitetin kulturor 
Epirit dhe Greqisë; lidhjen 
e saj me gjeografi në theme-
luese të botës mitologjike 
greke konkretizimin e peran-
dorisë homerike dhe të mar-

Aplikimet për trajtimin të dosjes me specialistin përkatës dhe 
kërkesat për statusin e çështjes, si të përdorni shërbimin elektronik 
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Kryetari i PD-së publikon dëshminë: Zyra në Gardë u pastrua

Çështja "Tahiri", Basha: Rama e Xhafaj
zhdukën provat pas denoncimit

Punonjësi i Gardës: Tri automjete u ngarkuan me kuti të mëdha

URA NË KORDHOC

Tritan Shehu:
Rilindja po

hakmerret ndaj
Lazaratit

ERJON BRAÇE
Deputeti socialist iu
përgjigj dje akuzave të
kreut të PD-së, duke i
thënë "të ketë turp".
"Lulzim Basha është
një palaço, një
frikacak, që kurrë nuk
do ta pranojë
suksesin e të
ndryshmit, mbi të
gjitha, tani nuk do ta
pranojë kurrë suksesin
e Policisë së Shtetit.
Ai nuk e do luftën
kundër krimit!
Harrojeni!", tha Braçe.

Deputeti i PD-së: "Këshilli i Sigurisë" të zbardhet, ka të dhëna konkrete

Flamur Noka: Rama ‘peshku i madh’, i
ka mbetur droga pa shitur, jo se e luftoi

Deputeti i PD, Flamur
Noka, tha dje gjatë

intervistës në emisionin
"Kjo Javë" në "News 24" se
zbardhja e mbledhjes së
Këshillit të Sigurisë Ko-
mbëtare, i mbledhur në 11
nëntor të vitit të kaluar
për çështjen e drogës ësh-
të urgjente. "Qeveria ësh-
të kapur dhe u nxor në pah
se doli me paratë e krimit.
Ne besojmë se ka të dhëna
konkrete, zbardhja e të
cilave hedh dritë dhe ësh-
të urgjente. Në dijeninë
tonë është folur për emra
konkretë, ku ka emra të
njohur të përshirë në
trafikun e drogës", u
shpreh deputeti. "I bëj
thirrje prokurorisë të
kërkojë të njëjtën gjë nga
presidenti për zbardhjen
e mbledhjes së Këshilli të
Sigurisë Kombëtare", - tha
Flamur Noka. Deputeti i

PD-së u shpreh se "peshku
më i madh" në vendin tonë
është Edi Rama dhe sipas tij,
drejtësi duhet të bëhet duke
filluar nga kryeministri.
"Peshq të vegjël janë
anëtarët e kabinetit qeveri-

tar. Peshk i madh është edhe
Tahiri. Kur kemi thënë
qeveri kriminale, nuk e
kemi thënë kot. Nuk them
se nuk ka pasur edhe më
parë, por korrupsion galo-
pant, apo termi Shqipëria

bazë e drogës në Europës,
apo Shqipëria 'Kolumbi e
Europës', që e thotë DASH,
nuk është thënë kurrë më
parë. Saimir Tahiri e kish-
te 0 shansin të bënte gjithë
këto batërdira pa pasur
mbështetjen e Ramës.
Kam qenë vetë ministër i
Brendshëm dhe e di se
çfarë mund të bëhet nëse
nuk ke mbështetje", tha
Noka. Sipas tij, "Rama del
dhe thotë këtë vit është
mbjellë më pak kanabis.
Po, sepse i ka ngelur stok.
Ndaj nuk mund të mbjell-
in pa shitur këtë, jo se e
luftoi Edi Rama".

Kryetari i PD-së, Lul
zim Basha, akuzoi
dje treshen Edi Rama,

Fatmir Xhafaj e Saimir Ta-
hirin se kanë zhdukur pro-
vat dhe kanë fshehur gjur-
mët duke mos lejuar pro-
kurorinë të hetojë për çësh-
tjen e Saimir Tahirit. Në një
postim të tij në rrjetin social
"Facebook", kreu i PD-së
bëri publik dëshminë e një
qytetari, i cili ditë më parë
denoncoi faktin se bash-
këshortja e ish-ministrit të
Brendshëm, Saimir Thairi
kishte qëndruar 5 orë në
zyrën e Tahirit te Garda e
Republikës. "Zoti kryetar,
një ditë pasi ju publikuat në
'FB' denoncimin tim për
praninë me orë të tëra të
Saimir Tahirit dhe zonjës së
tij në dy zyrat që Tahiri ad-
ministron te Garda, kanë
ndodhur dy ngjarje: të
mërkurën më 8 nëntor në
ora 12 në mesditë ka mbërri-
tur një grup drejtuesish të
policisë dhe të Gardës, të
cilët kanë kontrolluar zyrat.
Të nesërmen, ditën e enjte 9
më nëntor, nga ora 9 deri në
orën 12, zyrat janë boshatisur
tërësisht nga bashkëpunë-
torë të Saimir Tahirit, të ndi-
hmuar nga punonjës të poli-
cisë dhe të Gardës. Tri autom-
jete janë ngarkuar me kuti të
mëdha të mbushura plot: një
furgon i bardhë me targë MB
403 AA, një kamionçinë ush-
tarake me targë MB 019 AA
dhe një 'Golf 5' ngjyrë vish-
nje me targë AA 258 KS. Pasi
i boshatisën zyrat, i pastru-

an dhe ndryshuan edhe
emërtimin në dyert e dy
zyrave dhe u larguan. E
gjitha kjo ndodhi vetëm një
ditë, pasi ju publikuat den-

oncimin tim për ardhjen dhe
qëndrimin disaorësh të Ta-
hirit dhe të zonjës së tij në
dy zyrat që Tahiri adminis-
tron te Garda". Ishte kjo

dëshmia që e publikoi dje
kreu i PD-së, duke akuzuar
për prishje të provave të
hetimit kryeministrin dhe
ministrin e Brendshëm.
Opozita ka ngritur që në
fillim dyshimet e saj për
prishjen e provave, që mund
të implikojnë ish-ministrin
e Brendshëm, Saimir Tahiri
në hetimin që po u bëhet
anëtarëve të bandës së Ha-
bilajve. Emri i ish-ministrit
u përmend në përgjimet e
publikuara nga media ital-

iane dhe më pas ishte
Prokuroria shqiptare, e cila
i kërkoi Kuvendit dhënien e
autorizimit për marrjen në
arrest të deputetit të Partisë
Socialiste, Saimri Tahiri. Kjo
procedurë në fakt zgjati disa
ditë, për shkak se pati një
ballafaqim të Tahirit me de-
putetët anëtarë të Këshillit
të Mandateve në Kuvend. E
më pas u mblodh seanca e
Kuvendit, ku u votua rapor-
ti i mazhorancës për t'i
dhënë autorizim prokuror-
isë vetëm për kontroll pa-
suror, por jo për arrest. Nga
ana e saj, opozita këmbën-
guli edhe në raportin e saj
veçmas mazhorancës që Ta-
hiri të arrestohej, por kjo
çështje nuk u mbështet në
Kuvend. Tashmë, hetimi i
Prokurorisë së Krimeve të
Rënda vijon. Pak ditë më
parë, një biznesmeni në El-
basan iu kapën në makinë
edhe dy patenta të Tahirit
dhe një e bashkëshortes së
tij për drejtim mjetesh lun-
drimi së bashku me 800 mijë
euro. Kjo e ringriti edhe një
herë ndjeshmërinë e kësaj
çështjeje nga opozita.

DENONCIMI
"Ditën e enjte, 9 nëntor, nga ora 9 deri në orën 12
zyrat janë boshatisur tërësisht nga
bashkëpunëtorë të Saimir Tahirit të ndihmuar nga
punonjës të policisë dhe të Gardës. Tri automjete
janë ngarkuar me kuti të mëdha të mbushura
plot", thuhet në dëshminë e qytetarit.



Deputeti i PD-së, Tritan
Shehu akuzoi dje qe-

verinë se po hakmerret
ndaj Lazaratit. Ai shpre-
het se ura e Kordhocës ësh-
të e vetmja lidhje e Laz-
aratit dhe fshatit Kordhoc,
ndërsa riparimi i fundit i
saj është realizuar dhjetë
vite më parë. Shehu tha se
fakti që në atë zonë Rilind-
ja mori vetëm një "grusht"
votash, duket që është sh-
kaku që e ka lënë këtë urë
në mëshirën e fatit dhe që
po e çon Lazaratin në
izolim. "Ura e Kordhocës
është e vetmja lidhje e Laz-
aratit dhe fshatit Kordhoc
me fushat e tij. Gjithashtu,
një vepër kulturore kjo, e
rrallë nga arkitektura e saj,
pra me vlera të shumël-
lojshme, po rrezikon të
shembet. Riparimi i fundit i
saj është realizuar dhjetë
vite më parë. Për ironi,
përgjegjëse për mirëm-
bajtjen e asaj ure është Min-
istria e Kulturës, drejtuesja
e së cilës është edhe deputete
e atij qarku", tha Shehu.

Kreu i PD-së, Lulzim Basha
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Ervin Bushati: Çekia po heton për
CEZ, në Shqipëri çështja mbyllet
Partia Socialiste i kërkoi prokurorisë të mos mbyllë

hetimin për çështjen CEZ, duke e konsideruar atë si
skandali më i madh i korrupsionit shtetëror. Deputeti i
Partisë Socialiste, Ervin Bushati, në një deklaratë për me-
diat nga selia e Kuvendit deklaroi se prokuroria po kërkon
të mbyllet çështja pa kryer asnjë hetim. "Prokuroria mini-
malisht duhet të kishte marrë deklarimet e personave të
përfshirë në këtë aferë. Si ka mundësi që ka prokurorë që
çojnë ndërmend se në Shqipërinë e vitit 2017 mund të mby-
llet një aferë kaq e madhe korruptive, pa bërë asnjë hetim?!",
është shprehur Bushati. Gjithashtu, deputeti socialist tha
se prokuroria e Çekisë është duke hetuar imtësisht ko-
mpaninë CEZ, përfshirë edhe transferimin në Shqipëri të
rreth 7 milionë eurove, nisur nga raporti i Komisionit Heti-
mor Parlamentar të Kuvendit të Shqipërisë. "Këto transak-
sione nga CEZ në favor të Nue Nik Kalaj, komisionit i kanë
krijuar dyshimin e arsyeshëm se kjo shumë është marrë
për të ushtruar ndikim të paligjshëm tek ish-funksionarët
e lartë të asaj kohe, me qëllim realizimin e blerjes së 76% të
aksioneve të OSSH-së nga CEZ", theksoi Bushati.

Edmond Panariti: Të vendosen
në veprim komisionet e vetingut
Ish-ministri i Bujqësisë, Edmond Panariti komentoi

situatën politike nga Korça, ku mori pjesë në një aktiv-
itet. "Nuk dua të komentoj për deklaratat e ambasadorëve
apo të personaliteteve të tjera të politikës apo diplomacisë.
Ajo që dua të theksoj është që ne duhet të vëmë në veprim
komisionet e vetingut të verifikimit të figurave të
prokurorëve dhe gjyqtarëve - tha ai. - Këto duhen bërë, sepse
jemi vonë, pra është humbur kohë shumë e vlefshme. Këtë
pret opinioni publik që komisioni i vetingut të fillojë sa më
shpejt, në mënyrë që procesi i skanimit të gjyqtarëve dhe
prokurorëve të përfundojë mundësisht brenda këtij viti, në
mënyrë që pastaj pse jo të shtrihet edhe në politikën e lartë
të Shqipërisë. Këtë pret opinioni publik dhe çdo vonesë nuk
i shërben reformës në drejtësi", - tha Panariti. Ndërkohë, ai
foli dje edhe për mbylljen e thertoreve, duke u shprehur se
mbyllja e tyre i shërben një grushti biznesmenësh.

Kryeministri sqaron taksën për ujin nga Dibra: Nuk merremi me puset

Rama: Në administratë ka parazitë,
do t'i pastrojmë zyrat e shtetit

"Rrugët në Shqipëri, komplet jashtë standardeve"

PËRPARIM SPAHIU
"Me këto që po thua e po bën në Bulqizë, vetëm një fjalë kam

për ty, sharlatan. Njeri me dije të pakta e të cekëta, që përpiqet
të mashtrojë të tjerët duke u hequr si i ditur e i zoti, ose që
shfrytëzon mirëbesimin a padijen e të tjerëve, mashtrues i

paturpshëm, batakçi. Fraza sharlatanësh", shkroi dje si reagim
ndaj kryeministrit, deputeti i LSI-së.

SALI BERISHA
Ish-kryeministri Sali
Berisha, i nxitur nga
një komentues që e
ka pyetur se çfarë
investimesh ka bërë
për Dibrën, i ka
renditur atij listën e
investimeve që janë
bërë në kohën e
qeverisjes së tij. "Në
vitet 2005-2013 në
qarkun e Dibrës u
investuan 490 milionë
euro me të cilat janë
ndërtuar 800 km
rrugë", tha Berisha.

Petrit Vasili: Rama ligjëron
evazionin me taksat, të paditet

Kryeministri Edi Ra-
ma deklaroi dje nga
Burreli, ku pati një

bashkëbisedim me qytetarët
se ende në administratën sh-
tetërore ka parazitë, gra-
bitqarë dhe njerëz që i shohin
qytetarët nga xhepi. Duke
folur për platformën e bash-
këqeverisjes me qytetarët,
Rama u shpreh se kjo plat-
formë është një mënyrë edhe
për të realizuar pastrimin e
zyrave të shtetit dhe për të
çuar 'tepsinë për skrap'. Kjo
kërkon kohën e vet, sepse të
ndërtosh një administratë,
sipas Ramës, nuk është njël-
loj si të ndërtosh një shtëpi,
por kërkon kohë e mund. "Ne
jemi të vendosur ta bëjmë -
tha Rama. - Nëse bëhemi
bashkë, njerëzit nuk pajto-
hen me ryshfetin dhe vone-
sën, por menjëherë bëjnë me
dije qeverinë mbi problemet.
Kjo është një zgjidhje e shpe-
jtë, efikase dhe ndihmon që të
tjerëve të mos u krijohen
probleme nga zyrtari që
mban përgjegjësi. Kjo është
mënyra se si ne duam të funk-
sionojë platforma", tha
Rama. Sipas tij, platforma
çon ankesën e çdo shtetasi në
tavolinën e ministrit për-
katës. "Kjo është në njëfarë
mënyre - tha Rama - që çdo
qytetar të marrë pushtetin që
ka, për ta influencuar qever-
inë në funksion të zbatimit të
ligjit. Kryeministri theksoi se
platforma do t'i vijë në ndih-
më edhe biznesit, i cili mund
të parashtrojë aty ankesat
dhe të marrë zgjidhje nga in-
stitucionet përgjegjëse". "Do
vazhdojmë të rrisim ndjesh-
mërinë e qytetarëve dhe do t'i
nxisim të bëhen pjesë e koali-
cionit të madh qeverisës. Një
nga hallet më të mëdha në
këtë vend është se nuk ndesh
në njeriun e duhur në zyrën
ku troket, je në det të hapur.
Ne po punojmë çdo ditë për ta
luftuar dhe zmbrapsur, pasi
kemi një fenomen të
trashëguar të administratës,
ku ka shumë parazitë, gra-
bitqarë, njerëz që i shohin
qytetarët nga xhepi dhe s'ua
kërcet fare kush është për-
ballë", tha Rama.
TAKSATAKSATAKSATAKSATAKSATTTTT

Gjatë takimeve që pati dje
në Dibër, Rama sqaroi edhe
çështjen e taksës për puset.
"Mos u merrni me puset, se
nuk ka thënë njëri që do të
vëmë taksë për puset e gjy-
shit, për puset e Skënder-
beut. Nuk ka asnjë lloj takse,
se nuk është taksë. Çmimi i
ujit nuk është taksë, është

mall. Do blesh mallin. Por
nuk merremi me puset, as me
ato që janë hapur për vaditje,
aty ku nuk ka sistem vaditës,
se nuk mund t'iu themi
njerëzve, mbyllni puset dhe
rrini pa ujë për sa kohë shte-
ti nuk i ka çuar ujë për va-
ditje. Thjesht, puset që janë
për vaditje duhen regjistru-
ar. Pastaj, në të ardhmen do
t'iu takojë ndërmarrjeve të
ujësjellësit të bëjnë atë që sho-
hin të arsyeshme", tha Rama.
RRUGA E ARBRITRRUGA E ARBRITRRUGA E ARBRITRRUGA E ARBRITRRUGA E ARBRIT

Gjatë prezantimit të pro-
jektit për Rrugën e Kombit,
kryeministri Rama u shpreh

se, "Rruga e Arbrit është
shfaqur si premtim, sa herë
janë shfaqur këtu politi-
kanët, kur u janë dashur vo-
tat dhe është harruar si
premtim sa herë kanë mbaru-
ar zgjedhjet, deri kur ne e
morëm seriozisht përsipër
këtë zotim, me vetëdijen se
Rruga e Arbrit nuk është
thjesht një rrugë që do lidhë
një zonë me një zonë, por ësh-
të një zhvillim strategjik për
ekonominë, për punësimin
dhe padyshim për turizmin,
që do të sjellë shumë zhvil-
lim dhe shumë punësim në të
gjithë këtë zonë". Duke folur

për standardin e ndërtimit
të rrugëve, Rama tha: "Për të
dhënë një shembull më të
thjeshtë, është njësoj sikur
rrobaqepësi të më marrë
mua masën për një kostum,
por masën e mëngëve t'ia
marrë Erion Braçes, masën
e shpatullave t'ia marrë
Mimi Kodhelit dhe unë ta
vesh. Edhe pantallonat
Bashkim Finos. Kështu janë
rrugët e Shqipërisë. Ose e
kundërta, t'i qepin Erionit
ose Bashkimit kostum me
masën time për pantallona.
Rrugë komplet jashtë çdo
standardi".

Darina Tanushi

Kryetari i grupit par
lamentar të LSI-së,

Petrit Vasili, deklaroi dje,
se kryeministri duhet pa-
ditur. Në një reagim të tij
në lidhje me taksat, Va-
sili shkroi në  rrjetin so-
cial "Facebook": "Ky
kryeministër, që ligjëron
evazionin me taksat,
duke shkelur e dhunuar
Kushtetutën e duke për-
buzur edhe FMN-në, du-
het Paditur! Kryeminis-
tri dhe qeveria e drogës
shkelin Kushtetutën, e
cila përcakton prerë se
taksat vendosen me ligj.
I japin vetes tepsinë për
t'i vënë taksat, jo me ligj

të qartë për detyrimin për të
paguar taksa që ka secili në
këtë vend, por që t'i vërë
kryeministri dhe qeveria si-
pas qejfit dhe kapjes së tyre:
ndryshe miqve, klientëve dhe
trafikantëve dhe ndryshe bi-

zneseve të ndershme dhe
korrekte, që duan t'i
mbysin dhe t'i falimen-
tojnë. Në realizimin e këtij
qëllimi të zi përbuzin dhe
ato që thotë qartë FMN-në.
Kur kanë kurajë të për-
buzin dhe FMN-në, imagji-
noni ç'i pret njerëzit e
thjeshtë", u shpreh dje Va-
sili. Sipas tij, neni 155 i
Kushtetutës së Shqipërisë
thotë: "Taksat, tatimet dhe
detyrimet financiare ko-
mbëtare e vendore, lehtë-
simi ose përjashtimi prej
tyre i kategorive të caktu-
ara të paguesve, si dhe
mënyra e mbledhjes së
tyre, caktohen me ligj".

Kryeministri Edi Rama

Studio Permbarimore “SHKRELA” do te zhvilloje Ankandin e pare per
pasurine:
“Apartament” me siperfaqe 53.8 m2, me nr. Pasurie 2/189+13-135, Vol.
12, Fq. 125, Zona Kadastrale 8120, e ndodhur ne Rr.”Shyqyri Peza”,
Pall. 6, Shk. 13, Ap. 135, Tirane, ne pronesi te bashkepronareve Sina,
dhe e hipotekuar ne favor te bankes.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 25,824
(njezete e pese mije e teteqind e njezete e kater) Euro
Ankandi i pare zhvillohet me date 17.11.2017, ora 16:00 ne ambientet e
Studios Permbarimore Shkrela me Adrese: Rruga Blv.”Zogu i I”, Pall.
“Agimi”, H 2, K 3, Ap. 5, Tirane.
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ISH-MINISTRI

Paskal Milo: Janë
rreth 11 mijë

ushtarë grekë që
nuk u gjenden eshtrat

Ish-ministri i Jashtëm,
Paskal Milo, shpjegoi dje

se janë 11 mijë ushtarë
grekë, eshtrat e të cilëve
nuk gjenden dhe nuk kor-
respondojnë me të dhënat e
palës greke. Duke folur në
emisionin "Kapital" të gaze-
tarit Aleksandër Furxhi,
ish-ministri i Jashtëm tha:
"Nuk janë gjetur të gjitha
eshtrat, ka një mosmar-
rëveshje midis pretendi-
meve që janë rreth 11 mijë e
disa të vrarë sipas regjis-
trave grekë, të cilët nuk janë
gjetur të gjithë dhe bëhen
përpjekje që të gjenden të
gjitha eshtrat ose maksi-
malisht të gjenden eshtrat
e të gjithë ushtarëve të rënë
në luftë, por të shmangen
keqkuptimet, keqinterpre-
timet, siç u bë në Kosinë.
Atje merreshin eshtra të
tjera dhe varroseshin si të
ushtarëve grekë. Pikërisht
këtu është një aspekt teknik
i problemit, se në parim
qeveria shqiptare e respek-
ton firmën që ka vënë në
këtë marrëveshje, por do ga-
ranci që të mos ndodhin ato
incidentet e pakëndshme që
ndodhën në atë vend", shpje-
goi Milo.

Dy ministrat japin sot përfundimet e negociatave, ende asgjë për çamët

Kufiri detar, Bushati-Kotzias
bien dakord për një ndarje të re
Ministri shqiptar: Dosje jo e lehtë, është mbi 70- vjeçare

LIGJI I LUFTËS
Për ligjin e luftës, palët
kanë sjellë me vete edhe
ekspertizën
ndërkombëtare, ndërsa
pala greke ka hulumtuar
me Presidencën për
mënyrën ligjore të heqjes
së ligjit në fjalë. Për këtë
temë ka një shqyrtim të
Presidencës greke, e cila
ka vlerësuar se heqja e
ligjit mund t'i bashkëngjitet
traktatit të ri të miqësisë, i
cili do të formulohet në
muajt në vazhdim.

Greqia ka pranuar më
në fund se me mar
rëveshjen për kufirin

detar të vitit 2009, Shqipëria
humb sovranitet. Kjo ka dalë
nga dita e dytë e takimit mes
ministrit të Evropës dhe
Punëve të Jashtme, Ditmir
Bushati dhe ministrit grek,
Nisko Kotzias në Kretë të Gre-
qisë. "Pala greke ka pranuar
se me marrëveshjen e vitit
2009, Shqipëria humb sovran-
itet në territor ndaj dhe është
rënë dakord që të ketë një ndar-
je të re. Pikërisht për këtë do
të ketë referime të reja në ter-
ren, nga të cilat Shqipëria nuk
do të humbë asnjë metër ka-
tror sipërfaqe", citoi dje "TCH"
nga burimet e tij pranë dy
ministrave. Të dy ministrat do
të kenë sot një deklaratë në
lidhje me bisedimet e tyre dy-
ditore. Por, nga ajo që u pa dje,
duket se bisedimet kanë ecur
mirë. Dreka e djeshme mes
ministrave Bushati dhe Kot-
zias në Kretë e ka treguar këtë
klimë mjaft pozitive. Pas kësaj
dreke, ministrat bashkë me
stafet e tyre janë pritur nga
kryetari i Bashkisë së La-
sithit, një lokalitet i ishullit,
ku nuk kanë munguar dhe
momentet e relaksit dhe val-
let e kërcyera në sheshin "Eu-
ropa", natyrisht nën tingujt e
muzikës greke. Duke folur për
mediat greke dje, pasdite, min-
istri i Jashtëm shqiptar, Dit-
mir Bushati, tha se bisedimet
kanë qenë më intensive dhe të
strukturuara. "Unë e kam
thënë edhe herë të tjera, kjo
është një dosje jo e lehtë, rreth
70 e ca vjeçare, për pasojë

kërkon kohën e vet dhe in-
strumentet më të përshtat-
shme për një zgjidhje në
frymën europiane dhe bazuar
mbi të drejtën ndërko-
mbëtare", u shpreh ministri
Bushati.  I pyetur nëse ka
"tym të bardhë" për ndonjë nga
çështjet e diskutuara, minis-
tri Bushati u përgjigj: "Bëhet

fjalë për një paketë çështjesh
të hapura, ndonëse çështjet
jemi përpjekur për t'i vendo-
sur sipas një tematike të cak-
tuar kohore apo logjike. Për
sa kohë do të vazhdojmë në
këtë proces konsultimi dhe në
këtë proces diskutimi intensiv
dhe të imtësishëm me palën
greke, do të pëlqeja të jem i

rezervuar dhe i matur në dek-
larime". Ndërsa, ministri Kot-
zias ka deklaruar se janë duke
vijuar ende bisedimet për in-
tegrimin e Shqipërisë në BE.
"Po bisedojmë për tema të cilat
janë të hapura dhe duam t'i
zgjidhim sot për të parë pers-
pektivën e së nesërmes", ka vi-
juar Kotzias, duke lënë të kup-

tohet se ndalesa në Lasith nuk
është vetëm simbolike. "Po
punojmë me kolegun Bushati,
sepse duam që Shqipëria të
bëhet anëtare e Bashkimit Eu-
ropian", ka shtuar shefi i di-
plomacisë helene. Po sipas
burimeve, duket se çështja e
varrezave të të rënëve të ush-
tarëve grekë në Luftën e Dytë
Botërore do t'i bashkëngjitet
listës së çështjeve të mbyllura
mes dy vendeve. Pala greke
insistoi se bëhet fjalë për një
çështje humane, ndaj dhe si e
tillë duhet të trajtohet. Për
çështjet konsullore tashmë
është rënë gjithashtu dakord
dhe mbetet për të përfunduar
formulën sesi do të aborgohet
në praktikë edhe kjo çështje.
Për ligjin e luftës ka një
shqyrtim të presidencës
greke, e cila ka vlerësuar se
heqja e ligjit mund t'i bash-
këngjitet traktatit të ri të
miqësisë, i cili do të formulo-
het në muajt në vazhdim.

Institucioni i Komisionerëve Publikë, bazuar në ligjin nr. 84/2016, "Për rivlerësimin kalimtar
të Gjyqtarëve dhe Prokurorëve në Republikën e Shqipërisë" dhe Vendimin e Kuvendit nr.
94/2017 "Për miratimin e strukturës organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të
personelit të institucioni i Komisionerëve Publikë", shpall vendet vakante për pozicionet:

Specialist Financë/Buxheti  (III-b)

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posaçme si vijon:
Të zotërojë diplomë të nivelit "Master Shkencor" në Ekonomi, Dega Financë.
Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
Të ketë të paktën 5 vite përvojë pune në profesion.
Të ketë njohuri në programet financiare si: Alpha/Financa 5 etj.

Specialist i Burimeve Njerëzore (III-b)

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posaçme si vijon:
Të zotërojë diplomë të nivelit "Master Shkencor".
Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
Të ketë të paktën 4 vite përvojë pune në fushën e burimeve njerëzore.

Specialist IT (III-b)

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posaçme si vijon:
 Të zotërojë diplomë të nivelit "Master Shkencor" në Inxhinieri Informatike,

Informatikë, Teknologji informacioni etj.
 Të ketë të paktën 3 vite eksperience pune në fushën e teknologjisë së informacionit.
 Të ketë njohuri shumë të mira në administrimin e sistemeve si Active Directory,

Outlook Mail Client
 Të ketë njohuri bazë mbi pajisjet e rrjetit dhe infrastukturën e rrjetit.
 Të ketë njohuri bazë për panelet e administrimit të faqeve web (WordPress,

Drupal, Joomla etj).
 Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.

Specialist Protokoll/Arkive (IV-b)

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posaçme si vijon:
Të zotërojë diplomë të nivelit "Master Shkencor".
Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
Të ketë të paktën 3 vite përvojë pune në profesion.

2 sekretare pranë Komisionerëve Publikë  (kategoria e pagës sipas  VKM  nr. 187/2017)

Kandidatët duhet të plotësojnë kërkesat e posaçme si vijon:
Të zotërojë diplomë të nivelit "Bachelor".
Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.

SHPALLJE E VENDEVE VAKANTE PRANË
INSTITUCIONIT TË KOMISIONERËVE PUBLIKË

Të ketë njohuri shumë të mira të programeve kompjuterike Microsoft Office.
Eksperienca në punë përbën avantazh.

KUSHTE TË PËRGJITHSHME

Kandidatët duhet të plotësojnë kriteret e nenit 6 të  ligjit Nr. 84/2016 "Për Rivlerësimin
kalimtar  të gjyqtarëve dhe prokurorëve në  Republikën e Shqipërisë ".

Kandidatët duhet të kenë aftësi për t'u përshtatur e punuar në grup, nën presion si dhe në
afate kohore të limituara.

Të gjithë aplikimet duhet të dorëzohen në një nga format e dhëna më poshtë:

Paraqitjes së kërkesës dorazi nga aplikanti nga data 20 deri 24 Nëntor, së bashku
me dokumentet përkatëse, pranë institucionit të Komisionerëve Publikë, në adresën:
Godina e ish-Lidhjes së Shkrimtarëve, Rruga e Kavajës, Tiranë nga e Hëna në të
Premte, ora: 12:00-16:00.
 Dërgimin e kërkesës sëbashku me dokumentet përkatëse, me anë të postës
pranë institucionit të Komisionerëve Publikë në adresën: Godina e ish Lidhjes së
Shkrimtarëve, Rruga e Kavajës, Tiranë. Aplikimi në rrugë postare duhet të kryhet
brenda datës 27 Nëntor 2017 dhe të vërtetohet me fletë-mandatin e lëshuar nga zyra
postare. Institucioni i Komisionerëve Publikë do të konfirmojë nëpërmjet postës
elektronike marrjen e aplikimit.

Në kërkesën që paraqet, kandidati përcakton vendin vakant, për të cilin është i interesuar.
Bashkëlidhur me kërkesën, kandidati dorëzon të mbyllura në zarf, 1 kopje të dokumenteve
të mëposhtme:

Jetëshkrimin profesional përfshirë të dhënat e kontaktit, postën elektronike zyrtare
dhe adresën postare;
 Fotokopje e dokumentit të identifikimit (letërnjoftim, pasaportë, kartë identiteti)
 Dokumentat (diplomë, librezë pune, vërtetime, dëshmi, vetdeklarim, certifikata,
trajnime etj) fotokopje ose të noterizuar. Diplomat qe janë marrë jashtë vendit, duhet
të jenë njohur paraprakisht pranë institucionit përgjegjës për njehsimin e diplomave,
sipas legjislacionit në fuqi.
Dokument që vërteton se në ngarkim të tij nuk është regjistruar një procedim penal
(Vërtetim  nga Gjykata, Vërtetim nga Prokuroria, Dëshmi e gjendjes gjyqësore)
 Vërtetim nga institucioni ku punon që nuk ka masë disiplinore në fuqi;
 Një rekomandim nga punëdhënësi;
Raport  që verteton se eshte në kushte shëndetësore që e lejojnë të kryejë detyrën
përkatëse;
 Çdo dokumentacion tjetër që vërteton plotësimin e kushteve të mësipërme.

Kandidatët që plotësojnë kriteret formale dhe kanë depozituar dokumenta të
fotokopjuara, përpara intervistës i parashtrojnë Komitetit ad-hoc dokumentat e
njësuara ose ato origjinale.

Ministri i Evropës dhe Punëve të Jashtme, Ditmir Bushati
dhe ministri grek, Nisko Kotzias në Kretë të Greqisë
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Agjencia e Trajtimit të
Pronave ndryshon
procedurat për shqyr-

ti-min e dosjes së ish-pronar-
ëve. Përmes një njoftimi zyr-
tar, ATP bën të ditur se ka
kaluar në portalin "e-Alba-
nia", aplikimin për ankesë
dhe trajtim i dosjes me spe-
cialistin përkatës, si dhe ap-
likimin për kërkesë për sta-
tusin dhe problematikat e
shqyrtimit të dosjes. Me anë
të dërgimit 'online' të kërke-
sës për marrjen e informa-
cionit, vetë Agjencia e Pro-
nave përmes personave
përgjegjës, kryen shqyrtimin
e kërkesës bashkë me doku-
mentacionin shoqërues. Në
rastin kur kërkesa është e
rregullt, ajo trajtohet nga
specialistët dhe brenda 30
ditësh, qytetarit të interesuar
i kthehet përgjigjja 'online'
përmes e-mail-it si dhe te sek-
sioni "Hapësira ime" në por-
talin "e-Albania". Në rast se
përgjigjja kërkohet edhe në
letër, atëherë qytetari duhet
të paraqitet fizikisht pranë
sporteleve të ATP-së. Edhe
kur aplikimi për kërkesën
nuk është sipas rregullave të
paracaktuara, sërish njofti-
mi i qytetarit bëhet me e-mail,
duke shmangur çdo lloj keqk-
uptimi të mundshëm. "Gaze-
ta Shqiptare" zbardh të gjithë
procedurën që duhet të ndiqet
për aplikim si dhe dokument-
et që duhet të dorëzohen
përmes portalit qeveritar.
Kostoja e aplikimit është 3
mijë lekë, ndërsa afati i
shqyrtimit të kërkesës vetëm
30 dite.
DOKUMENTDOKUMENTDOKUMENTDOKUMENTDOKUMENTAAAAACIONI ICIONI ICIONI ICIONI ICIONI I
NEVOJSHËMNEVOJSHËMNEVOJSHËMNEVOJSHËMNEVOJSHËM

Bazuar në VKM nr. 255/
2010 "Për procedurat e
mbledhjes, të përpunimit dhe
administrimit të kërkesave të
subjekteve të shpronësuara
gjatë procesit të njohjes,
kthimit dhe kompensimit të
pronës", subjektet e shpronë-
suara (trashëgimtarët apo
përfaqësuesi me prokurë)
paraqesin pranë ATP-së, Ti-
ranë (përveç kërkesës për
njohjen, kthimin apo ko-
mpensimin e pronës) dhe do-
kumentacionin e nevojshëm.
Bazuar në VKM nr. 255/2010

DOKUMENTACIONI
1.Kërkesë sipas Formularit-Tip (për subjektet që depozitojnë kërkesa të reja sipas vendimit të gjykatës për
rivendosje në afat).
2. Kërkesa nënshkruhet nga subjekti i shpronësuar apo nga përfaqësuesi me prokurë.
3. Mandatpagesë për shqyrtimin e kërkesës (për subjektet që depozitojnë kërkesa të reja).
4. Dëshmi trashëgimie, në rast se subjekti i shpronësuar ka vdekur.
5. Dokument identifikimi i subjektit të shpronësuar apo përfaqësuesit me prokurë.
Dokument ligjor: (një ose më shumë nga të poshtëshënuarit me përjashtim të pikës c):
1. Vërtetim pronësie, i shoqëruar me një kopje të fletës përkatëse të regjistrit hipotekor, lëshuar nga ZVRPP për
efekt të kthimit dhe kompensimit të pronës.
2. Dokumentin kadastral, shoqëruar me një kopje të fletës përkatëse të regjistrit kadastral nga zyra e
administrimit dhe mbrojtjes së tokës në qark.
3. Vendim gjyqësor i formës së prerë së bashku me hartën e pasurisë të vulosura me vulën e gjykatës dhe të
shoqëruar me akt ekspertimin përkatës, në rast se gjatë gjykimit të çështjes është kryer një i tillë.
4. Dokument që vërteton shpronësimin, shtetëzimin apo konfiskimin e pronës së subjektit të shpronësuar,
sipas akteve ligjore e nënligjore, vendimeve penale të gjykatave ose në çdo mënyrë tjetër të padrejtë që nga
data 29.11.1944; apo dokumenti për pasuritë e paluajtshme të shtetasve shqiptarë të krijuara para datës 7 prill
1939, të cilat janë sekuestruar sipas nenit 14 të ligjit nr. 37, datë 13.01.1945 "Ligja e tatimit të jashtëzakonshëm
për fitimet e luftës".
5. Vendimet e mëparshme të ish-KKKP të marra sipas ligjeve: nr. 7698, dt.15.04.1993, ose nr. 7699, dt.
21.04.1993, dhe nr. 9235, dt. 29.07.2004, të cilat janë marre para hyrjes në fuqi të ligjit 9583, dt.17.07.2006, të
ndryshuar.
6. Dokument i lëshuar nga Arkiva e Shtetit në rastet kur dokumentet hipotekore apo kadastrale apo të
shpronësimit janë të depozituara tek ky institucion apo çdo dokument tjetër i lëshuar nga institucionet
shtetërore, që kanë vlerë provuese për hetimin administrativ të çështjes.
7. Dokument lëshuar nga arkiva hipotekore, që ndodhen pranë Zyrave Vendore të Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme, si dhe çdo dokument tjetër ligjor i nevojshëm për zgjidhjen e drejtë të çështjes.
Dokument hartografik për pozicionimin gjeografik të pronës, i cili sipas rastit përbëhet:
1. Dokument hartografik të mëparshëm, që i takon kohës nga fitimi i të drejtës së pronësisë deri në marrjen e
padrejtë të pronës nga shteti.
2. Dokument hartografik aktual, i cili përmban të dhëna topografike mbi pronën e pretenduar, i konfirmuar nga
institucioni që e lëshon atë.
Në çdo rast që subjekti depoziton kërkesë të re, sipas një vendimi gjyqësor për rivendosje në afat, pjesë e
dokumentacionit shoqërues është edhe vendimi i gjykatës për rivendosjen në afat.
Hapat e procedurës
1. Subjekti i shpronësuar depoziton drejtpërdrejt ose me postë në ATP kërkesën për njohjen/kthimin apo
kompensimin e pronës, shoqëruar me dokumentacionin e lartpërmendur.
2. Kërkesa e subjektit të shpronësuar duhet të jetë sipas formularit-tip, të miratuar nga ministri i Drejtësisë, me
propozim të Drejtorit të Përgjithshëm të ATP-së, (ky formular gjendet në uebsitin zyrtar të ATP-së).
3. ATP-ja pranon dhe administron kërkesat e subjekteve të shpronësuara kundrejt tarifave të përcaktuara, me
urdhër të përbashkët të ministrit të Drejtësisë dhe të ministrit të Financave.
4. Në rastet kur ATP-ja konstaton mungesë në dokumentacion, subjektit të shpronësuar i kërkohet plotësimi i
dosjes përkatëse, brenda 30 ditëve nga çasti i marrjes së njoftimit për plotësim dokumentacioni.
5. Kërkesat e subjekteve të shpronësuara, të cilat depozitohen nëpërmjet shërbimit postar dhe kanë mangësi në
dokumentacionin shoqërues, do t'i kthehen kërkuesit në adresën e dhënë, duke i kërkuar plotësimin e
dokumentacionit sipas dispozitave të VKM nr. 255/2010. Kërkesa, së cilës i mungon adresa e saktë postare,
vlerësohet jo e mirëqenë dhe riaktivizohet vetëm me interesimin e kërkuesit pranë zyrave të ATP-së. Në çastin
e konstatimit nga struktura përkatëse e ATP-së, bëhet shpallja publike në mjediset e ATP-së dhe në njësitë e
qeverisjes vendore, ku ndodhet prona, objekt pretendimi. Kërkesa e subjektit të interesuar pranohet brenda një
afati 3-mujor nga data e konstatimit, në të kundërt kërkesa e subjektit nuk pranohet, me vendim të drejtorit të
përgjithshëm të ATP-së.
6. Dosja/kërkesa qëndron në sektorin e shqyrtimit deri në plotësimin e plotë të dokumentacionit ligjor dhe teknik
të kërkuar, por jo më shumë se 30 ditë nga dita kur subjekti titullar i dosjes ka marrë dijeni për mangësitë e saj.
Në rast të mosplotësimit të dokumentacionit të kërkuar brenda afatit të sipërcituar, propozohet marrja e një
vendimi në gjendjen që janë aktet.
7. Të gjitha kërkesat për njohje dhe kthim të pronës, në zyrat e ATP-së shqyrtohen sipas rendit kronologjik të
paraqitjes së tyre në ish-ZRKKP apo ATP Tiranë.
8. ATP-ja, pas shqyrtimit të kërkesës merr një vendim për dosjen/kërkesën për pranimin/rrëzimin e plotë/e
pjesshëm të saj.
9. Në çdo rast ATP-ja i dërgon me postë subjektit një kopje të vendimit të saj.
Kostot
3,000 lekë - kërkesë për shqyrtim.

Shqyrtimi i dosjeve në Agjencinë e Trajtimit të Pronave, dokumentet pranohen në "a-Albania"

Ish-pronarët, ATP ndryshon
procedurat për kompensim

Kostoja e aplikimit 3 mijë lekë, afati 30 ditë

Ornela Manjani

"Për procedurat e mbledhjes,
të përpunimit dhe adminis-
trimit të kërkesave të subjek-
teve të shpronësuara gjatë
procesit të njohjes, kthimit
dhe kompensimit të pronës"
subjektet e shpronësuara

(trashëgimtarët apo përfaqë-
suesi me prokurë) paraqesin
pranë ATP-së, Tiranë (përveç
kërkesës për njohjen, kthimin
apo kompensimin e pronës)
dhe dokumentacionin e
nevojshëm.

KËRKESË PËR STATUSIN DHE
PROBLEMATIKAT E SHQYRTIMIT TË DOSJES

Faksimile e portalit
"e-Albania"

Shërbim elektronik "Kërkesë për statusin dhe problematikat e shqyrtimit të dosjes" u
vjen në ndihmë qytetarëve që të dërgojnë online kërkesën për të marrë informacion në
lidhje me ecurinë e shqyrtimit të dosjeve të ndjekura nga Agjencia e Trajtimit të
Pronave (ATP). Pas dërgimit të aplikimit, specialisti i Zyrës Juridike, pranë ATP-së bën
shqyrtimin e kërkesës dhe të dokumentacionit shoqërues nëse ka. Në rastin kur kërkesa
është e rregullt, specialisti përpilon përgjigjen për kërkesën e aplikantit dhe ia dërgon
me e-mail, si dhe tek "Hapësira ime" në seksionin "Dokumentet e mia" në portalin "e-
Albania". Nëse përgjigjja është kërkuar edhe në formatin letër, atëherë ai njoftohet se
duhet të paraqitet pranë Agjencisë së Trajtimit të Pronave për ta tërhequr atë. Në
rastin kur aplikimi nuk është i rregullt dhe nuk pranohet, aplikanti njoftohet për këtë fakt
me anë të e-mail.
DOKUMENTACIONI I NEVOJSHËM
1. Dokument identifikimi, kartë identiteti ose pasaportë biometrike (i nevojshëm për t'u
loguar në portal).
2. Formulari i aplikimit për informim në lidhje me ecurinë e dosjes.
3. Dokumentacion shtesë, nëse është e nevojshme.
HAPAT E PROCEDURËS
1. Logohuni si qytetar në portalin "e-Albania"
2. Zgjidhni shërbimin "Kërkesë për statusin dhe problematikat e shqyrtimit të dosjes".
3. Plotësoni të dhënat e formularit, duke bashkëngjitur dhe dokumente plotësuese, nëse
është e nevojshme.
4. Klikoni butonin "Dërgo"
5. Specialisti i Zyrës Juridike bën shqyrtimin e aplikimit dhe përpilon përgjigjen duke ia
dërguar aplikantit të nënshkruar në mënyre dixhitale ose me postë në hard copy, në
varësi të kërkesës së aplikantit.
Koha e nevojshme për marrjen e shërbimit 30 ditë

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje e disa pajisjeve pune për
përpunimin e parasë dhe letër fashetimi e shirit plastik për nevojat e Bankës së
Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 5,680,000 Lekë”.
Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi: Banka e Shqipërisë
BIC: STANALTR
IBAN: AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje e disa pajisjeve pune për
përpunimin e parasë dhe letër fashetimi e shirit plastik për nevojat e Bankës së Shqipërisë’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 05 Dhjetor 2017, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
ENTI RREGULLATOR I ENERGJISË

_________________________________________________________________________________________________
Adresa:Bulevardi “Barjam Curri”  Tel/Fax  +355 42 22 963
Rruga. Viktor Eftimiu,Tirane                                                             Tel         +355 42 69 590
E-mail erealb@ere.gov.al                                                               www.ere.gov.al

NJOFTIM PËR LIÇENSIM

Në zbatim të nenit 40, të Ligjit Nr. 43/2015, “Për Sektorin e Energjisë Elektrike”,  të
nenit 18 të “Rregullave të Praktikës dhe Proçedurave” të ERE-s, të nenit 10 të “Rregullores
për Procedurat e Liçensimit Modifikimit, Transferimit të Plote/ të Pjesshëm dhe Rinovimit
te Liçensave”,  bëjmë me dije te gjithë personat,  Istitucionet ose shoqëritë e interesuara
se: shoqëria “Prima Energy” sh.p.k., ka aplikuar në Entin Rregullator të Energjisë për
tu liçensuar, në aktivitetin e tregëtimit  të energjisë  elektrike.

Me vendimin  nr.185, datë 10.11.2017,  Bordi  i ERE-s, ka filluar procedurat  e liçencimit
të këtij subjekti në aktivitetin e tregëtimit të energjisë  elektrike.

Të  gjithë të interesuarit lidhur me këtë kërkesë, mund të paraqisin objeksionet e tyre,
brenda 10 ditëve nga data e marrjes së vendimit, pranë zyrave të ERE-s në adresën:
Bulevardi “Barjam Curri”; Rruga: Viktor Eftimiu Tiranë.
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Prokuroria: Kemi tri prova, që nga pamjet filmike, SMS-të në "Whatssapp" dhe telefonatat

Ja miku i Gentian Dodës, që "fundosi"
gjyqtarin e Apelit, Shkëlqim Miri

Alban Buci, një nga ndërmjetësit që i dorëzoi 20.000
euro Kujtim Mirit, kushëririt të 46-vjeçarit Miri

SHKURT

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Ish-kryeministri
Sali Berisha ka publikuar
emrin e personit që i dha
makinën Orest Sotës, bi-
znesmenit 25-vjeçar, i cili u
arrestua nga policia e El-
basanit në makinë me 863
mijë euro dhe dy leje drejti-
mi në emër të ish-ministrit
Saimir Tahiri. Berisha tre-
gon se një gazetar investi-
gativ ka gjetur pronarin e
automjetit me të cilën udhë-
tonte Sota me datë 1 nëntor,
ditën kur u ndalua nga poli-
cia. Sipas tij, makina është
në pronësi të Armand Lilos.
"Pronari i makinës së krim-
it ishte ndërtuesi i klien-
telës qeveritare, Armand
Lilo, me precedent pla-
gosjen e djalit të pronarit ku
ai po ndërton", - shkruan
Berisha në rrjetin social
"Facebook".
POSTIMI I PLOTËPOSTIMI I PLOTËPOSTIMI I PLOTËPOSTIMI I PLOTËPOSTIMI I PLOTË

Ja ndërtuesi i klientelës
që i dha makinën për trans-
portin e krimit dhe bandës
së Orest Sotës. Të dashur
miq, gazetari investigativ
ka gjetur pronarin e mak-
inës, me të cilën udhëtonte
Orest Sota, që u ndalua nga
policia në Elbasan, duke
pasur në makinë miliona
euro, dy patenta të Sajmir
Trafikut dhe Florian Habi-
lajn, shoferin e Saimirit, të
cilët u larguan me
mbrojtjen e policisë, duke
marrë me vete secili nga dy
çanta të mëdha plotë euro.
Pronari i makinës së krim-
it ishte ndërtuesi i klien-
telës qeveritare, Armand

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Dy ditë pas arrestimit
të gjyqtarit të Apelit
të Tiranës, Shkëlqim

Miri, "News 24" dhe "Gazeta
Shqiptare" kanë mësuar
identitetin e ndërmjetësit
për të ndryshuar masën e
dënimit për Gentian Dodën,
nga "vrasje" në "plagosje të
rëndë me dashje". Mësohet
se ndërmjetësi ka qenë kush-
ëriri i Dodës, Alban Buci,
ndaj të cilit është prerë fletë-
arresti. Mësohet se Buci ësh-
të një nga ndërmjetësit që i
dorëzoi paratë Kujtim Mir-
it, kushëririt të gjyqtarit, i
cili gjithashtu ka përfundu-
ar në pranga. Burime nga
Prokuroria e Krimeve të
Rënda pohuan se kanë në
dorë pamjet filmike të një ka-
mere sigurie në Fushë-
Krujë. Në këto pamje duket
sekseri, i cili merr 20 mijë
euro nga një i afërm i Gen-
tian Dodës. Burimet konfir-
mojnë se në këto pamje ësh-
të njëri prej sekserëve,
Kujtim Miri ose Alban Buçi.
Ndërkohë, prokuroria ka
dorëzuar dje kërkesën për
masën e arrestit me burg për
gjyqtarin në fjalë, i cili u kap
në kuadër të hetimit për
marrjen e 20 mijë eurove në
këmbim të lirimit të të dënu-
arit për vrasje, Gentian
Doda. Në shtëpinë e 46-
vjeçarit Miri gjatë kontrol-
lit të policisë u gjet një
shumë monetare me vlerë
300 milionë lekë të vjetra.
Sipas burimeve policore,
paratë ishin fshehur mes
rrobave të fëmijëve. Ai rrez-
ikon një dënim nga 5 deri në
12 vjet burg, nëse shpallet
fajtor, në bazë të akuzës për

Lilo, me precedent plagosjen
e djalit të pronarit ku ai po
ndërton etj. Lexoni shkrimin
e gazetarit investigativ. Sb.

Hulumtim/ Lidhjet e tjeraHulumtim/ Lidhjet e tjeraHulumtim/ Lidhjet e tjeraHulumtim/ Lidhjet e tjeraHulumtim/ Lidhjet e tjera
të Sotës, zbulohet kush ësh-të Sotës, zbulohet kush ësh-të Sotës, zbulohet kush ësh-të Sotës, zbulohet kush ësh-të Sotës, zbulohet kush ësh-
të pronari i "Range Rover"-ittë pronari i "Range Rover"-ittë pronari i "Range Rover"-ittë pronari i "Range Rover"-ittë pronari i "Range Rover"-it

Për Orest Sotën është
thënë gjithçka, lidhjet e tij të
mundshme me Saimir Tahi-
rin, kompania e ndërtimit,
marrja e tenderit si nënkon-
traktor të komisariatit 6, por
edhe jeta e tij private, udhë-
timet dhe shpejtësia në ti-
mon. Por, tashmë një detaj i
ri del për "timonin".

Megjithëse Orest Sota ësh-
të që prej datës 1 nëntor i ar-
restuar për 3 vepra penale,
asnjëherë nuk u bë me dije se

në emër të kujt është makina
me të cilën udhëtonte dhe në
të cilën iu kapën dhe shuma
prej 863 mijë eurosh si dhe 2
patentat e lundrimit të Saimir
Tahirit. Pas interesimit në
prokurori, "sosnews.al", arriti
të siguronte një informacion
të plotë rreth pronësisë së
mjetit. Një burim zyrtar i
prokurorisë bëri me dije se
automjeti tip "Rang Rover"
disponon targën AA718OS, i
cili rezulton në emër të ko-
mpanisë së një biznesmeni
tjetër të rëndësishëm në fush-
ën e ndërtimit të pallateve,
kryesisht në Tiranë. E më
konkretisht të shtetasit 39-
vjeçar me origjinë nga Po-
gradeci dhe banues në

kryeqytet, Armand Lilo. Ko-
mpanitë e tij, objekt të aktiv-
itetit kanë zbatimin, projek-
tim të ndërtimeve civile,
ekonomike, punime dheu,
sistemim të tarracave, pro-
dhime elementësh të parafab-
rikuara, betoni e beton arme,
ndërtime civile e turistike,
rrugësh, vepra arti, heku-
rudha e kanalizime, punime
karperterie, investime në sek-
torin e energjetikës. Por se
çfarë i lidh konkretisht dy bi-
znesmenët përveç makinës,
kjo ende është një enigmë, për
të cilën prokuroria po punon
për ta zbardhur. Kompania e
Lilos ndërton kompleksin e
pallateve tek ish-"Parku i
Autobusëve" Armand Lilo
është pronari i kompanisë, e
cila filloi ndërtimin e një ko-
mpleksi pallatesh pranë poli-
cisë bashkiake në kryeqytet
në shtator. Nisja e punimeve
u bë shkak që dhjetëra ban-
orë të protestonin për
prishjen e lulishtes ku po
ngrihen pallatet. Leja e
ndërtimit është dhënë në datë
21 shkurt 2017
POLICIA EPOLICIA EPOLICIA EPOLICIA EPOLICIA E
TIRANËS 2013TIRANËS 2013TIRANËS 2013TIRANËS 2013TIRANËS 2013

30 maj 2013 - plagos djalin
e pronarit të truallit, pranga
ndërtuesit Armand Lilo

Pronari i një kompanie
ndërtuese, i një pallati në
zonën e Yzberishtit në Tiranë
tentoi dje të vriste djalin e pr-
onarit të sheshit të ndërtim-
it, për shkak të një debati për
motive pronësie. Policia thotë
se shkak i konfliktit ka qenë
një garazh. Punimet që po
kryente në një garazh në ka-
tin e parë të pallatit janë kon-
sideruar "pa leje" nga ana e
ndërtuesit dhe për këtë arsye
ka nisur një konflikt i ash-
për deri në përdorim armësh
zjarri. Ngjarja ka ndodhur
pasditen e datës 29 maj në
afërsi të Yzberishtit në
kryeqytet dhe në konflikt
janë përfshirë ndërtuesi Ar-
mand Lilo, miku i tij Ervis
Nakja dhe babë e bir, pr-
onarë të truallit ku ishte
ndërtuar pallati, Adriatik e
Edlir Bello, përkatësisht 57
e 22 vjeç. Burime nga Poli-
cia sqaruan se fillimisht
ndërtuesi Lilo dhe bash-
këpunëtori i tij Nakja kanë
rrahur, duke e goditur me
grushte Adriatik Bellon, pr-
onarin e truallit, i cili po
kryente punime në një pal-
lat. Më pas kanë qëlluar në
armë në drejtim të tij, por
aty ndodhej edhe djali i pr-
onarit, Edlir Bello, i cili ka
mbetur i plagosur. Shër-
bimet e komisariatit nr.6 dhe
oficerët e Seksionit Kundër
Krimeve ndaj Jetës dhe
Shëndetit kanë shkuar men-
jëherë në vendin e ngjarjes,
duke ndaluar dy të dyshua-
rit si autorë, Armand Lilon
dhe Ervis Nakjen.

Mermeri bie nga trajleri
në makinë, vdes e reja,
plagosen 3 familjarët

LUSHNJELUSHNJELUSHNJELUSHNJELUSHNJE - Një 24-vjeçare
humbi jetën dhe 3 famil-
jarët e saj mbeten të plago-
sur, pasi një pllakë merm-
eri u shkëput nga një tra-
jler dhe ra mbi makinën ku
ata udhëtonin. Ngjarja
ndodhi paraditen e dje-
shme në aksin Lushnje-
Berat, në afërsi të fshatit
Çiflig. Mësohet se viktima
është Erinolda Isufaj, ndër-
sa prindërit e saj Vitori e
Shkëlqim Isufaj, si dhe
bashkëshorti Mariko Id-
rizi, 29 vjeç janë jashtë rrez-
ikut për jetën. Sipas bluve,
makina tip "Peugeot", me
të cilin po udhëtonin 4 per-
sonat është shkatërruar
plotësisht, pasi u zu posh-
të nga mermeri. Për nxjer-
rjen e të plagosurve nga au-
tovetura u desh ndërhyrja
e ekipeve të specializuara.
Menjëherë pas aksidentit,
policia arrestoi Bashkim
Pulën, 41 vjeç nga Fushë-
Kruja, i cili drejtonte au-
tomjetin që transportonte
gurë mermeri.

Plagosi me thikë
vëllain dhe kunatën,
arrestohet 35-vjeçari
ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN - Një krim i
rëndë në familje ka trondi-
tur Elbasanin. Sipas poli-
cisë, një 35-vjeçar ka plago-
sur me thikë vëllain dhe
kunatën e tij. Ngjarja në
fjalë ka ndodhur në lagjen
"Brigada 17 Sulmuese" të
këtij qyteti. Mësohet se pas
një konflikti të momentit
me familjarët, Altin Illiu
ka goditur me thikë vëllain
e tij G.I., 43 vjeç dhe ku-
natën e tij M.I., 39 vjeçe. Pas
sinjalizimit për ngjarjen,
blutë arrestuan agresorin.
Materialet në ngarkim të
tij i kaluan Prokurorisë së
Rrethit Gjyqësor Elbasan
për veprime të mëtejshme
për veprat penale: "Plagos-
ja e rëndë me dashje" dhe
"Prodhimi dhe mbajtja pa
leje e armëve të ftohta".

Eksploziv në banesën e
kryebashkiakut Rizvani,

prangoset 37-vjeçari
M AM AM AM AM ATTTTT - Mbrëmjen e së
premtes, policia e Matit ka
vënë në pranga 37-vjeçarin
Elton Daçi, pasi dyshohet
se është autor i dy ngjar-
jeve të fundit me lëndë
shpërthyese në Burrel. Si-
pas bluve, Daçi u kap për
akuzën e shkatërrimit të
pronës dhe mbajtjes se
lëndëve plasëse. Shkak për
vendosjen e eksplozivit në
banesën e kryebashkiakut
Nezir Rizvani (më 4 nëntor
të këtij viti) dyshohet se
është bërë një konflikt për
dhënien e një tenderi në
bashki. Po ashtu, Daçi aku-
zohet edhe si autor i shpër-
thimit në oborrin e një mo-
bilierie më 25 tetor. Më parë
Daçi kërkohej edhe për
akuzat e "Kanosjes për sh-
kak të detyrës" dhe "Pro-
dhim dhe shitje të narko-
tikëve".

korrupsion pasiv të ngritur
nga organi i akuzës.
HETIMIHETIMIHETIMIHETIMIHETIMI

Burime zyrtare nga
prokuroria bëjnë me dije se
gjyqtari Shkëlqim Miri heto-
hej prej afro një viti, pasi
dyshohet të ketë favorizuar

të dënuarin Gentian Doda.
Hetuesit dyshonin se ky i
fundit ka paguar një shumë
lekësh për gjykatësin që
ndryshoi kualifikimin e
vrasjes së Gazmir Dedjas në
Burrel, në vitin 1997, nga
vrasje, në plagosje e rëndë

me dashje. Po të njëjtat
burime u shprehën se pjesë
e aferës korruptive janë
edhe katër persona të tjerë,
që nga ndërmjetësi deri tek
një i afërm i Dodës, i cili para
disa muajsh ka fituar lirinë.

Prokuroria e Krimeve të
Rënda ka në dorë tri prova
që implikojnë gjyqtarin Sh-
këlqim Miri në marrjen e 20
mijë eurove për t'i ndry-
shuar akuzën Gentian
Dodës. Përveçse  pamjeve
filmike të një kamere sigu-
rie në një lokal në Fushë-
Krujë (në maj të këtij viti)
ku shfaqet ndërmjetësi duke
marrë paratë, organi i
akuzës ka edhe një provë
tjetër. Bëhet fjalë për me-
sazhet përmes aplikacionit
"Whatssapp". Pas marrjes së
20 mijë eurove, Gentian
Doda merr një mesazh në
"Whatssapp", ku i thuhet se,
"çështja do rregullohet bren-
da disa javësh". Mesazhi i

është dërguar Dodës nga një
tjetër i dyshuar, që kishte
dijeni për dhënien e lekëve.
Prokuroria ka improvizuar
sekuestrimin provizor të
këtij celulari, për të marrë
mesazhet, duke i thënë per-
sonit në fjalë se celulari dys-
hohej si i vjedhur. Pas mar-
rjes së komunikimit me Gen-
tian Dodën, celulari i është
rikthyer brenda disa orësh
personit në fjalë. Por prova më
e rëndësishme që kanë në dorë
hetuesit e çështjes janë edhe
disa tabulate telefonike dhe
mesazhe të gjyqtarit Shkëlqim
Miri. Ky i fundi ka komuni-
kuar në telefon me kushëririn
e tij, Kujtim Miri dhe sekserin
Alban Buci. Ende nuk dihet
përmbajtja e këtyre komuni-
kimeve, por burimet thek-
sojnë se ato lidhen pikërisht
me marrjen e 20 mijë eurove,
për t'i ndryshuar akuzën
Dodës nga "vrasje" në "pla-
gosje të rëndë me dashje".

"Pronari i mjetit, ndërtuesi i klientelës qeveritare, Armand Lilo"

Berisha: Ja cili është personi që i dha biznesmenit
Sota makinën, ku u gjetën dy patentat e Tahirit

Gjyqtari i Apelit,
Shkëlqim Miri
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Shpallet në kërkim edhe një tjetër. Policia: Kanabisi erdhi nga Vlora, do transportohej me skaf në Itali

Sekuestrohen 1.5 tonë drogë në Velipojë, 7 në pranga
Një nga të arrestuarit, polic, vëllai i zëvendëskomandantit të kufirit

FORCAT
OPERACIONALE
Kreu i Policisë së
Shkodrës, Gjovalin
Loka deklaroi dje se
operacioni u realizua
nga drejtoria në varësi
të tij, por burime për
"GSH" pohuan se ishin
Forcat Operacionale
nga Tirana që bënë të
mundur shkatërrimin e
grupit kriminal.
Mësohet se Forcat
Operacionale u kanë
thënë policëve të
patrullës së Shkodrës
që të ruajnë furgonin,
pasi ka disa hajdutë.
Në momentin që droga
po shkarkohej nga
furgoni për në bodrumin
e hotelit në Vilun,
ndërhynë forcat nga
Tirana.

Droga në Velipojë, Basha: Polici i arrestuar
është dënuar në Itali, mbrohej nga Habilajt

U dënua në Itali me 6.10 vjet burg për trafik
lëndësh narkotike, FNSH prangos 45-vjeçarin

OPERACIONI ANTIDROGË NË VELIPOJË

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Rreth 1.5 tonë kanabis
sativa që ishte bërë
gati për t'u transpor-

tuar me skafe nga plazhi i
Velipojës drejt Italisë është
sekuestruar në orët e para
të mëngjesit nga policia e Sh-
kodrës. Mësohet se sasia e
madhe e lëndës narkotike, e
paketuar dhe e gatshme për
transport, u sekuestrua në
pjesën fundore të plazhit të
Velipojës e njohur si Viluni,
në një prej hoteleve të zonës
që është afër me bregun e
detit. Gjatë operacionit an-
tidrogë janë arrestuar 7 per-
sona, ndërsa një tjetër është
shpallur në kërkim. Burime
zyrtare nga policia e qytetit
verior bënë me dije se njëri
nga të arrestuarit është efek-
tiv policie. Bëhet fjalë për sh-
tetasin Enriko Zyle, punon-
jës policie në Drejtorinë e Ku-
firit dhe të Migracionit Ti-
ranë, vëllai i zv.komandantit
të kufirit në Shkodër, Ndrek
Zylja (ky i fundit nuk është i
implikuar në këtë ngjarje). Si-
pas bluve, dyshohet se 42-
vjeçari kishte rolin e ndërm-
jetësit dhe se shërbente si
siguri (garant) për grupin e
trafikantëve. Pas kryerjes së
hetimeve paraprake, bu-
rimet e mësipërme deklaru-
an se droga u transportua
nga Vlora dhe se mbrëmjen
e së premtes ka mbërritur në
Shkodër me destinacion Ital-
inë.
OPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONI
ANTIDROGËANTIDROGËANTIDROGËANTIDROGËANTIDROGË

Rreth orës 02:45 të së sh-
tunës, në vendin e quajtur
Plazh, Velipojë, policia e Sh-
kodrës ka zhvilluar opera-
cionin e koduar "Viluni
Beach". Burime nga ky
dikaster pohuan se policia
ka rënë në mënyrë rastësore
në gjurmët e grupit të
trafikut të drogës. Një mak-
inë që po lëvizte në afërsi të
Vilunit ka tërhequr vëmend-
jen e një patrulle të postës
së policisë të Velipojë, e cila
i është vënë pas. Mjeti tip
"Mercedes Benz" është futur
në oborrin e hotelit në pronë-
si të Petrit Vuksanit, rezi-
dent në Itali. Mësohet se në
një automjet furgon me tar-
ga AA 386 CE, në përdorim
të 20- vjeçarit Jaho Berdo
nga Orikumi i Vlorës u gjet
një sasi kanabisi, ndërsa pje-
sa tjetër, brenda hotelit në
pronësi të Vuksanit, i cili në
komunikim me policinë ësh-
të shprehur se hotelin ia ka
lënë shtetasit Sokol Ujka për
ta administruar. Kontrolli
ka vijuar edhe në ambientet
e këtij hoteli, ku në katin e
parë të tij është konstatuar
një sasi tjetër lënde narko-

tike e paketuar dhe e futur
në 6 çanta shpine. Gjithash-
tu, në oborrin e këtij objekti
u evidentuan dhe u sekues-
truan edhe dy automjete të
tjera të lëna nga autorët.
Konkretisht, mjeti "Mer-
cedes Benz" me targa AA 388
ME, në pronësi të 42-vjeçarit
Sokol Ujka, banues në Veli-
pojë, si dhe automjeti "Ford
Fiesta" me targa AA 421 LU,
në përdorim nga 32-vjeçari
Fation Merko, banues në
Përmet.
ARRESTIMETARRESTIMETARRESTIMETARRESTIMETARRESTIMET

Në vijim të këtij operacio-
ni, policia e Shkodrës është
vënë në ndjekje të një autom-
jeti "Golf", me targa AA 355
SL, i konstatuar në afërsi të
hotelit ku u gjet dhe u
sekuestrua lënda narkotike,
që drejtohej nga efektivi i

policisë, Enriko Zyle, i cili në
përpjekje për t'u larguar, nga
shpejtësia ka humbur kon-
trollin e mjetit dhe për pasojë
është batuar jashtë rruge. Ai

është prangosur në Bërdicë.
Nga hetimet paraprake të
kryera rezulton se ky punon-
jës policie është i implikuar
në këtë veprimtari krimina-

le. Në automjetin që drejto-
hej nga punonjësi i policisë
ka mundur të largohet 44-
vjeçari Gjovalin Ndoj, ban-
ues në Lezhë. Në përfundim
të peshimit rezultoi se pesha
totale e lëndës narkotike të
sekuestruar është 1502 kg.
Në përfundim të veprimeve të
para hetimore të kryera në
bashkëpunim me SH.Ç.B.A,
janë arrestuar në flagrancë
shtetasit: Sokol Ujka, Enri-
ko Zyle, Arbër Bozhanaj, 30
vjeç; banues në Orikum
Vlorë; Genti Dano, 35 vjeç,
banues në Selenicë, Vlorë;
Dervish Gjolekaj, 32 vjeç,
banues në Dukat Vlorë;

Jaho Berdo dhe Fation Mer-
ko. Ndërkaq, vijon puna për
arrestimin e të kërkuarit
Govalin Ndoj. Në bash-
këpunim me Prokurorinë e
Krimeve të Rënda po puno-
het për dokumentimin e
plotë ligjor të këtij aktiviteti
kriminal, si dhe për identi-
fikimin dhe kapjen e au-
torëve të tjerë, të dyshuar
si të implikuar në këtë ng-
jarje. Materialet do t'i
kalojnë Prokurorisë për
Krime të Rënda Tiranë, për
veprat penale "Trafikimi i
narkotikëve kryer në bash-
këpunim, mbetur në tenta-
tivë".

Senad Nikshiqi

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Pas sekuestrim-
it të mbi 1.5 tonë kanabis
në Velipojë dhe arrestimit
të disa personave, mes të
cilëve edhe policit Enriko
Zyle, ka reaguar kreu i PD-
së, Lulzim Basha. Përmes
një statusi në "Facebook"
duke iu referuar buri-
meve, Basha thotë se En-
riko Zyle, i cili është vëllai
i zv.shefit të Kufirit në Sh-
kodër rezulton se është
dënuar në Itali dhe se
mbrohej nga Habiljat kur
ishte Saimir Tahiri min-
istër.

Statusi i Lulzim BaStatusi i Lulzim BaStatusi i Lulzim BaStatusi i Lulzim BaStatusi i Lulzim Ba-----
shës:shës:shës:shës:shës:

R A M A - T A H I R I -
XHAFA E KANË MBUSH-
UR POLICINË ME TRAFI-
KANTË DROGE

Burime të sigurta in-

formojnë se: "Prel Enriko
Zyla ka qenë i dënuar për
trafik dhe shpërndarje
droge në Romë, Itali dhe ka
vuajtur dënimin në burgun
e Rebibbias. Partnerët e
kanë ngritur disa herë këtë
çështje, por personi ashtu si

shumë të inkriminuar të
tjerë në polici mbrohej
nga Habilajt në kohën e
Tahirit dhe pas ardhjes
së Fatmir Xhafës kaloi
nën mbrojtjen dhe shër-
bimin e vëllait të Xhafës,
Agronit".

ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN - Një 45-vjeçar i
kërkuar prej vitesh nga
drejtësia italiane është
vënë në pranga nga policia
e Elbasanit. Kanë qenë
forcat speciale që kanë or-
ganizuar operacionin për
kapjen e tij. Bëhet fjalë
për Afrim Tarellin, që ish-
te dënuar me 6 vjet e 10
muaj burg për veprën pe-
nale "Trafikim të narko-
tikëve, kryer në bash-

këpunim". Ndalimi i tij u bë
me qëllim ekstradimi në sh-
tetin italian. "FNSH Tiranë
në bashkëpunim me special-
istët e Seksionit për
Hetimin e Narkotikëve, në
Drejtorinë Vendore të Pol-
icisë Elbasan mbi bazën e
informacioneve të marra
në rrugë operative, bënë

kapjen e shtetasit në
kërkim ndërkombëtar, Af-
rim Tarelli (Zeneli), 45 vjeç
banues në Elbasan. Kapja
dhe ndalimi i tij u bë, pasi
shtetasi i lartpërmendur
është shpallur në kërkim
nga Zyra Qendrore Ko-
mbëtare Interpol Tirana
më datë 25.03.2014, pasi

Gjykata e Apelit, Torino,
me vendim të datës
22.04.2011, e ka dënuar me
6 vjet e 10 muaj burg për
veprën penale 'Trafikim të
narkotikëve kryer në
bashkëpunim'. Ndalimi i
tij u bë me qëllim ekstradi-
mi në shtetin italian", thu-
het në njoftimin e policisë.

TË ARRESTUAR
1.Sokol Ujka, 42 vjeç, banues në Velipojë Shkodër.
2. Enriko Zyle, 42 vjeç, lindur në Shkodër banues në Tiranë,
punonjës Policie në DRKM Tiranë.
3.Arbër Bozhanaj, 30 vjeç, banues në Orikum Vlorë.
4. Genti Dano, 35 vjeç, banues në Selenicë Vlorë.
5. Dervish Gjolekaj, 32 vjeç, banues në Dukat Vlorë.
6.Jaho Berdo, 20 vjeç, banues në Orikum Vlorë (kishte
patentë skafi)
7.Fation Merko, 32 vjeç, banues në Përmet.
NË KËRKIM
1. Govalin Ndoj, 44 vjeç, banues në Lezhë.

Kreu i PD-së, Lulzim Basha

Droga e sekuestruar në VelipojëNjë nga të arrestuarit gjatë operacionit antidrogë
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Ne mediat italiane sh
kruhet se ai trafikoi
vetëm në një vit, 350

kg heroinë dhe 190 kg ko-
kainë. Alket Hatija, njeriu
që cilësohet nga mediat ital-
iane si "Zot i drogës", foli dje
në një rrëfim ekskluziv për
emisionin "Kjo javë" të mod-
eratores Nisida Tufa, në
"News 24". Nga baza ku fshi-
het, ai pranon për gazetaren
Klodiana Lala, rolin e tij në
grupin italo-shqiptar të
trafikut të heroinës, ndërsa
flet edhe për akuzat dhe vitet
e burgut në Shqipëri. Për
herë të parë 40-vjeçari, baba
i dy vajzave tregon për vilën
me bunker në Berat, pra-
paskenat e ekstradimit drejt
Italisë dhe përse nuk pranon
t'u dorëzohet autoriteteve.
Hatija është dënuar me 20
vite burg në Itali, si pjesë e
trafikut të drogës dhe pjesë-
marrje në bandë kriminale.

INTERINTERINTERINTERINTERVISTVISTVISTVISTVISTAAAAA
Klodiana Lala: Alket kurKlodiana Lala: Alket kurKlodiana Lala: Alket kurKlodiana Lala: Alket kurKlodiana Lala: Alket kur

filluan problemet tuaja mefilluan problemet tuaja mefilluan problemet tuaja mefilluan problemet tuaja mefilluan problemet tuaja me
drejtësinë?drejtësinë?drejtësinë?drejtësinë?drejtësinë?

Alket Hatija:Alket Hatija:Alket Hatija:Alket Hatija:Alket Hatija: Në vitin
2008, në 10 shtator të vitit
2008.

Klodiana Lala:  ÇfarëKlodiana Lala:  ÇfarëKlodiana Lala:  ÇfarëKlodiana Lala:  ÇfarëKlodiana Lala:  Çfarë
ndodhi asokohe?ndodhi asokohe?ndodhi asokohe?ndodhi asokohe?ndodhi asokohe?

Alket Hatija:Alket Hatija:Alket Hatija:Alket Hatija:Alket Hatija: Ka ardhur
policia më ka kapur me një
bujë e madhe për llogari të
Italisë. U morëm, shkuam në
gjykatë në polici, nga policia
na dhanë masën e arrestit.
Që nga momenti i masës së
arrestit unë kam kërkuar
personalisht ekstradimin
tim në Itali.

Klodiana Lala:  ÇfarëKlodiana Lala:  ÇfarëKlodiana Lala:  ÇfarëKlodiana Lala:  ÇfarëKlodiana Lala:  Çfarë
ndodhi, u ekstraduat apondodhi, u ekstraduat apondodhi, u ekstraduat apondodhi, u ekstraduat apondodhi, u ekstraduat apo
pati një gjykim ndaj jush nëpati një gjykim ndaj jush nëpati një gjykim ndaj jush nëpati një gjykim ndaj jush nëpati një gjykim ndaj jush në
Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?

Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: Në momen-
tin që unë kërkoja gjykim,
si në masën e arrestit, si në
apelimin e masës së arrestit,
prokurori thoshte që 'jo, ju
nuk do të shkoni në Itali,
sepse ne kemi marrëveshje.
Dënimi që do kryhet këtu,
është i vlefshëm edhe në Ita-
li'.

Klodiana Lala: Pati njëKlodiana Lala: Pati njëKlodiana Lala: Pati njëKlodiana Lala: Pati njëKlodiana Lala: Pati një
gjykim ndaj jush dhe sa ugjykim ndaj jush dhe sa ugjykim ndaj jush dhe sa ugjykim ndaj jush dhe sa ugjykim ndaj jush dhe sa u
dënuat në përfundim të tij?dënuat në përfundim të tij?dënuat në përfundim të tij?dënuat në përfundim të tij?dënuat në përfundim të tij?

Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: Në përfun-
dim gjykimi ka shkuar, jemi
arrestuar në 2008 dhe gjyki-
mi ka mbaruar në maj të
2010, afërsisht dy vjet, pasi
është hetuar dosja. Është
hetuar dhe ka dalë në konk-
luzionin se këta persona
janë të njëjtët persona që
gjykohen për të njëjtin fakt
në Itali dhe do marrin dën-
imin këtu. Jam dënuar 16
vjet.

Klodiana Lala: Sa kohëKlodiana Lala: Sa kohëKlodiana Lala: Sa kohëKlodiana Lala: Sa kohëKlodiana Lala: Sa kohë
qëndruat në burg?qëndruat në burg?qëndruat në burg?qëndruat në burg?qëndruat në burg?

Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: I kam pran-
uar të gjitha në kohën e
gjykimit, i kemi pranuar të
gjitha ç'ka pasur dosja bren-
da, me faj, pa faj që shumë
gjëra nuk mund t'i kem bërë
unë. Po unë prapë i pranova
për efekt të gjykimit të sh-
kurtuar, se nuk kishim
rrugë tjetër ç'të bënim. Në
Itali nuk na çonin të gjyko-
heshim. Ne kemi këmbëngu-
lur deri në Gjykatën Kush-
tetuese dhe përfundimisht
gjykata ka dhënë që është

Alket Hatija: Nuk kam bunker në Berat, shkoj tek varri i babait, apo tek të afërmit

"Zoti i drogës": Lidhja ime me
bandat e trafikut të heroinës
"Vetë nuk dorëzohem, le të më kapë policia"

dënim legjitim dhe sipas
konventës që kemi me Ital-
inë, gjykata ka dhënë që ësh-
të i ligjshëm edhe për shte-
tin italian.

Klodiana Lala: BurimeKlodiana Lala: BurimeKlodiana Lala: BurimeKlodiana Lala: BurimeKlodiana Lala: Burime

jo zyrtare brenda Policisëjo zyrtare brenda Policisëjo zyrtare brenda Policisëjo zyrtare brenda Policisëjo zyrtare brenda Policisë
së Shtetit thanë që ju jenisë Shtetit thanë që ju jenisë Shtetit thanë që ju jenisë Shtetit thanë që ju jenisë Shtetit thanë që ju jeni
pronar i një vile me bunkerpronar i një vile me bunkerpronar i një vile me bunkerpronar i një vile me bunkerpronar i një vile me bunker
nëntokësornëntokësornëntokësornëntokësornëntokësor, që r, që r, që r, që r, që ruhet nguhet nguhet nguhet nguhet ngaaaaa
rrrrroje të aroje të aroje të aroje të aroje të armamamamamatosura. Në ftosura. Në ftosura. Në ftosura. Në ftosura. Në faktaktaktaktakt
a keni ju në pronësi një vilëa keni ju në pronësi një vilëa keni ju në pronësi një vilëa keni ju në pronësi një vilëa keni ju në pronësi një vilë

në qytetin e Beratit?në qytetin e Beratit?në qytetin e Beratit?në qytetin e Beratit?në qytetin e Beratit?
Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: Kam që në

'93 që kam ikur nga Berati dhe
mund të kem shkuar një herë
në vit, i ka rënë apo s'i ka rënë.
Shkoj më tepër të varri i ba-

bait dhe për ata njerëzit e
afërt që kam atje. Po jo të rri
me vila, të rri me armë. Po si
ka mundësi kur ata më thonë
mua je 'zot i drogës', kur
paskam kaq para pse të rri në

bunker unë si qen?
Unë vetë nuk dorëzohem,

policia le të më kapë.
Klodiana Lala:Klodiana Lala:Klodiana Lala:Klodiana Lala:Klodiana Lala: Pse?
Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: Alket Hatija: Sepse nuk

kam besim.

Nga "detyrim paraqitje",
tek masa "arrest me burg"

Ndonëse Alket Hatiaj
u arrestua në një op-

eracion në Berat, Gjyka-
ta e Shkallës së Parë në
Durrës e liroi më 11 kor-
rik dhe vendosi detyrim
paraqitjeje për 45-vje-
çarin. Fill pas kësaj, or-
gani i akuzës iu drejtua
Gjykatës së Apelit Dur-
rës, duke kërkuar riar-
restimin e të akuzuarit
në pritje të ekstradimit të
tij në Itali, për të vuajtur
dënimin me 20 vite burg,
të marrë për trafikim
droge dhe pjesëmarrje në
bandë kriminale. Në
ankimimin e saj, Proku-
roria e Durrësit argu-
mentoi se vendimi i Sh-
kallës së Parë, që vendosi
lirimin e menjëhershëm
të 45-vjeçarit, është i pa-
drejtë dhe në kundërsh-
tim me aktet ligjore që
rregullojnë këtë aspekt
ndërmjet shteteve në pro-
cesin penal. Në këto kush-
te, Gjykata e Apelit ven-
dosi si masë sigurie atë të
"arrestit në burg" për
"baronin e drogës", i cili
akuzohet nga autoritetet

italiane për trafikimin e 350
kilogramëve heroinë. Gjyka-
ta e Apelit i kërkoi policisë
arrestimin e 45-vjeçarit, por
ai nuk gjendej më në

banesën e tij. Gjykata e Sh-
kallës së Parë në Durrës e ar-
gumentoi lirimin Hatijës,
mbështetur në kërkesën e
avokatit të të akuzuarit, si-

pas të cilit 45-vjeçari ishte
dënuar një herë më parë në
Shqipëri për këtë vepër me
të njëjtat fakte, dënim të cil-
in e ka shlyer. Hatija rezul-

ton se është dënuar në
vitin 2008 dhe më pas ësh-
të liruar në vitin 2014, pas
pretendimeve se bash-
këshortja i vuante nga
sëmundje kronike. Sipas
autoriteteve italiane,
Alket Hatija është një nga
bosët më të mëdhenj të
trafikut të drogës nga Sh-
qipëria drejt Italisë. Ai
ishte shpallur prej vitesh
person në kërkim, por për
të kishte shumë pak të
dhëna. Mësohet se për
herë të parë Hatija mbër-
riti në Itali në vitin 1997.
Ai jetonte në komunën
Campomarino, në pro-
vincën e Campobassos, në
një banesë në rrugën
"Kennedy", ku kishte
punuar për pak kohë në
bujqësi. Policia italiane
ka vërtetuar se nga jan-
ari i vitit 2003 deri në
mars të 2004-ës, Alket
Hatija kishte trafikuar
në 59 raste në qytetin e Mi-
lanos rreth 350 kg hero-
inë e 190 kg kokainë me
vlerë 35-40 milionë euro.

Prokuroria e
Durrësit

argumentoi se
vendimi i Shkallës
së Parë, që vendosi

lirimin e
menjëhershëm të

45-vjeçarit, është i
padrejtë dhe në
kundërshtim me
aktet ligjore që
rregullojnë këtë
aspekt ndërmjet

shteteve në
procesin penal.

ANKIMIMI

HATIJA
Kam që në '93 që
kam ikur nga Berati
dhe mund të kem
shkuar një herë në
vit, i ka rënë apo s'i
ka rënë. Shkoj më
tepër të varri i
babait dhe për ata
njerëzit e afërt që
kam atje. Po jo të
rri me vila, të rri me
armë. Po si ka
mundësi kur ata më
thonë mua je 'zot i
drogës', kur
paskam kaq para
pse të rri në bunker
unë si qen?

Alket Hatija

Gjykata e Durrësit
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0119
0120
0121
0251
0253
0254
0525
0526
0527
0611
0613
0752
0913
0962
0965
01003
01005
01010
01011
1012
01015
1020
1105
1107
1158
1422
1423
1424
1431
1715
1919
02005
02009
02021
2026
2446
2706
2711
2810
03003
03004
03006
03007
03010
03013
3701
3862
3865
3868
4173
4174
05003
05005
05006
05009
05010
05011
05013
5702
5703
07004
07010
07011
07013
07017
08137
08139
08141
08143
08145
08147
08148
08149
08151
08155
08162
08163
08175
08176
08184
08190
08199
08203
08208
09017
09019
09025
09030
09031
09038
10002
10005
10007
10008
11107
11133
11177
11200
11217
11257

11259
11260
11262
11263
11265
11266
11267
11268
11270
11271
11273
11277
11278
11281
11282
11284
11287
11289
11290
11291
11292
11293
11294
11295
11296
11301
11303
11304
11305
11306
11307
11309
11310
11311
11313
11315
11316
11317
11318
11319
11320
11321
11322
11324
11325
11329
11330
11331
11332
11333
11334
11337
11338
11343
11344

11345
11350
11351
11352
11355
11361
11363
11364
11365
11367
11368
11369
11371
11372
11373
11378
11379
11381
11383
11385
11387
11392
11396
11397
11398
11400
11402
11405
11408
11410
11411
11414
11415
11417
11420
11421
11422
11423
11427
12002
12004
14005
14011
14012
14013

14014
17004
17005
17008
19002
19003
19004
19005
19011
20002
20004
20005
20007
20010
21014
21021
23227
23229
23230
23232
23233
23234
23235
23236
23237
23239
23240
23247
23255
23269
23282
23290
23315
23360
23384
24012
25007
26001
26002
28003
29007
33005
33016
33017
33018
38001
38002
38003
38004
38007
38008
38010
41010
41011
41012
41013
41016
41023
41024
41028
41032
41033
41036
41043
41047
41049
41051
41052
42005
42006
42010
48005
48007
50005
55009
56001
56003
56007
56327
56328
60002
60004
60005
60009
70001
73002
73003
0T0719F
AA004BS
AA006AV
AA007AY
AA008AA
AA009CZ
AA013AR
AA014CH
AA015AJ
AA015AV
AA016BJ
AA017AD
AA017AY
AA018BB

AA019
AA019AL
AA020AF
AA020CH
AA025
AA025AJ
AA025BO
AA026AA
AA026CU
AA027AJ
AA027AL
AA028BB
AA029DY
AA030AC
AA032AV
AA035
AA036
AA036AL
AA038AZ
AA039AJ
AA042AD
AA042AJ
AA043AZ
AA045
AA045AC
AA046
AA054AL
AA056AZ
AA057AD
AA060AR
AA061DR
AA063AC
AA063AD
AA063AV
AA063BO
AA065AD
AA065CJ
AA068EE
AA072CJ
AA072DR
AA073AZ
AA073DR
AA074CH
AA076AE
AA078CJ
AA079AF
AA079AV
AA079DP
AA080AD
AA080BB
AA080BS
AA081AA
AA081AV
AA081BO
AA082AZ
AA084AV
AA085AZ
AA085BX
AA087BJ
AA088AA
AA089AD
AA089AZ
AA090AJ
AA091BB
AA092BJ
AA092BX
AA093BJ
AA095AL
AA095AR
AA098AX
AA100BX
AA103AC
AA103AJ
AA105BX
AA107AV
AA107CJ
AA107ER
AA108AX
AA110BS
AA110BX
AA113BL
AA122EY
AA123AV
AA123CB
AA123CH
AA124AF
AA124BB
AA128AA
AA128AZ
AA128CJ
AA129AV
AA129BJ
AA130AV
AA131AX
AA131BJ
AA131BX
AA133BL
AA134AY
AA139CY
AA142BO
AA143AK

AA143EF
AA144AZ
AA145BO
AA146CJ
AA147FF
AA148AK
AA148BO
AA149AA
AA149AR
AA149CU
AA149DD
AA150AA
AA150AG
AA150CJ
AA152AR
AA154AV
AA155AK
AA155BJ
AA156AX
AA156DD
AA159CG
AA160AH
AA162AH
AA163AR
AA163BB
AA163BX
AA164AX
AA164AZ
AA164BS
AA164CJ
AA165CB
AA166BJ
AA169AV
AA170AX
AA174AX
AA175CJ
AA175DY
AA178AX
AA178BS
AA179AR
AA181BJ
AA183BO
AA184CB
AA186AR
AA186FE
AA187BX
AA188BL
AA189BX
AA190BJ
AA192AH
AA192AK
AA192BX
AA193AH
AA194BX
AA196AH
AA196BT
AA197AV
AA200AV
AA204CG
AA206AX
AA208AK
AA209BX
AA210AV
AA211AA
AA211CB
AA214AX
AA214BO
AA215AC
AA215AZ
AA218AK
AA218BT
AA218CG
AA219AH
AA221BS
AA224AH
AA226AH
AA226AX
AA226CZ
AA227CB
AA228BL
AA230AK
AA233CG
AA233CZ
AA236BT
AA237BB
AA237BI
AA238AC
AA239DF
AA240AX
AA242AX
AA242BB
AA242BX
AA244BS
AA244CG
AA245CB
AA246AC
AA246AR
AA247AV
AA247CZ
AA248AC
AA249AR

AA249CB
AA250AH
AA251AK
AA251BI
AA252BB
AA252DM
AA254BI
AA257AH
AA258BS
AA261AX
AA262AC
AA263AC
AA263BB
AA263BI
AA264BO
AA266CG
AA267BB
AA267CJ
AA268AC
AA268AH
AA269AZ
AA269DD
AA270CG
AA271AZ
AA271DD
AA272AR
AA272AX
AA278AA
AA279AA
AA279AV
AA279CG
AA280AH
AA280BB
AA280BS
AA280BX
AA283AC
AA283BB
AA283BH
AA284CB
AA285BL
AA286AX
AA286AZ
AA286BT
AA287BO
AA290AX
AA290BL
AA292CJ
AA294BT
AA295AH
AA297DK
AA298BL
AA299BH
AA299BO
AA300AR
AA300AX
AA301AX
AA301CG
AA301EX
AA302AX
AA303BH
AA304AM
AA304CB
AA304CG
AA305AA
AA307AC
AA307AM
AA307AR
AA307BH
AA308AX
AA311AR
AA311BL
AA313AK
AA314AC
AA315CG
AA317AV
AA317CB
AA318AA
AA322AV
AA323AR
AA324AX
AA324BT
AA325AX
AA326BT
AA328AR
AA333DF
AA336BI
AA338AA
AA339AX
AA341AK
AA343CG
AA345BH
AA353
AA355BT
AA358
AA359BH
AA360BX
AA362CB
AA364AC
AA365AM
AA366BT
AA368BX

AA369AV
AA369CU
AA370BI
AA372
AA372AV
AA372BH
AA378BI
AA379BX
AA381T
AA384
AA385
AA385AV
AA386
AA387
AA387BH
AA388BB
AA389AV
AA390AH
AA391AH
AA391AV
AA391BI
AA391CU
AA392CG
AA394T
AA395AM
AA395CL
AA398AP
AA401AM
AA404T
AA405CG
AA407BB
AA408AK
AA410AV
AA411AH
AA412AP
AA413CB
AA416AM
AA416CB
AA417BH
AA418AV
AA419BB
AA419CZ
AA420CB
AA422BT
AA422CB
AA424BH
AA425AM
AA425AV
AA426AM
AA426AP
AA427BO
AA428AV
AA430BI
AA432AV
AA432BH
AA432BT
AA433AC
AA433BH
AA433CP
AA434AK
AA434CG
AA435BB
AA437AV
AA438AV
AA439AV
AA440CB
AA441BO
AA441CL
AA442BO
AA443AP
AA443BI
AA444AH
AA445CG
AA445DZ
AA446EE
AA447BO
AA448AV
AA448BT
AA448CL
AA448DD
AA450CG
AA451AH
AA451BL
AA451CG
AA452BO
AA452BT
AA453BX
AA455AK
AA458AH
AA461CL
AA462BI
AA462CB
AA463AP
AA463BX
AA464BL
AA470BB
AA471AC
AA472CB
AA473CJ
AA474BB
AA474BL

AA475DZ
AA476AM
AA476BI
AA477AH
AA477BI
AA477DZ
AA478BX
AA480BH
AA480CB
AA483AV
AA485CB
AA487AP
AA491AC
AA491DV
AA492AH
AA493AH
AA493BT
AA495AI
AA497AC
AA497BX
AA499BC
AA499BI
AA501BH
AA502BH
AA502CB
AA503AE
AA503BC
AA509AH
AA510CU
AA515AV
AA517BO
AA524AE
AA524AV
AA524BI
AA526AB
AA526BO
AA528AV
AA529BO
AA530AH
AA530BC
AA531CB
AA533BH
AA534BL
AA535AK
AA538BB
AA538DV
AA541BC
AA542AP
AA544CL
AA545AE
AA548CB
AA548DZ
AA550AM
AA552AK
AA552CB
AA553AI
AA556AE
AA557AM
AA558AP
AA559AE
AA559AH
AA561DZ
AA562BA
AA563BX
AA563CU
AA565AE
AA568
AA568EP
AA569
AA572AM
AA573BH
AA574FK
AA575BC
AA576CB
AA576CG
AA577BB
AA579AI
AA582AI
AA585
AA586FE
AA587CG
AA589CB
AA589CG
AA592BB
AA592DI
AA594AK
AA596DI
AA601
AA602
AA602BD
AA604AL
AA604BH
AA604DI
AA605AL
AA606BA
AA607CP
AA609AP
AA609DD
AA611CB
AA612
AA612AM

AA613
AA613DV
AA614DD
AA617AL
AA617BX
AA617DM
AA618AM
AA618BX
AA619BI
AA619CB
AA621CP
AA625AE
AA626DT
AA626EE
AA627BA
AA627CJ
AA628AM
AA631AY
AA633AE
AA634AE
AA634CJ
AA635BI
AA636BX
AA637BI
AA638BT
AA640AE
AA640AP
AA640CB
AA641BC
AA642DZ
AA643DV
AA644BH
AA644BR
AA646BZ
AA647BX
AA648BI
AA650BA
AA650BX
AA651BX
AA651DZ
AA652AI
AA652AM
AA652BT
AA653AH
AA655BC
AA655CB
AA656CX
AA657AL
AA657AM
AA657DZ
AA663BA
AA663BT
AA664CG
AA665BX
AA666BI
AA667BA
AA669CB
AA672AE
AA672BI
AA672DI
AA673DI
AA674AK
AA674BH
AA674DI
AA675BB
AA675DI
AA676AX
AA676DI
AA677DI
AA678AM
AA678DI
AA679AI
AA679BB
AA680DI
AA681CB
AA682DT
AA683BI
AA686AL
AA686BT
AA690BB
AA690EM
AA691BT
AA691DT
AA695CP
AA696BB
AA698AX
AA700AK
AA701AX
AA704EE
AA705EX
AA707BB
AA709AN
AA710AH
AA710BI
AA711BR
AA712BX
AA713AE
AA714CG
AA716AK
AA719EP
AA721AN

AA722AE
AA723BH
AA723CG
AA724AN
AA726AX
AA726BX
AA728AX
AA728DM
AA729BT
AA731AH
AA731BT
AA735AX
AA737AI
AA737AX
AA738AH
AA738CG
AA739CG
AA741CG
AA745BB
AA745CB
AA748DK
AA749FE
AA751AH
AA752AE
AA753DT
AA758AK
AA763AI
AA763BB
AA764AM
AA765CB
AA766BB
AA769BA
AA771BR
AA772BA
AA773AE
AA773DK
AA773DT
AA774DK
AA778AK
AA778CB
AA779AH
AA781AP
AA782AP
AA785AX
AA785BC
AA787AE
AA788AX
AA788BC
AA790BB
AA791AK
AA792AE
AA792AX
AA792BA
AA792FF
AA799AM
AA799CG
AA799DB
AA801CG
AA802DC
AA804AK
AA806AX
AA807AU
AA807AX
AA808AU
AA808DI
AA809EH
AA810BC
AA815AI
AA815AN
AA816AU
AA817T
AA818BA
AA819BX
AA820BB
AA821AU
AA822AK
AA822BC
AA825AH
AA826AX
AA826CG
AA826CP
AA828AH
AA828DY
AA829AP
AA830AH
AA831BI
AA831CU
AA831DI
AA833BR
AA834BR
AA834CG
AA835BT
AA838AN
AA838DN
AA840AX
AA840AY
AA840BC
AA841AY
AA842AI
AA846BX
AA848CG

AA849CG
AA850AP
AA852AH
AA852AY
AA853BC
AA853CG
AA853DP
AA856AE
AA856AH
AA857AP
AA860AX
AA861AU
AA861BB
AA863CB
AA867EK
AA868BC
AA869AN
AA871AN
AA872BR
AA876BB
AA876BX
AA876CG
AA878AE
AA878AX
AA880AU
AA880DP
AA880EM
AA881AX
AA882AX
AA883AU
AA883AX
AA886AY
AA890AX
AA891DI
AA893AI
AA895AE
AA897AE
AA897AU
AA898CB
AA906AU
AA907AY
AA907DF
AA911AH
AA911BR
AA913DI
AA913ES
AA914AP
AA914AY
AA914CX
AA914DG
AA915BI
AA918AI
AA919DN
AA922AH
AA922CK
AA923DG
AA924AX
AA924AY
AA925AY
AA926DN
AA927BR
AA928BR
AA928CK
AA929AI
AA931
AA931BA
AA931DF
AA932
AA933DF
AA934AX
AA935AU
AA935AY
AA939CG
AA940BI
AA940CK
AA941AY
AA941CG
AA943
AA943AX
AA943BX
AA943DV
AA944AX
AA944CG
AA945CU
AA947BR
AA947CK
AA948AU
AA950
AA951AU
AA952BB
AA953FA
AA954AX
AA954AY
AA954CB
AA956AU
AA956CB
AA957AH
AA958
AA958BX
AA960AU
AA961BI

AA962BA
AA962CK
AA964AH
AA966BB
AA967AI
AA969CX
AA973BA
AA978AU
AA978CB
AA979CG
AA980CU
AA982AH
AA982AX
AA983AE
AA988BR
AA988CP
AA989AI
AA989CG
AA991BX
AA992AY
AA997BN
AA998AY
AA999AH
AAMT07
AAMT08
AAR007
AAR027
AAR034
AAR052
AAR069
AAR228
AAR431
AAR442
AAR621
AAR638
AAR841
AB402
AB407
AB478
AB490
AB588
AB591
AB605
AB610
AB615
AB843
AB850
AB851
AB852
AB856
AB881
AB887
AB889
ABR136
ABR164
ABR347
AC066
AC068
AC075
AC096
AC113
AC116
AC123
AC127
AC131
AC132
AC133
AC141
AC144
AC146
AC163
AC406
AC411
AC415
AC418
AC420
AC424
AC432
AC433
AC436
AC460
AC465
AC471
AC476
AC478
AC482
AC484
AD028
AD033
AD034
AD035
AD038
AD040
AD056
AD057
AD063
AD064
AD065
AD237
AD254

Drejtoria e Shërbimet
të Transportit Rru-
gor ju kujton drej-

tuesve të mjeteve që kanë
detyrime të pashlyera se
kanë afat deri në 31 dhjetor
për të përfituar nga amnis-
tia. Zbatimi i ligjit "Për pag-
esën dhe fshirjen/ shuarjen
e detyrimeve tatimore,
detyrimeve të pagueshme në
doganë si dhe procedurën e
heqjes nga qarkullimi të
mjeteve të transportit pas
fshirjes/shuarjes së detyri-
meve tatimore", ka hyrë në
një fazë të rëndësishme.
Kështu thotë në një njoftim
të fundit, Drejtoria e
Përgjithshme e Shërbimit të
Transportit Rrugor, ku thek-
son se procedurat mund të

ndiqen deri më datë 31 dhje-
tor 2017. "Brenda datës
31.12.2017, njoftohen të gjithë
qytetarët që të përfitojnë
nga procedura e heqjes nga
qarkullimi të mjeteve të
transportit pas fshirjes/

shuarjes së detyrimeve. Drej-
toria e Përgjithshme e Shër-
bimeve të Transportit
Rrugor ka publikuar dhe
azhurnuar listën e mjeteve
objekt i ligjit 33/2017, ku të
gjithë personat e interesuar

mund të bëjnë verifikimin e
targës dhe karakteristikave
të tjera të mjetit në këtë listë.
S u b j e k t e t / p e r s o n a t
përgjegjës të paraqiten
pranë Drejtorive Rajonale
të Shërbimeve të Transpor-

DPSHTRR: Detyrimet që fshihen, si të kryeni verifikimin nga targat

Amnistia për makinat,
afati deri në 31 dhjetor

Janë 140 mijë automjete që përftojnë nga falja

Ornela Manjani

tit Rrugor për të kryer pa
pagesë, veprimet e heqjes
nga qarkullimi të mjetit apo
për të kërkuar moskryerjen
e procedurës së heqjes nga
qarkullimi dhe mbajtjen ak-
tiv të tij.

FSHIRJA E
DETYRIMEVE
Subjektet që duan
të mbajnë mjetin në
qarkullim u fshihen
detyrimet tatimore
për periudhat dhjetor
2010 e më parë, me
kusht që të
paguajnë detyrimet
për periudhën janar
2011 e në vijim, me
përjashtim të
gjobave për
mospagesë së
taksave të periudhës
janar 2011 deri në
dhjetor 2014, të cilat
fshihen/shuhen me
kushtin e pagesës
së të gjitha
detyrimeve të plota",
thuhet në njoftim
DPSHTRR.

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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Ministria e Finan
cave ka publikuar
listën e kategorisë

joparësore në radhët e ish-
të përndjekurve politikë, që
mund të trajtohen me dëm-
shpërblim, por që sipas këtij
dikasteri, duhet të sjellin
dokumentet e nevojshme.
Bëhet fjalë për listën e kat-
egorisë joparësore, për
trashëgimtarët, rreth 1000
përfitues, të cilët do të mar-
rin dëmshpërblim, por më
parë duhet të plotësojnë
dosjen me dokumente.
"Gazeta Shqiptare" pub-
likon listën e plotë së bash-
ku me analizën e dokumen-
tacionit për çdo dosje, si për
përfituesit e këstit të parë.
Dokumentet për trajtimin

Dokumentet duhet të dorëzohen brenda një muaji për këstin e parë

Ish-të përndjekurit, 1000 trashëgimtarët
që përfitojnë dëmshpërblim

Ministria e Financave, fëmijët dhe nipërit e ish-të dënuarve të plotësojnë dosjet

Ornela Manjani

me dëmshpërblim pas
shqyrtimit të juristit, duhet
të dorëzohen brenda një
muaji.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llogarinë
që llogaria e tyre është ak-
tive. Në rast se llogaria nuk
është aktive, shuma e dëm-
shpërblimit kthehet mbrap-

sht në buxhet, duke sjellë
vonesa dhe ndërlikime të
panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
emër/mbiemër, apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një shkronjë të vet-
me në krahasim me dësh-
minë e trashëgimisë apo
prokurës, kartës së identi-
tetit dhe çdo dokumenti
tjetër të nevojshëm, duhet

medoemos që në të gjitha
dokumentet emrat të jenë të
njëjtë me atë që është shk-
ruar në certifikatën e
lëshuar nga gjendja civile.
Në rast se ka transkriptime
të gabuara gjatë kohës nga
një certifikatë e një periud-
he të caktuar, atëherë këto
ndryshime duhet të pasqyro-
hen brenda formatit të cer-
tifikatës, apo edhe të një vër-
tetimi të veçantë të lëshuar

nga zyra e gjendjes civile.
Ligji parashikon edhe rastet
e ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë negative
të lëshuar nga zyra e
gjendjes civile. Në rastet kur
për arsye të njohura në
gjendjen civile nuk ekzis-
tojnë dokumente të peri-

udhës përkatëse dhe ky fakt
vërtetohet nga gjendja
civile, i interesuari është i
detyruar të bëjë një gjyq fak-
ti, të cilin edhe në këtë rast
si në pikën më lart, duhet ta
shoqërojë me një certifikatë
negative", thuhet në
njoftimin që Ministria e Fi-
nancave bën për të sqaruar
trashëgimtarët e ish-të dënu-
arve, të cilët nuk kanë mar-
rë ende dëmshpërblimin.

TRASHËGIMTARËT PËR KËSTIN E PARË

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)
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15153 Esat Siqeca 502 Muharrem V V V

Mahir Esat Siqeca V V V

Diana Esat Faria V V V

Dritan Demir Faria V P

Dashamir Demir Faria V P

Daniel Demir Faria V P

Denada Demir Faria  (Kuka) V P

Ludvina Esat Malasi X V V

Varara Avni Tekno X X

Lulezim Avni Malasi X X

Kelment Avni Malasi X X

Mariglen Avni Malasi X V

Didare Esat Xhaxho V V P

Zamir Esat Siqeca V V P

Dosje e Pjesshme per kest te pare, Shqyrtuar ne daten 14.08.2014

Esat e trashegojne femijet Mahir, Diana, Ludvina, Didare dhe Zamir.

Diana e trashegojne femijet Dritan, Dashamir, Daniel dhe Denada,     Dritan, Dashamir, Daniel dhe Denada i kane dhene prokure Manir.

Ludvina e trashegojne Varara, Lulezim, Kelment dhe Mariglen.      Varara, Lulezim, Kelment dhe Mariglen. Nuk do paguhen deri sa  te sjellin certifikaten e vdekjes se Ludvines dhe certifikatat personale d

Per mariglen mungon vetem certifikata personale.

Didare  dhe Zamir i kane dhene prokuren Manir.

Per pagese per kestin e pare jane Manir,Dritan, Dashamir, Daniel, Denada, Didare  dhe Zamir 

Varara, Lulezim, Kelment dhe Mariglen duhet te sjellin dokumentat ligjor te siperpermendura.
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19424 Shaban Shahini 99 V V V

Riza Shaban Shahini V V V

Vera Riza Tufa (Shahini) V V

Fatmir Riza Shahini V V

Bedri Riza Shahini V V

LumturijeRiza Duka  (Shahini) V V

Mimoza Riza Shehi  (Shahini) V V

Ahmet Shaban Shahini V V V

Xhevdet Ahmet Shahini X X

Behare Ahmet Sabli  (Shahini) V V

Flutura Ahmet Jasini  (Shahini) X X

GazmendAhmet Shahini X X

Fadil Shaban Shahini V V V me zevendesim

Shpetim Fadil Shahini V V

Agron Fadil Shahini X X

Asllan Shaban Shahini V V

Xhevit Shaban Shahini V V V

Arta Xhevit Vrioni (Shahini) V V

Erjeta Xhevit Hala (Shahini) V V

Kujtime Xhevit Gjylmi (Shahini) X X

Ilir Xhevit Shahini X X

Ikbale Shaban Vrioni V V

Fiqrete Shaban Shahini V V V me zevendesim

Ardjan Naim Shahini V V

Myhrije Shaban Dizdari  (Shahini) V V

Dosje e pjesshme per kest te pare  e rishqyrtuar ne daten 14.08.2017.   ne baze te dok te reja  te ardhura,  dosja ngelet e pjesshme.

Shaban e trashegojne  Riza, Ahmet,  Fadil,Asllan, Xhevit, Ikbale,Fiqrete dhe Myhrije.

Riza e trashegojne femijet Vera, Fatmir,Bedri, Lumturije, dhe Mimoza,   ‐  

Ahmet e trashegojne femijet   Xhevdet,Behare, Flutura dhe Gazmend,  ‐      Xhevdet, Flutura dhe Gazmend,  i mungojne certifikatat personale dhe vertetimet e nr. Te llogariv

Fadil e trashegojne me zevendesim  femijet  Shpetim dhe Agron,   ‐ Agron nuk paguhet per mungese dok ligjor.

Xhevit  e trashegojne Arta, Erjeta, Kujtime, dhe Ilir.                     Kujtime dhe Ilir i mungojne certifikatat personale dhe vertetimet e nr te llogarive bankare.

Fiqrete e trashegon me zevendesim Ardjan.

Per pagese  jane  Vera, Fatmir,Bedri, Lumturije,Mimoza,Behare, Shpetim, Asllan, Arta, Erjeta, Ikbale, Ardjan dhe Myhrije.
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20984 Artin Basha 509 V V V

 Perparim Basha V V

Qirace Ndrek Basha V V V

Roland Perparim Basha V P

Dosje e plote  per kest te pare shqyrtuar ne daten 31.05.2017

Artin e trashegojne  prindrit Perparim  dhe Qirace,      Perparim e trashegojne Qirace dhe Roland.

Qirace merr pjesen e saje  dhe ka prokure per Roland.

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.
Ish I Denuari Politik Trashgimtaret e Nivelit te Pare Trashgimtare te Nivelit te Dyte Dokumentat
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20129 ARIF DODA SULEJMAN V V V

HANE SULEJMANHALDEDJA V X X

BESHIR SULEJMAN DODA

KUJTIM BESHIR DODA V P

DRITA BESHIR ELEZAJ V P

VASHE BESHIR DOMI V P

LAVDIE BESHIR NOKA V P

ISAK SULEJMAN DODA

ZAHIDE ISAK KASTRATI V P

MUSTAFA ISAK DODA V V V

MUHARREM ISAK DODA V P

LAZAM ISAK DODA V P

FIJE ISAK KOLDASHI V P

BUKURIE ISAK PEPOSHI V P

XHEVAHIRE ISAK KOLECI V P

AVNI ISAK DODA V P

SKENDER ISAK DODA V P

DOSJE E PJESSHME

ARIF E TRASHEGOJNE HANE (MOTRA) ME ZEVENDESIM ( PER VELLAIN BEESHIR) KUJTIM,DRITA,VASHE,LAVDIE. ME ZEVENDESIM ( PER VELLAIN ISAK) ZAHIDE,MUSTAFA,MUHARREM,LAZAM,FIJE,BUKU

HANE KA VDEKUR;MUNGOJNE DOK.LIGJOR; CERTIFIKATE TRUNGU FAMLIJAR DHE DESHMI TRASHEGIMIE LIGJORE,PJESA E SAJ NUK KALON PER PAGESE

MUSFATA KA PROKURE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT FINANACIAR PER TE GJITHE TRASHEGIMTARET E TJERE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.
Ish I Denuari Politik Trashgimtaret e Nivelit te Pare Trashgimtare te Nivelit te Dyte Dokumentat
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4506 RROK NICAJ ZEF V V V

GJYSTE RROK MITAJ(NICAJ) V P

DRITA HYSAJ V V V

DOSJE E PLOTE

RROK E TRASHEGON E BIJA GJYSTE

GJYSTE KA AUTORIZUAR DRITEN( E CILA NUK ESHTE TRASHEGIMTARE) PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.
Ish I Denuari Politik Trashgimtaret e Nivelit te Pare Trashgimtare te Nivelit te Dyte Dokumentat
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20364 LLESH KUÇAJ V V V

DILE NDUE KUÇAJ V V X

DOD LLESH KUÇAJ V V V

DAVA DOD GJETA V

ZEF DOD KUÇAJ V

LLESH DOD KUÇAJ V X

MRIKE DOD MARKU V X

PRENDA DOD NIKOLLA V X

DRANE DOD DODA V X

MARK DOD KUÇAJ V V

MARK LLESH KUÇAJ V V X

MUNGOJNE; DESHMI TRASHEGIMIE LIGJORE PER DILE DHE MARK

PROKURA E POSACME NUK ESHTE E VLEFSHME PASI ESHTE E VITIT 1995 DHE KA TE BEJE ME TERHEQJEN E LETRAVEVE ME VLERE

DUHET TE PERPILOJNE NJE PROKURE TE RE OSE TE SJELLIN VERTETIM NRLLOGARIE LESH,MRIKE,PRENDA,DRANE

DENUARI POLITIK
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8616 Zenel Muhadri 509 V V V

Feride Zenel Muhadri V V

Dosje e Plote per kest te Pare Shqyrtuar ne daten 01.06.2017

Zenel e trashegojne Feride.

TRASHEGIMTAR TE PARE TRASHEGIMTARE TE DYTE DOKUMENTACIONI
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20289 Jusuf Dervishi 196 Dali V V V
Lazam Jusuf Dervishi V V V

Dali Lazam Dervishi V V V
Avni Lazam Dervishi V V

Selman Jusuf Dervishi X X
Ba�ije Jusuf Marku (Dervishi) X X
Nazife Jusuf Mandri (Dervishi) V p
Mide Bash Halim Dervishi V V V
Merjeme Jusuf   Kaba  (Dervishi) V P 1
Emrie Jusuf Kacani (Dervishi) V P 1
Muedin Jusuf Dervishi V V V 1

Dosje e pjesshme me perqindje per kest te pare, shqyrtuar ne daten 20.06.2017

Jusuf e trashegojne Lazam,Selman,Ba�ije,Nazife,Mide,Merjeme,Emrie,Muedin
Lazam e trashegojne Dali dhe Avni
Dali ka Prokure per Nazife
Selman Ba�ije  nuk paguhen deri sa te kemi kopje te ID dhe nr.llog Bankare
Mide(gruaja e dyte e Jusuf)    e trashegojne femijet Merjeme, Emrie dhe Muedin,    Muedin  merr pjesen e vet dhe ka Prokure per Merjeme dhe Emrie.

Per pagese per kest te pare jane Dali, Avni, Nazife, Merjeme, Emrie dhe Muedin.
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9550 Mark Ndoja 502 Ndue V V V

Maruke Mark Mirashi (Ndoja) V V

Dosje e Plote per kest te pare , shqyrtuar ne daten 21.06.2017.

Mark e trashegojne Maruke.

Maruke eshte per kest te pare.
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19723 Gjon Lulaj 509 V V V

Pjeter Vate Lulaj V V V
Prena (Pre Pjeter Lulaj (Vata) P

Pal Mhill Vata VVV

Dosje e Plote per kest te pare,rishqyrtuar ne daten 04.07.2017.

Gjon e trashegojne Pjeter dhe Pjeter e trashegon Prena.
Prena (Prende)  Lulaj  (vata) i ka dhene prokure Pal Vates qe nuk eshte ne ak�n e trashegimise.
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20224 BAJRAM VORA 509 KASEM V  cer�fikaV V
KASEM BAJRAM VORA 07.05.1935 V V V

ARBEN KASEM VORA 23.06.1958V V
ISMET KASEM VORA 01.09.1960V V
GENTIANA KASEM GORANA 22.09.1961V V
AVNI KASEM VORA 23.09.1963V V
BAJRAM KASEM VORA 07.12.1967V V
ANILA KASEM VOGLI 10.09.1971V V

SKENDER BAJRAM VORA 20.03.1938 V V
ZYLIHA BAJRAM JASHARI 30.10.1940 V V

 
BAJRAM BAJRAM VORA

Dosje e plote per kest te pare, shqyrtuar ne daten 07.07.2017.

Bajram e trashegojne femijet Kasem, Skender, Zyliha dhe Bajram.
Pjesa e Bajram Bajram Vores   ndahet me me vellezerit dhe motrat  Kasem,Skender,Zyliha   Pasi Bajram Bajram Vora Ka vdekur 2 vjec.
Kasemin e trashegojne Arben,Ismet,Gen�ana,Avni,Bajram dhe Anila

Arben,Ismet,Gen�ana,Avni,Bajram, Anila, Skender dhe Zyliha  do paguhen per kes�n e pare.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. Emer ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

EMERI ATESIA MBIEMRI
DATELIN

DJA

KOPJE TE 
LETER 

NJOFTIM 

NUMER 
PERSONA

L 
LLOGARI  
BANKARE

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

19580 Shemsi Kola 509 Islam V V V
Kalosh Shemsi Kola V V V

Bilal Islam Kola V V V me zevendesim
Kurt Bilal Kola VVV
Nezir Bilal Kola V X
Isuf Bilal Kola V
Zenepe Bilal Haxhiu  (Kola) V

Adem Islam Kola V V V me zevendesim
Ahmet Adem Kola PV

Halit Islam Kola V V V me zevendesim
Bukurije Halit Kola X X
Dife Halit Xhaferi  (Kola) X X

Dosje e pjesshme per kest te pare rishqyrtuar ne daten 07.07.2017

Shemsi e trashegon i biri  Kalosh, - Kalosh ka vdekur dhe nuk ka lene trashegimtare.
Kalosh e trashegojne me zevendesim per Xhaxhallaret  e vdekur femijet e tyre qe jane  Per Bilal paguhet Kurt,Nezir,Isuf,Zenepe, per Adem paguhet Ahmet, dhe per Halit paguhen Bukurije dhe Dife.
Pjesen e Isuf dhe Zenepe qe kane vdekur e marrin   vellezerit Kurt dhe Nezir
Nezir nuk do paguhet deri sa te sjelli verte�min e nr. te llogarise bankare
Trashegimtaret e Halit nuk do te paguhen per mungese dok ligjor (cer�fikatat personale dhe verte�met e numrave te llogarive bankare.)
Kurt ka prokure per Ahmet.

Per pagese per kes�n e pare jane vetem Kurt dhe Ahmet
Ndersa Nezir, Bukurije dhe Dife qe jane po per kest te pare nuk do paguhen deri ne plotesimin e dokumentacionit ligjor te siperpermendur.

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTAR TE PARE TRASHEGIMTARE TE INOICATNEMUKODETYD
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20293 Baba,  My Kruja 502 Pajazit V V V

Muharrem Pajazit Paja (Kruja) V V V
Pajazit Muharrem Paja V
Qamil Muharrem Paja V
Sejfulla Muharrem Paja V V
Gani Muharrem Paja V
Nurije Muharrem Paja V

Merjeme Pajazit Paja (Kruja) V V V
Ali Rexhep Sufa V
Hysen Rexhep Sufa V
Shyqyri Rexhep Sufa V
Dilaver Rexhep Sufa V V
Lumturie Rexhep Caushi Sufa) V
Lirije Rexhep Sufa (Kastra�) V V

Dosje e plote per kest te pare Rishqyrtuar ne daten 09.08.2017.

Myrteza e trashegojne   Muharrem dhe Mereme (motra dhe vellai)
Muharrem e trashegojne Pajazit,Qamil,Sejfulla,Gani dhe Nurije
Pjesa e Pajazi,Qamil, Gani   dhe Nurije qe kane vdekur e merr  Sejfulla,  
Mereme e trashegojne Ali,Hysen,Shyqyri,Dilaver, Lumturie dhe Lirije,             Ali, Hysen, Shyqyri dhe Lumturie kane vdekur dhe pjesa e tyre i ndahet proporcionalisht midis Dilaver dhe Lirije 

Per pagese per kes�n e pare jane Sejfulla Dilaver dhe Lirije.

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTAR TE PARE TRASHEGIMTARE TE INOICATNEMUKODETYD
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20266 Xhemal Kaloshi 509 V V V

Dile Elez Kaloshi V V V

Sherif Xhemal Kaloshi X X
Rasim Xhemal Kaloshi V V V
Sabedin Xhemal Kaloshi V V V

Barije Xhemal Kebej  (Kaloshi) V V
Xhelal Xhemal Kaloshi P
Haki Xhemal Kaloshi X X
Bukurije Xhemal Metalia  (Kaloshi) V V V

Bashkim Selim Metaliaj V V V1
Afrim Selim Metaliaj P1
Tomorr Selim Metaliaj V P1
Olimbi Selim Hoxha (Metaliaj) V P1

Arben Xhelal Kaloshi VVV

Dosje e pjesshme me perqindje per kest te pare rishqyrtuar ne daten 27.07.2017

Xhemal e trashegojne Dile (bashkeshorja) dhe femijet Sherif, Rasim, Sabedin, Barije, Xhelal, Haki dhe Bukurije.        Arben  i biri i Xhelal qe nuk eshte ne ak�n e trashegimise ka prokure per Xhelal.
Dile e trashegojne vetem femijet e saje qe jane  Xhelal, Haki dhe Bukurije
Rasim e trashegojne motrat dhe vellezerit  Sherif, Sabedin, Barije, Xhelal, Haki dhe Bukurije
Sabedin e trashegojne motrat dhe vellezerit  Sherif, Barije, Xhelal, Haki dhe Bukurije
Sherif dhe Haki nuk do paguhen deri sa te sjellin cer�fikatat personale dhe verte�met e nr. Te llogarive bankare.
Bukurije e trashegojne Bashkim, Afrim Tomorr dhe Olimbi, Bashkim merr pjen e �je dhe ka prokure per Afrim, Tomorr dhe Olimbi, 
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3657 Mihal Telo 707 Dhimiter V V V

Evanthia Jorgo Telo V V X

Vasillo Mihal Telo V V V
Janulla Filip Kaçi  (Masho) X X
TheodhoraFilip Ma�  ((Mashko) X X
Kristo Filip Mashko X X
Vasil Filip Mashko X X

Eleni Mihal Llanga   (Telo) V X V
Jorgo Vangjel Llanga X X
Kosta Vangjel Llanga X X
Afrovi� Vangjel Llambro X X
Valen�na Vangjel Loli X X

Dhimiter Mihal Telo V V V
Evanthia Dhimiter Kalca X X
Margarita Dhimiter Duka X X
Antoneta Dhimiter Hudhra X X
Jorgji Dhimiter Telo X X
Mihallaq Dhimiter Telo X X
Luiza Dhimiter Tollko X X

Irakli Mihal Telo V V
Sevas� Mihal Vasili/  Telo V V V

Nes� Mitro Vasili X X
Petraq Mitro Vasili X X

Ollga Mihal Pando/Telo V V
Evjeni Mihal Huta/Telo V V
Athina Mihal Lubonja/Telo V V

Dosje e Kuqe per kest te pare Shqyrtuar ne daten 31.07.2017

Mihal e trashegojne Evanthia,Vasillo,Eleni,Dhimiter,Irakli,Sevas�,Ollga,Evjeni dhe Athina,
Evanthia ka vdekur dhe dosja bllokohet deri sa te kemi deshmine e trashegimise se Evanthise me femijet.
Vasillo  e trashegojne Janulla ,Theodhora, Kristo dhe Vasil.       Trashegimtaret e Vasillos nuk do paguhen deri sa te sjellin cer�fikatat personale dhe verte�met e nr  te llogarive bankare
Eleni e trashegojne Jorgo , Kosta, Afrovi� dhe Valen�na              Trashegimtaret e Elenit nuk do paguhen deri sa te kemi cer�fikaten e trungut familjare dhe deri sa te disponojme Cer�fikatat personale 
Dhimiter e trashegojne  Evanthia, Margarita, Antoneta, Jorgji, Mihallaq dhe Luiza,       Trashegimtaret e Dhimiter nuk do paguhen deri sa te disponojme Cer�fikatat personale dhe verte�met e nr. Te llo
Sevas� e trashegojne Nes� dhe Petraq,   trashegimtaret e Sevas� nuk do paguhen deri sa te sjellin verte�met  e nr te llogarive bankare dhe cer�fikatat personale.

Dosja nuk kalon per pagese  deri ne plotesimin e gjithe dokumentacionit ligjor te siperpermendur.

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTAR TE PARE TRASHEGIMTARE TE INOICATNEMUKODETYD
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10919 Veli Bejleri 502 V V V

Platon Veli Bejleri V V

Dosje e plote per kest te pare ,  shqyrtuar ne daten 06.06.2017

Veli e trashegon Platon.

TRASHEGIMTAR TE PARE TRASHEGIMTARE TE INOICATNEMUKODETYD
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20488 IBRAHIM NESYHITAMHA V V V
HYSEN IBRAHIM AHMATI V V V

AMARIL
DO HYSEN AHMATI V V

ANJEZA HYSEN AHMATI V V
NURIJE IBRAHIM BASHA V V
BUJAR IBRAHIM AHMATI V V V

EDVIN BUJAR AHMATI V V
KLODIA

N BUJAR AHMATI V V

DOSJE E PLOTE
IBRAHIM E TRASHEGOJNE FEMIJET;HYSEN,NURIJE,BUJAR
HYSEN E TRASHEGOJNE femijet amarildo,anjeza
bujar e trashegojne femijet edvin ,klodian

TATNEMUKODETYD ET TILEVIN E TERATMIGEHSARTERAP ET TILEVIN E TERATMIGEHSARTKITILOP IRAUNED I HSI SHENIM:Kur dokumentacioni eshte I rregullt shenohet me V,kur mungon shenohet me X,kur kane autorizuar me prokure shenohet me P.
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17845 ISLAM BIBA MAHMU
T V V V

HANE BIBA X V V

REMZIJE ISLAM AHMETA
J V V

ASLLAN ISLAM BIBA
ZYLFI ASLLAN BIBA V V

ZAMIRA ASLLAN KOCI V V
KIM ASLLAN BIBA V V

SHEFKI ISLAM BIBA
ARJAN SHEFKI BIBA V V

FLORIDA SHEFKI BIBA V V
DOSJE E KUQE
ISLAM E TRASHEGOJNE HANE(BASHKESHORTJA) ,REMZIJE,ME ZEVENDESIM (PER ASLLAN) ZYLFI,ZAMIRA,KIM,ME ZEVENDESIM(PER SHEFKI) ARJAN,FLORIDA
MUNGON DOK.LIGJOR PER HANE;CERTIFIKATE VDEKJE

TATNEMUKODETYD ET TILEVIN E TERATMIGEHSARTERAP ET TILEVIN E TERATMIGEHSARTKITILOP IRAUNED I HSI



E diel 12 Nëntor 201712 - KULTURE

BOTIMI

Romani “Lulet e skajbotës”,
spiunët e komunizmit e
prostitucioni në demokraci

“VAJZA E LIRISË”
Provokimi i Namik Dokles, për

‘pushkatimet’ e moralin e partizaneve
Hasime thuaja këtë

shokut komandant,
do të hesht, do të

mbys zërin tim në greminat
e urrejtjes dhe të përbuzjes.
Por jo, nuk është e mundur
ta kesh dhënë ti këtë urdhër
komandanti im. Po më pran-
gosni për një puthje, do të më
bëni gjyq për atë që Rakua
ma quan puthje të fshehtë,
prishje të moralit? Po jo, o
komandanti im, unë nuk e
kam fshehur e nuk do ta
fsheh kurrë dashurinë.

Më thonë që jam mbulu-
ar me një kapotë me atë par-
tizanin që është nga fshati
yt...

“Më udhëhiq mjeshtër, në
ferr a parajsë. Kë merr për
mjeshtër ai, Dushkon?

Romani i ri i shkrimtarit
Namik Dokle, rrok dy kohë,
duke prekur tragjeditë e tyre
të mëdha: pushkatimet,
vrasjet e spiunimet në luftë
e në diktaturë - dhe prosti-
tucionin, emigracionin, vet-
minë, braktisjen, gjakmar-
rjen, grabitjen e fëmijëve,
armët, pasurimin e shpejtë
dhe të padrejtë në demokra-
ci, historia e Bleonës së gra-
bitur, martesat e vajzave me
zor, martesat me burra në
moshë, shitja e vajzave për
para, ç’nderimi në të dyja
kohët! “Lulet e skajbotës”
(Toena) përmbledh ngjarje e
kohë, përmes disa person-
azheve të një fshati, Gorës,
si për të dhënë një panoramë
të errët të Shqipërisë, me
luftërat e pafundme për mbi-
jetesë.
PANORAMA E DY
KOHËVE

Personazhet janë për-
faqësuese të dy kohëve, dhe
mes tyre mund të gjesh
emra të njohur të historisë
a të ditëve tona, nga të pash-
kollët që arrijnë të hyjnë në
“elitën” e vendit e deri te
njerëzit e zakonshëm, nga
figurat e njohura të luftës,
te figurat e njohura të
regjimit. Histori të bujshme
e prapë të pazbardhura, rim-
erren në shqyrtim mes pen-
dimit, dhimbjes dhe
kujtesës.

“Ai që kur mbylleshin kis-
hat e xhamitë lexonte citate
pas citatesh, ai që kur
xhamia u bë magazinë
patatesh shkroi me gërma të
mëdha ‘Rroftë shoku Enver
Hoxha’, kur filluan rropam-
at e ndërrimit të sistemit fsh-
iu në mur emrin e diktatorit
dhe prej asaj dite shkruhej
‘Rroftë Hoxha’ - është një
prej fjalive që tregon jo pak
për personazhet që brenda
ditës u bënë demokratë, a
antikomunistë. Njëherit,
trajtohet edhe ana e errët e
luftës çlirimtare, që shpesh
ka njohur vëllavrasjen, kur
Dokle shënon në roman se
vrasjet që bënin partizanët,
qofshin edhe kushërinjtë e
vet, sepse ishin me bajrak-
tarin e jo me partizanët.

“Paralliu i vdekjes” ësh-
të personazhi tipik i sho-

qërisë sonë që përmes kor-
rupsionit ka mundur të
ngrejë biznese që kanë mb-
jellë vdekjen. E megjithëse
në biznesin e tij vdiq një 22-
vjeçar, ai nuk erdhi në
varrim. Dërgoi një mesazh
ngushëllimi nga ishujt
Maldive, ku kishte shkuar
me dy-tre deputetë - shënon
Dokle, duke shtuar se në
vend të tij erdhi një ortak i
biznesit, një ish-kapter që në
‘90-ën bëri para duke shitur
batanijet e këpucët e maga-
zinave e pak vite më vonë
edhe kallashnikovë e tritol.
Ishte ai kapter që dikur i
këndohej kënga: “O Kurtish,
kapter i motrës, pse po sh-
kon si urithi i tokës? Kjo
partia, he lum dada edhe
mutit i jep grada!”.
PERSONAZHET E
KOMUNIZMIT

Janë shumë. Gjenden mes
rreshtash, të ripërtërirë në
laboratorin krijues Zaho
Koka, Nexhmije Hoxha,
Dushan Mugosha, Ramize
Gjebrea, por edhe Enver
Hoxha. Ata vijnë në këtë ro-
man nën emra të tjerë, por
me histori si të tyret, diku
të plotë e diku në linja të
holla që u mvishen njerëzve
që përbëjnë korpusin e per-
sonazheve të tij.

“Edhe ti nuk më beson
Hasime? Edhe ti i beson
broçkullat e Rakos? Çfarë,
do të heq pantallonat para
teje, si më kërkoi ai pushti

në shtabin e batalionit? Të
më shikonte nëse e kisha
humbur virgjërinë? E po ta
dini të gjithë! Unë nuk kam
frikë nga dashuria, e dua po
aq sa dua lirinë. Por të
vërtetën ama! Të vërtetën,
vëlla, dhe jo atë të gunave e
gëmushave, jo atë të Rakos
e të Zakos, jo”.

Vajza e lirisë krijon së lar-
gu linjat e historisë së Ram-
ize Gjebreas, por do të jetë
autori që do ta thotë nëse
vërtetë është frymëzuar nga

historia e saj, nga jeta e vde-
kja e saj, nga lufta e pafajë-
sia e saj, nga tradhtitë që iu
bënë asaj, nga shoqja e të
tjerët, sivëllezërit partizanë.
Dokle e vë atë në sfond lufte,
ku një ndër njerëzit që “i
hedh një grusht dhe” duke e
çuar në pushkatim është
vetë shoqja e saj, tani e sh-
tyrë në moshë, e çmendur,
por me kujtesë të fortë. Au-
tori vendos ta bëjë këtë grua
që ka tradhtuar shoqen e saj
të rinisë, të pendohet dhe të

vuajë. Halla Hasime e di, që
nuk ka det ta lajë dhe pra-
non me ulërima: “Unë e kam
vrarë”.

Tek sprova “Mosmar-
rëveshja” e Ismail Kadaresë
ka një ndalesë të gjatë mbi
Zaho Kokën, Nako Spirun
dhe Ramize Gjebrean (e njo-
hur si Ramona) - një parti-
zane me një bukuri të rrallë,
ardhur në mal nga qyteti.

Vrasja e saj, që
tronditi në atë
kohë gjithë Sh-
qipërinë. Aty, Ka-
dare thotë se
“Qysh pas push-
katimit të Ra-
monës përpara
brigadës parti-
zane, pyetja e pa-
shmangshme, se
ç’është kjo që ka
ndodhur: gjyq par-
tizan apo sheriat
arab?, s’ka resh-

tur asnjëherë”.
“Po ish-i fejuari ku do

jetë? Kushedi a do ta gjejnë
dot, se do të jetë varrosur e
zhvarrosur disa herë. Kjo
dashuri i çoi të dy në vdekje.
Po mikesha, e deleguara qen-
drore? Ah, ajo do të jetojë
gjatë, sepse kurrë nuk pen-
dohet. Unë s’kam faj, koha ka
faj! Unë s’desha, koha më
detyroi. Ia kam parë në sy
dritën jeshile të smirës, sa
herë që flitej për Vajzën e Li-
risë, ajo ia bënte me sy Dush-
kos. Denoncuesi i saj nuk do

Fatmira Nikolli

të jetë në gjyqin e së vërtetës.
Askush nuk e gjen dot. Ësh-
të më i pështiri i dramës”.

Anrila Spahija shkruan
se te ky roman lodrojnë bash-
kë, në një gjeografi sa reale
aq edhe mistike, jeta dhe vde-
kja, dashuria dhe urrejtja,
dhimbja dhe gëzimi, krenar-
ia dhe përçmimi, e shkuara
dhe e tashmja; qielli, toka
dhe nëntoka. “Kjo botë që
njohim, por edhe një botë
tjetër atje, në skajin ku
njerëzit përveç ajrit frymë-
marrin ende mite dhe legjen-
da. Mes këtyre faqeve, që i
përpin gjatë leximit, është
jeta e një popullsie të tërë, e
cila e meriton të njihet, e
rrokur e gjitha me një dorë.
Me dorën e djathtë të autorit
që e ka shkruar, përmes një
stili sa realist aq edhe
magjik, përmes përsh-
krimesh sa të gjalla e të prek-
shme, aq edhe poetike e onir-
ike”, thotë Spahija.

Halla Hasime, personazhi
i Dokles, thotë: “Ia morëm
kapelën me yll. Pastaj i
morëm armët, kapelën. Më
pas xhaketën dhe rripin.
Pastaj... protokolli vrasës!
Çdo gjë e llogaritur me imtë-
si dhe në minuta...

Asaj i bënë gjyqin e
tmerrshëm pse ndau gunën
me shokun që t’i shpëtojnë
acarit. Lëreni Vajzën e Lir-
isë do t’u thotë. Kemi dalë për
të vrarë armiqtë dhe jo
djemtë e vajzat tona...”.

LAMTUMIRË XHEPETO!
SHUHET AKTORI MËRKUR BOZGOLamtumirë Xhepeto! -

shkruante dje regjisorja
Elma Doresi duke kujtu-
ar një episod të kohëve
më parë me Mërkur
Bozgon.

“Mërkur pse u
vonove? Ti je përherë i
pari nga aktorët që
bëhesh gati për shfaqje?

- Elma, po luante ko-
mbëtarja. Ku i dihet kur
luan përsëri e nëse do ta
shoh. Doja të të merrja
njëherë të të thosha nëse
mundej të mos isha në
hapje të shfaqjes që ta
shikoja.

- Ashtu? Atëherë pse
nuk more?

- Pse do ta bëje?
Qesha... (Askush nuk

e di se sa do të jetojmë
mendova) Natyrisht
Mërkur!

- Atëherë po iki
zemër, - tha ai.

Atë natë shfaqja u hap pa
Mërkurin. Telefoni im u
mbush me mesazhe nga ato
që kishin parë shfaqjen
“Elma ku është Mërkuri”,
“Elma ka ndodhur gjë me
Mërkurin”. Unë qeshja. Ish-
te një çmenduri si regjisore e
di, edhe? Ai donte shumë ta
shikonte atë ndeshje dhe
mosha e tij nuk premtonte
shumë”. Mërkur të falën-
deroj! Lamtumirë Xhepeto
jonë”.

Aktori i njohur Mërkur
Bozgo është shuar në moshën
80-vjeçare. Ai ka dhënë kon-
tributin e tij të vyer në skenën
shqiptare, me dinjitetin e ak-
torit të mençur, elegant dhe
shpirtdashur. Skena, kjo
dashuri e madhe, edhe pse në
kushte jo të mira shëndetë-
sore, e bëri ti falë Palin, rolin

e fundit te “Radio Iliria”, per-
sonazhi që u duartrokit gjatë
në Tiranë e Prishtinë. Me një
karrierë të gjatë në teatër e
kinematografi, Mërkur Boz-
go do të kujtohet si aktori i
karaktereve. Ai lindi më 24
mars të vitit 1937 në qytetin e
Gjirokastrës. Në vitin 1961
përfundoi studimet e larta në
Degën Gjuhë-Letërsi në Uni-
versitetin e Tiranës dhe prej

këtij viti fillon punën në Es-
tradën e Tiranës deri në vitin
1968. Roli i fundit i aktorit
Mërkur Bozgo do jetë ai i hox-
hës në filmin “Gjoleka, djali i
Abazit” në vitin 2005 përkrah
Enxhi Agushit. Në kine-
matografi ai përfshihet herët
që në vitin 1975 në filmin “Në
fillim të verës” në rolin e
punëtorit që shënon me shen-
jë arkën me barut. Në vitin
1979 ai është në rolin e drej-
torit të muzeut në filmin
“Emblema e dikurshme”. Më
1981, Bozgo interpreton rolin
e z. Ali tek filmi “Agimet e
stinës së madhe”. Më 1987 ai
është Andoni tek “Tela për
violinë”. Më 1988 ai interpre-
ton drejtorin tek “Stola në
park”, film me regji të Bujar
Kapexhiut. Në vitin 1997, ai
interpreton rolin e klientit të

Evelinës tek filmi “Bolero”
nën regjinë e Besnik Bish-
ës. Regjisori Dhimitër
Anagnosti e rikthen në ro-
lin e Hoxhës më vitin 2006
në filmin “Gjoleka, djali i
Abazit”, një karakter ku
Bozgo spikat në inter-
pretim. Vitet e fundit,
përveç teatrit ai u an-
gazhua dhe në seriale
televizive si tek “Komuna
e Parisit” apo “Bela”. Boz-
go do të kujtohet gjithnjë
për karakteret që la pas,
por edhe pozitivitetin që
përcolli tek të gjithë ata që e
njohën. Ndërkaq, Mevlan
Shanaj shkroi dje se ishte
“njeri i shkëlqyer, aktor i
karaktereve mbresëlënëse”.
Ai kujtonte se me Bozgon
është njohur mbi 50 vjet të
shkuara dhe ruan kujtime
të pashlyeshme, për të mirin
të sjellshmin, mikun, që dje
në orën 13:00 u përcoll nga
banesa e tij në Rr. “Ali Demi”.

Namik Dokle
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Qyteti antik i Finiqit
mund të vuajë ende
sot dramën e gra
bitjes së thesareve

të veta, mund të vuajë brak-
tisjen, mund të vuajë ndër-
timet tona shpërfillëse për
lashtësinë dhe rëndësinë e
vet, por drama e saj e vërtetë
dhe e madhe lidhet me faktin
se ne i fshehim dhe iu fshi-
hemi  të vërtetës së madhe mbi
rëndësinë e tij në botën anti-
ke.

***
 Finiqi , faqja tjetërFiniqi , faqja tjetërFiniqi , faqja tjetërFiniqi , faqja tjetërFiniqi , faqja tjetër
e civilizimit Dodonas.e civilizimit Dodonas.e civilizimit Dodonas.e civilizimit Dodonas.e civilizimit Dodonas.

 Zbulimi i Dodonës me 1875,
vërtetoi se civilizimi i saj i dha
identitetin kulturor Epirit
dhe Greqisë; lidhjen e saj me
gjeografinë themeluese të
botës mitologjike greke;
konkretizimin e perandorisë
homerike dhe të mar-
rëdhënieve të heronjve mi-
tologjikë me Epirin. Vërtetoi
se Dodona përbënte gjenezën

e teogonisë së sistemit politeist
grek dhe të kozmogonisë në tërë-
si. Vërtetuan se në vet Epirin, civ-

Drama e Finiqit,
qendrës së Epirit
nuk ka të sosur

NGA ERMIRA XHOMAQI

100 vjetori i Liceut Francez të
Korçës, përbën një ngjarje të

 Vijon në faqen  14

Tragjedia e studentëve të
Liceut Francez të Korçës
Nga auditorët europianë, në humnerën e diktaturës

shënuar në historinë e shkollës
shqipe, sepse që në vitet e para pas
Pavarësisë, ky lice luajti një rol sa
të veçantë aq edhe të rëndësishëm
në formimin e elitës shqiptare të

kohës dhe përhapi në Shqipëri
kulturën franceze dhe vlerat e
saj.

ilizimi “qytetës” (sipas modelit të
poliseve të tjera  helene,) i kishte
paraprirë luftës së Trojës.

Pra, zbulim i Dodonës solli ar-
gumente pa fund që rrezonin në
mënyrë të padiskutueshme iden-

tifikimin e termit “barbarë” me
termin “jo grekë” për Epirin. Njo-
hja me këto zbulime, sidomos me
mbishkrimet e viteve 370-368 p. Kr,
detyruan Hammondin t’i konsid-
erojë pretendimet e mësipërme
“kashtra” pa vlerë.

Në civilizimin dodonas, qyteti
antik i Finiqit (si edhe Butrinti dhe
qytetet e tjera të hapësirës midis
Paksous, Korfuzit dhe Ilion-it të
zhdukur) vërteton me mënyrën e
vet rrënjët e lashta të civilizimit
qytetës në Epir dhe relatat e tij të
drejtpërdrejta me mitologjinë dhe
kulturën e lashtë helene. Vërteton
në këtë prizëm se ky civilizim
qytetës, veçanërisht i Finiqit, nuk
përbën një ndikim të vonshëm të
kulturës së poliseve të tjera greke.
Por, një rikthim në to, në formë të
zhvilluar, të elementeve të veta kul-
turore, të cilat kishin udhëtuar
prej kohësh nga Epiri drejt qyte-
tet shteteve të tjera helene. Kjo do
të thotë se nuk qëndron teza e njo-
hur se Epiri i lashtë u përfshi në
botën e zhvilluar helene me mbre-
tin Tharipas të Mollosëve, i cili me
423 p. Kr, i ndikuar thellësisht nga
kultura Atikase, themeloi shtetin
e tij në Epir, në bazë të sistemit poli-
tik të shtetit të Athinës. në faqen  16

NGA PROF. ASOC. PANAJOT BARKA
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ARGUMENT

Qyteti antik i Finiqit mund të vuajë ende sot dramën e grabitjes së thesareve të veta, mund të vuajë braktisjen, mund të
vuajë ndërtimet tona shpërfillëse për lashtësinë dhe rëndësinë e vet, por drama e saj e vërtetë dhe e madhe lidhet me
faktin se ne i fshehim dhe i fshihemi  të vërtetës së madhe mbi rëndësinë e tij në botën antike.

NGA PROF. ASOC. PANAJOT BARKA
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Në këtë drejtim qyteti an
tik i Finiqit, kryeqytet i
Koinonit (Unionit)
Epirotas (232-168 p. Kr)

përbën një rast të padiskutueshëm
dhe të panegociueshëm. Nuk dihen
themeluesit e tij, por nuk janë
Helenët e ekspansionit kulturor të
pas Luftës së Trojës si në rastin e
Apolonisë, apo të Epidhamnos.
Dallon edhe nga Butrinti që mi-
tologjia lidh themelimin e tij (në
fakt ringritjen e tij) nga heronj tro-
jan të mbijetuar pas rrenies së
Trojës) Formën që njohim sot nga
rrënojat e tij Finiqi i mori diku
rreth shek V p. Kr. Përbënte
kryeqendrën politike, ekonomike,
tregtare, kulturore dhe shoqërore
të Epirit. Dallohej për teatrin e
madhe antik, tembullin e
perëndeshës Athina, akropolin,
pallatet dinjitoze, agoranë, gjim-
nazin, nekropolin me sarkofagje
etj. Magjithatë njihte dhe respek-
tonte vartësinë shpirtërore nga
Dodona.

U shkatërrua, me 230 nga
mbretëresha illire Teuta dhe siç na
njofton Polibi, ajo u verbua prej
sasisë dhe cilësisë së plaçkës nga
qyteti i rrënuar me popullsi të
panumërt dhe nivel të lartë kultur-
or. Ndërkohë, kujtesa popullore
konsideron edhe sot shkatërrimin
e Finiqit si më të madhin e njohur
ndonjëherë.

FINIQI DHE ROLI I TIJ NË
ÇESHTJEN E ALFABETIT
GREK

Finiqi në hartën e qyteteve the-
sprote dhe kaonase të Epirit, për-
bën, paralelisht me komunikimin
me Dodonën, një hallkë të pash-
këputur marrëdhëniesh me pjesën
tjetër të botës helene, me rol të
shënjuar në gjeografinë e Kulturës
së Egjeut. Pikërisht këtu duhet
kërkuar dhe rrjeti i dendur të
qyteteve me emrin e vet FINIQI në
këtë gjeografi.

Qytete me emrin FINIQ apo dhe
tradita në lidhje me Finiqin,
takojmë pothuaj në të gjithë Mes-
dheun, në Kretë, në Liban, në Ital-
inë e Jugut, në Epir, në Korinth.
Arsyet që çuan në krijimin e
hartës me “Finikopolis”, nuk janë
njësoj të njohura si në rastin e
Apoloni-ve, apo më vonë të Ale-
ksandri-ve. Sipas Herodotit
pikënisja për qytetet “Finiqi” vjen
nga Deti i Kuq. Rreth shek XX p.
Kr, banorë të saj u vendosen në Fi-
niqin e Libanit. Arritën kulmin e
vet kulturor nga shek.. XII deri në

shek.. IX  p. Kr, si qytet jo helen
dhe në të njëjtën periudhë u shtri
në të gjithë Mesdheun, nga ku er-
dhi dhe alfabeti grek.

Një variant tjetër mitik për-
mend se fenikasit banonin ne
gjeografinë e Izraelit të sotëm,
morën nga egjiptianët disa sim-
bole grafike dhe me zhvillimin e
tyre krijuan alfabetin e parë (i njo-
hur edhe si alfabet semit). Po sipas
këtij varianti, grekët në fund të
shekullit IX p. Kr, morën alfabetin
e fenikasve, e pasuruan me zanore
dhe ia përshtaten gjuhës greke.

Ky argument, se grekët nuk e
njihnin shkrimin para shekullit
VIII p. Kr. mbeti rezistent deri gati
para një shekulli. Humbi çdo qasje
shkencore kur A. Evans zbuloi në
Kreten Minoase shkrimet lineare
A dhe B, simbolet grafike të të
cilave kishin ngjashmëri të plota
me të paktën 17 nga të 24 shkro-
njat e alfabetit grek. Shkrime kre-
tase vijnë të paktën para shek XV
p. Kr. Të njëjta shkrime u zbuluan
edhe në Pillo, Mikenë, Tebë dhe deri
në vijën e Danubit. Fenikasit e Li-
banit dhe shkrimi i tyre shfaqen

në histori në shek XII deri në shek
IX p. Kr. Krahasimi i thjeshtë çoi
Evansin në përfundimin e shkru-
ar në veprën e tij Scripta Minoa, se
Fenikasit e Libanit morën sh-
krimin nga Kreta e cila i kolonizoi
ata rreth shek XIII p. Kr.

Konstatimi i Artur Evans në
lidhje me përparësinë helene në
zbulimin e shkrimit u vërtetua
edhe nga profesori i shquar i arke-
ologjisë prehistorike Paul Faure,
kur botoi mbishkrime të dekodi-
fikuara të shkrimit linear grek të
gjendura në murin ciklopik të Pil-
ikatëve të Itakës. Sipas metodave
moderne shkencore, ato i përka-
sin shek XXVII p. Kr. E përforcon
këtë tezë mbishkrimi me shkronja
të alfabetit grek në Juros të Allo-
nisos, (Sporadhes veriore) i gjen-
dur mbi faqet e një ene të viteve 5

000 – 4500 p. Kr; fakti shkrimor në
gjuhën greke i Soumerias që daton
në vitet 3 200 p.Kr etj.  Të gjitha
këto dhe fakte të tjera,  nuk lenë
hapësira dyshimi se gjuha helene
i paraprin gjuhës semitase të pak-
tën 4000 vjet.

Pra faktet vërtetojnë variantin
e kundërt, që Fenikasit nga terri-
tori Helen, Kreta, kolonizuan brig-
jet e Mesdheut duke patur me vete
alfabetin grek.

Rasti i Finiqit të Epirit dhe
miti i Kadmos, përbën një argu-
ment të fortë në favor të variantit
të dytë. Profësori dhe akademiku
grek Mihail Saqellariu thotë se
Finiqi i Epirit, nuk lindi në bregun
e Libanit. Emri Finiqi iu dha qy-
tetit të Libanit, pasi banorët e
atjeshëm ishin të dhenë pas ngjy-
rosjes së pëlhurave me ngjyrën e

veçantë të kuqe që helenët i
thoshin “finon”. Fjalët finon- finos-
finix janë greke. Sipas Liddell &
Skott, hartues të fjalorit të madhë
të gjuhës greke kjo fjalë interpre-
tohet me të kuqën e purpurt. Sipas
historianit St. Sotiriu fenikasit e
kanë prejardhjen nga qytetet mi-
noase Finix dhe Limin Finikuntos
të Kretës, të ndërtuara përgjatë
mijëvjeçarit të tretë p. Kr.

Në këtë logjikë, Finiqi i Epirit,
shton rendësinë e vet në çeshtjen
e alfabetit grek edhe për shkak të
marrëdhënieve të tij me Kadmon.
Miti i Kadmos, ashtu si e Irakliut,
është i shpërndarë kudo në Mesd-
he, duke vërtetuar në këtë menyrë
edhe shtrirjen gjeografike të
qyteteve “Finiq”. Rendësia e
veçantë e marrëdhënies së tyre ka
të bëjë me “lajmin” se  Kadmos sol-
li në Greqi alfabetin grek nga “Fi-
niqi”. M. Saqellariu këmbëngul se
Finiqi i Kadmos nuk ishte vendi i
Fenikasve semitë, por Finiqi i Epir-
it.  Ai shton akoma se me të njëjtin
emër, Finati, është i njohur në fis
epirotas, pasardhës të fenikasve të
Epirit, të cilët nën udhëheqjen e
Kadmos pushtuan Biotinë. Ekzis-
ton gjithashtu miti se Kadmos së
bashku me të shoqën Armonia, (në
martesën e të cilëve morën pjesë
gjithë perenditë e Olimpit), në fund
të jetës së tyre braktisën fronin
mbretëror në Tebë dhe u vendosën
në Finiq dhe se këtu lindën një
pasardhës, Ilirion, i cili konsidero-
het si paraardhësi i parë i ilirëve,
mit që vendos marrëdhënie gjaku
midis ilireve dhe heleneve. Duke u
nisur nga fakti se zbulimi i Do-
donës vërtetoi se në Epir flitej gre-
qishtja para viteve 2100 p. Kr dhe
fakti i zhvillimit të madhë të Fini-
qit dhe pjesëmarrjes së këtij qyteti
në të gjitha zhvillimet e mëdha të
rajonit më të gjerë, si edhe mar-
rëdhëniet e veçanta me Kretën (në
kuadrin e marrëdhënieve të
shumëfishta të Dodonës dhe Epir-
it me civilizimin Kretas), është e
pranueshme logjika interpretuese
e mitit të Kadmos në lidhje me al-
fabetin grek dhe rolin e Finiqit të
Epirit.
MARRËDHËNIET E
VEÇANTA TË FINIQIT ME
PERËNDESHËN ATHINA

Perëndesha Athina, përbën një
eksluzivitet i Epirit. Në raport me
gjithë teogoninë me origjinë dodo-
nase, Athinaja përbën një rast të
rrallë të ruajtjes së marrëdhënieve
shpirtërore me Dodonën dhe Epi-
rin. Dhe në këtë areal bën përjash-
tim marrëdhënia e perëndeshës
Athina me Finiqin, adhurimi ndaj
së cilës ruhet edhe në traditën e
mëvonshëm të krahinës. Por kjo

Finiqi dhe drama e fshehjes të së
vërtetës që qyteti antik mbart

Athinaja, Epiri, Finiqi, Troja
Para se të flasim për mar-
rëdhënien e drejtpërdrejt të
Athinas me Finiqin, mund të
bëhet një parantezë për të parë
marrëdhënien me të gjerë të saj
me Epirin dhe Trojën. Tërheq
vëmendjen fakti se të gjithë
heronjtë që mbetën gjallë nga
Troja e rrënuar  u kthyen në
Epir, për të themeluar qytete, si
në rastin e Butrintit, apo për të
lenë pasardhës shtetëformues
si në rastin e Mollosëve. Po
ashtu qyteti që mbante emrin e
parë të Trojës, ILION, gjendet
sipas toponimeve, vetëm në
Epir. (!)
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marrëdhënie sjell më afër Finiqin
me Kretën dhe raportet e Finiqit
me alfabetin grek. Kështu, me këtë
prani të Athinas ngjizet dhe fiton
vlerë të shtuar kozmosi  i Dodonës.

Athinaja është e bija e Zeusit të
Dodonës dhe e Mitidhës, e cila kish-
te për at Qiellin (produkt i bash-
kimit të teogonisë dhe kozmogo-
nisë dodonase). Ajo u lind nga koka
e Zeusit. Nga vendet lindjes së
Athinasë përmendet Kreta dhe
Libia. Janë të njohura marrëdhëni-
et e Epirit, Dodonës-Finiqit, me
këto dy vende. (Një nga variantët
themeluese të orakullit të Dodonës
e lidh atë drejtpërdrejtë me Libinë)

Kafsha e zgjedhur e Athinasë
ishte kukuvajka, simboli i njohur
i dijës në Epir.  Ndër bëmat e saj
përmendet se mundi dhe zhduku
përbindëshin e Aijidhas, i cili kish-
te shkatërruar gjithçka dhe në Fi-
niq (si në Libi, Egjipt, Fregji). Në
luftën e Trojës ajo mbajti anën e
akejve dhe heronjtë e dashur të saj
ishin të gjithë ata që kishin mar-
rëdhënie edhe me Epirin)
ROLI I DUKSHËM E
ATHINASË NË EPIR

Perendesha Athina mbikqyri
ndërtimin e anijes Argo, më të
madhen deri në atë kohë. Për suk-
sesin e udhëtimit kosmogonik të
argonauteve Athinaja e pajisi Ar-
gon me dru nga pema e shenjtë e
orakullit të Dodonës, të cilit i dha
aftësinë e të folurit që të mund të
artikulonte profecitë.

Në zonën rreth Dodonës adhu-
rimi i perendisë Athina, thonë stu-
diuesit, të çon tek identifikimi me
adhurimin e vet orakullit.

Pas shek. VI p. Kr, adhurimi i
Athinas në Epir rikthehet vrul-
lshëm. Gjendet në 10 nga qytetet
më të njohura të Epirit midis të
cilëve në Nikopoli, Butrint, Ori-
kum, Finiqi, Apollonia, Epidamni.
Nga 21 emra karakterizues për
perëndeshën Athina në të gjithë
botën helene, 7 prej tyre i gjejmë
në Epir. Midis tyre tërheqin vë-
mendjen emërtimi i parë i tempul-
lit të saj në Athinë, Poliadhos, por
edhe e Virgjer, Palladha, Erganin
(mbrojtese e punës krijuese të
krahut) etj.

ATHINAJA , EPIRI, FINIQI,
TROJA

Para se të flasim për mar-
rëdhënien e drejtpërdrejt të Athi-
nas me Finiqin, mund të bëhet një
parantezë për të parë mar-
rëdhënien me të gjerë të saj me
Epirin dhe Trojën. Tërheq vëmend-
jen fakti se të gjithë heronjtë që
mbetën gjallë nga Troja e rrënuar
u kthyen në Epir, për të themeluar
qytete, si në rastin e Butrintit, apo
për të lenë pasardhës shtetëfor-
mues si në rastin e Mollosëve. Po
ashtu qyteti që mbante emrin e
parë të Trojës, ILION, gjendet si-
pas toponimeve, vetëm në Epir. (!)

Emrin Palladha, me të cilin kar-
akterizohet Athinaja, lidhet me
një statujë me veti mbrojtese të til-
la që garantonin integritetin e
qyteteve që e dispononin. Sipas
Apollodhoros, perëndesha Athina
u rrit në femijëri nga perendia Tri-
tonas i cili kishte një vajzë me em-
rin Palladha. Vajzat sterviteshin
së bashku në artet luftarake, por
një ditë u zunë. Në momentin që
Palladha u bë gati të godiste Athi-
nanë, Zeusi vuri në mbrojtje të së
bijës mburojën e vet. Palladha u
tremb dhe nuk arriti të përballon-
te goditjet e Athinas. Athinaja në
kujtim të mikeshës krijoi një
statujë të ngjashme me shoqen e
humbur padrejtësisht dhe për faj
të saj, të cilit i dha cilësi mbrojtëse

dhe e vendosi në krah të të atit.
Statuja mbeti në Olimp deri ditën
që Zeusi tentoi të përdhunonte Ele-
ktrën, e cila për t’ u mbrojtur, u
vendos pranë statujës së Palladhës.
Zeusi e hodhi statujën e cila ra në
Troadha, përmbi një kodër. Ishte
momenti që Illos themelonte qyte-
tin e tij Ilion e cila më vonë do të
quhej Trojë. Ardhja e statujës me
veti hyjnore mbrojtëse nga qielli u
konsiderua shenjë aprovuese për
ndërtimin e qytetit dhe kështu u
bë. Thuhet akoma se Troja në
luftën me akejtë kishte të garan-
tuar mbrojtjen e saj për dhjetë vjet,
deri në momentin që Odiseu me
ndihmën e Dhiomidhit, vodhën
nga tembulli i Athinasë në Troad-
ha statujën e Palladhës.

ATHINAJA NË FINQ
ADHUROHEJ ME TEMPULLI
MË TË LASHTË

Në Finiq perendesha Athina
adhurohej në tempullin e saj me
emrin Poliadhos. Në fakt ky emër
e ka origjinën te perendesha mbroj-
tese e akropoleve të qyteteve të vje-
tra helene. Tempulli i Poliadhos
kushtuar perendeshës Athina,
përbën ndërtimin më të hershëm
besimi në qytetin e Athinës.

 Në një nga mbishkrimet e
gjetura në Dodonë thuhet se qyte-
ti i Finiqit kërkonte leje nga Zeusi
i Dodonës për të çvendosur tem-
pullin e Athina Poliadhos pasi rrez-
ikonte. Arkeologu Evangjelidhis
dhe shkencetarë të tjerë janë të një
mendjeje se mbishkrimi daton në
shek IV për në shek III p. Kr. Duke
u nisur nga ky fakt rezulton se
perendesha Athina Poliadhos
adhurohej në Finiq para shek IV
p. Kr, madje me tempull të veçantë.
Njëkohësisht konkludohet se
bëhet fjalë për ndërtimin më të
vjetër besimi nga vendasit, pasi në
vet Dodonën, vetëm në shek IV p.
Kr, u ndërtua një tempull i vogël
kushtuar Zeusit, perëndisë së Do-
donës. Ajo që tërheq vëmendjen
dhe që konfirmon tezën e lidhjeve
tepër të ngushta midis Dodonës

dhe Finiqit është fakti i kërkesës
për lejen e kërkuar nga Finiqi tek
Zeusi i Dodonës për të kryer këtë
zhvendosje të tempullit të Athinas
Poliadhos. Por ajo që ka rendësiPor ajo që ka rendësiPor ajo që ka rendësiPor ajo që ka rendësiPor ajo që ka rendësi
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MITI I ARAHNIT “MARET” E
FINIQIT  DHE ‘TARANDE
LLA’ NË ITALINË E JUGUT

Burimet shkencore vërtetojnë
gjithashtu se Athina Finiqi korre-
spondon njëkohësisht me Athina
Erganin, mbrojtese të punës së
krahut dhe kryesiht të tekstil-
isteve dhe të ngjyrosësve me

ngjyrën Finikon, të kuqën e pur-
purt.

Është i njohur miti i Arahnit,-
Merimangës. Arahni, një vajzë e
re kishte fituar famë të madhe në
tekstile dhe qendistari, aq sa dhe
vet Nimfet e adhuronin. Mirëpo
ato e lidhnin aftësinë e saj me fak-
tin se kishte mësuar artin e vet
pranë perëndeshës Athina. Arah-
ni, duke qenë se nuk donte të kish-
te këtë lidhje, ftoi perëndeshën
Athina (Palladha në këtë rast) në
konkurrim. Perëndesha u paraqit
si një grua plakë dhe i kërkoi Arah-
nit-Merimangës më shumë maturi.
Ajo u përgjigj me arrogancë.
Perëndesha zbuloi identitetin e vet
dhe konkurruan. Tekstili i Meri-
mangës me pamje nga jeta erotike
e perendive, nevrikosi
perëndeshën Palladha, që e trans-
formoi të renë në një insekt me
helm që do të thurte vazhdimisht
duke tërhequr cepin e fijës së vet.

Sipas mitologjisë Arahni e kish-
te origjinën nga Lydhia në Azinë e
Vogël. Ky fakt se bashku me luajali-
tetin konvencional të kronotoposit
në mitet, ndihmon për të parë afërinë
e Arahnit (Merimangës) me Epirin.
(Bëhet fjalë për pikëpamjen e
gjithëpranuar se shumë qytete dhe
fenomene mitologjike që kërkohen
në Azinë e vogël gjenden në Epir dhe
anasjelltas. Shembull kuptimplotë
përbën komunikimi i Trojës më Epi-
rin, si edhe fakti se komunikimi mi-
dis ketyre dy rajoneve ka qenë i pan-
derprerë  deri në historinë moderne)

Ndihmon në këtë ecuria e traditës
së arahnit-merimangës në jetën e
Epirit dhe të krahinave me kulturë
të ngjashme me të.

Në Finq u gjend një reliev prej ari
me figurën e arahnit-merimangës.
Diçka e ngjashme u perserit edhe
në Kretë. Gjithashtu në zonën e
Epirit, si edhe në Italinë e Jugut
(Magna Greece), egziston miti i
përbashkët me merimangën helma-
tisese dhe kafshimet prej saj të
grave. Lidhet me gratë jo si hyjni,
por me gruan epirotase që ishte e
zonja e tokës, e natyrës, bartese e
civilizimit, e sigurimit dhe vijimë-
sisë së jetës. Praktikisht ajo ishte
e ekspozuar tek sulmet e meri-
mangës, i cila njihet edhe si “e veja
e zezë” pasi mund të shkaktonte
edhe vdekjen

Deri vonë, madje edhe deri pas
Luftës së Dytë Botërore, këtu ru-
hej tradita, sipas së cilës që të shpe-
tonte nga kafshimi helmatisës i
merimangës, gruan e kafshuar e
vendosnin në pleh organik në de-
kombozim (proces gjatë të cilit
prodhohet nxehtësi) Rreth e qark,
si në vajtimet e lashta, rrinin gra,
me emrin Maria-Mare, të cilat du-
hej të këndonin formula magjike
apo dhe të vajtonin.

Qytetin e shkatërroi Teuta
U shkatërrua më 230 nga
mbretëresha illire Teuta dhe siç
na njofton Polibi, ajo u verbua
prej sasisë dhe cilësisë së
plaçkës nga qyteti i rrënuar me
popullsi të panumërt dhe nivel të
lartë kulturor. Ndërkohë, kujtesa
popullore konsideron edhe sot
shkatërrimin e Finiqit si më të
madhin e njohur ndonjëherë.

 Temperatura dhe vetia e plehut
organik, por më shumë krijimi i
vetbesimit tek gruaja e dëmtuar
për shpëtimin e saj, çonte në
shërimin e saj.

Provokon interes emri Marie –
Mare. Në Finiq me këtë emër ka
gjasa të  thirreshin vajzat e vir-
gjëra. Ekziston një varg i një këngë
të stërlashtë popullore që i refero-
het qytetit të Finiqit i cili, sipas
kësaj kënge, kishte 9 mijë Mare, të
cilat sipas kujtesës popullore, kur
hynin në valle zhurmat e zbukuri-
meve të tyre prej ari e argjendi dëg-
joheshin në një largësi prej dhjetë
kilometrash. Argumenti është i
mjaftueshëm për të bërë një
paralelizëm tjetër në retrospek-
tivë. Është e njohur se figura e
Shën Mërisë adoptoi cilësi nga më
të mira të perëndive gra të lashtë-
sisë. Në krye të tyre qëndron
perëndesha Athina. Nuk identi-
fikohen thjeshtë nga fakti i të qen-
it të virgjëra. Dihet se festa e mad-
he 15 gushtit, kushtuar fjetjes së
Shen Merisë koençidon me festën
më të madhe në Athinën e lashtë
që i takonte lindjes së Athinasë.
Nuk është gjithashtu rastësi që
tempulli i Athinas në Akropolin e
Athinës u bekua dhe shndërrua
nga Justiniani në kishën kryesore
të Athinës dhe tempulli mori emrin
Shen Meria Athiniote. Mund të vi-
het re akoma se Athinaja u lind nga
koka e Zeusit. Shen Meria lindi me
mënyrë hyjnore njeriut e Zotit.

Sigurisht, pas dekretit të Jus-
tinianit nga ky fenomen nuk bëri
përjashtim as Epiri e Finiqi. Por
ajo që dallon është fakti se shumë
nga këto tempuj i kushtohen vir-
gjëreshës Shën Mëri. Nga 78 ma-
nastire në pjesën veriorie të Epir-
it, 49 i përkushtohen Shën Mërisë.

Ngjashmëria me Italinë e Jugut
Në Italinë e Jugut,  e njohur

si Magna Greece, e cila zotëron
lidhje të drejtpërdrejta dhe diak-
ronike me Dodonën dhe Epirin dhe
Kretën, ekziston gjithashtu e njëj-
ta traditë për shpëtimin e gruas së
kafshuar nga merimanga, duke
ruajtur madje rregulla paganis-
tike. (Folklori i këtushëm, si zakon-
isht, i hoqi kësaj tradite anën funk-
sionale, shpëtimin e viktimës nga
helmi dhe e shfrytëzoi për kr-
ijimin, fillimisht të një valleje pop-
ullore, e cila në vijim u shndërrua
në një identitet me vete i stilit
“pop”, me famë ndërkombëtare.)
Bëhet fjalë për vallen e Tarandelës,
të arahnit-merimangës. Në Italinë
e Jugut gratë e kafshuara nga
merimanga quheshin Tarandane.
Merimangat quheshin Tarandelat.
Ato ishin të ngjyrave të ndryshme.
Ngjyra lidhet me rrezikshmerinë
për jetën e gruas. Kafshimi i meri-
mangës se çdo ngjyre tjetër me për-
jashtim të ngjyrës së zezë bëhej me
tropare dhe vajtime si në rastin e
Finiqit dhe Epirit. Në rastin e kaf-
shimit nga merimanga e zezë, gratë
e tjera mirrnin gruan e kafshuar
dhe tundini fortë e pafundësisht
me lëvizje nga më të ndryshme.
Organizmi, nëpërmjet djersës dhe
gjakut që rridhte, jashtëqiste helm-
in dhe tarantana shpëtonte nga
dhimbja dhe pasojat e tjera. Lëviz-
jet që imponoheshin në raste të til-
la, kujtonin më shumë ritmet dio-
nisiake, diçka që u adoptua sot nga
ritmet folk të vallës së Tarandelës.
Emri Tarandelë  gjithashtu vjen
nga emri i qytetit Tarando në të
njëjtën krahinë, themelues i të
cilës është Tarandua, mitologjik, i
biri i Posidhonës dhe i Satirës, va-
jzës së mbretit të Kretës Minoa.

 FUND FUND FUND FUND FUNDVallja ‘Tarandella’ në Italinë e Jugut
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Prej Liceut Francez të Korçës nis udhën një histori e gjatë e pambarimtë e intelektualizmit shqiptar, gjurmët e të cilit
me gjithë dramën e pësuar nën diktaturë mbërritën të gjalla deri në ditët tona! A ishte vallë zgjedhja e këtij liceu, ajo
që do të udhëhiqte e do të përcaktonte në vitet e mëpasme fatin e jetës së asaj rinie të pasionuar pas dijes e kulturës
perëndimore?!

NGA ERMIRA XHOMAQI

100 vjetori i Liceut Francez të Ko-
rçës, përbën një ngjarje të shënu-
ar në historinë e shkollës shqipe,
sepse që në vitet e para pas Pavar-
ësisë, ky lice luajti një rol sa të
veçantë aq edhe të rëndësishëm në
formimin e elitës shqiptare të ko-
hës dhe përhapi në Shqipëri kul-
turën franceze dhe vlerat e saj.
Frekuentimi i këtij liceu për
pjesën më të madhe të atyre të rin-
jve arsimdashës nuk ishte një ras-
tësi, por konsideohej si një portë e
hapur drejt Europës. Dhe prej
këtu merr udhë një histori e gjatë
e pambarimtë e intelektualizmit
shqiptar, gjurmët e të cilit me
gjithë dramën e pësuar nën dik-
taturë mbërritën të gjalla deri në
ditët tona! A ishte vallë zgjedhja e
këtij liceu, ajo që do të udhëhiqte e
do të përcaktonte në vitet e mëpas-
me fatin e jetës së asaj rinie të pa-
sionuar pas dijes e kulturës perën-
dimore?!

Duke reflektuar këtë pyetje
ndoshta shumëkush prej nesh
sjell ndërmend atë institucion ar-
simor të shquar i cili funksionoi
gjatë gjithë periudhës ndërmjet dy
luftërave botërore, nga viti 1917
deri më 1942. Asokohe koloneli
francez Descoins, me urdhër të
gjeneralit Maurice Sarrail, ko-
mandant i ushtrisë së Lindjes dhe
i forcave të Antantës, nënshkru-
an protokollin që shpallte kr-
ijimin e Republikës Autonome të
Korçës, me president Themistokli
Gërmënjin, nën mbrojtjen ushtar-
ake të ushtrisë franceze. Në të nje-
jtën kohë Komisioni Ndërko-
mbëtar i Kufijve i ripërcaktoi Sh-
qipërisë kufijtë e vitit 1913 dhe më
25 tetor 1917, Franca, bëri të mun-
dur hapjen në Korçë të një Liceu
Francez. Menjëherë pas formimit
ky lice, i cili më vonë do të quhej
edhe Lice Kombëtar, do të bëhej një
nga më të njohurit në Ballkan, për
cilësinë e programeve mësimore
dhe të mësimdhënies, ndërkohë që
krijimi dhe funksionimi i tij u bë
pjesë e një historie të lidhur
pazgjidhshmërisht me peripecitë
politike që kalonte Shqipëria dhe
qyteti i Korçës në ato vite. Sipas
Jacques Bourcart-it, një gjeolog i
Armatës Franceze të Lindjes i cili
ka jetuar ato vite në Korçë, Fran-
ca ishte lëkundur fillimisht për
hapjen e Liceut, dhe kjo për të mos
provokuar zemërimin e qeverisë
greke e cila synonte kontrollin e
plotë të kësaj zone të Shqipërisë.
Megjithatë koloneli Descoins këm-
bënguli deri në instancat më të
larta franceze dhe paraqiti projek-
tin e krijimit të këtij liceu, pro-
gramet shkollore të të cilit ishin
krejtësisht të njëjtë me ata
francezë dhe për këtë arsye Minis-
tri francez i Arsimit Edouard Her-
riot-i, vendosi që diplomat e mat-
uranteve të Liceut Francez të Ko-
rçës të ishin të barasvlershme me
diplomat e bakaloreatëve në
Francë.

Pikërisht aty, në bankat e këtij

liceu, qindra të rinj shqiptarë u
mbrujtën me idetë e iluminizmit e
të së drejtës, të barazisë, të plural-
izmit e të demokracisë, nisën pro-
jektet e tyre të para plot shpresa e
dëshira për të ardhmen, lexuan
për herë të parë pamfletet e Hy-
goit, admiruan Volterin në vlerë-
simin e tij për Gjergj Kastriot
Skënderbeun, si edhe mësuan për
gjithë ata shkrimtarë francezë  që
kishin ngritur lart figurën e
heroit tonë kombëtar. Një frymë e
re u ndje në gjeneratën e tyre dhe
në krejt shoqërinë shqiptare, një
entuziazëm i ri i mbartur nga ata
studentë të talentuar, të etur për
dije e kulturë, të cilët studiuan më
pas në mbarë qytetet europeane:
në Romë, Paris, Montpellier, Tou-
louse, Grenoble, Lyon etj, duke
krijuar kështu atë plejadë të
çmuar të elitës shqiptare, ëndrra
e së cilës për një Shqipëri të re, do
të zhytej shpejt dhe dhimbshëm në
terrin që i ofroi diktatura.

Pjesa më e madhe e studentëve
shqiptarë të ardhur në Francë në
vitet ‘20-’30, kishin mbaruar Lice-
un Francez të Korçës dhe kjo edhe
për faktin se vetëm studentët e
këtij liceu pranoheshin pa kryer
studime plotësuese në universite-
tet franceze dhe integrimi i tyre
në to ishte i menjëhershëm. E ndër-
sa për disa prej këtyre liceistëve
jeta pasuniversitare vazhdoi një
rrjedhë relatisht të qetë e të patra-
zuar, për shumë të tjerë vorbulla e
saj i përfshiu dhe i flaku ata në një
tragjedi të paparë.

Sigurisht ky shkrim merr për-
sipër jo të relatojë kalvarin nëpër
të cilin u rrokullis jeta e të rinjve
ish-liceistë të Korçës, të cilët pa
dyshim, nëse do të jetonin, do të
kishin qenë shtylla të forta në
fusha të ndryshme të mendimit lig-
jor dhe të drejtësisë shqiptare, të
shkencave politike dhe filozofisë,
të ekonomisë dhe letërsisë, të mjek-
sisë, inxhinjerisë dhe agronomisë,
të cilët do të vendosnin e do të ndër-
tonin bazat e një shteti shqiptar
europian e demokratik, por gjith-
sesi këto rreshta janë një për-
pjekje për t’u bërë homazh këtyre
personaliteteve, jeta e të cilëve
mori rrapëllimën e mbrapshtë dhe
humbi e u shkatërrua në vitet e
regjimit  totalitar. Ata u shuan
mizorisht në kulmin e shkëlqimit
të tyre dhe ende nuk kanë gjetur
vendin që u takon në panteonin e

mendimit intelektual shqiptar.
Historia e ish-liceistëve të Korçës,
dëshmon për energji të tëra njerë-
zore të pafajshme, mbytur me një
lehtësi kriminale nga “fitimtarët”,
nën diktaturë, ndërkohë që kon-
tributi i tyre intelektual do të kish-
te qenë aq i çmuar dhe i vyer për
Shqipërinë e pasluftës.

I referohem këtu, pikërisht
viteve kur  menjëherë pas çlirimit
të vendit, idetë perëndimore dhe
republikane të një elitë të përgati-
tur në nivelet më të larta të uni-
versiteteve europiane do të binin
ndesh me konceptin absurd stalin-
ian dhe ideologjinë bolshevike të
Lindjes. Ideologji e cila iu diktua
Shqipërisë në atë periudhë nga
Enver Hoxha, një ish-liceist i Li-
ceut Francez të Korçës, i cili u
kaloi tangjent studimeve të tij për

biologji në Montpellier. Në arkivat
Departamentale Herault të këtij
qyteti, në fondin e arkivave te
Fakultetit te Shkencave, ruhet
gjithashtu edhe dosja universitare
e diktatorit Hoxha në regjistrin
me numrin: 15 ETP 20439. Në dosjen
e tij nuk figuron asnjë notë dhe
asnjë diplomë. A mos ishte vallë
ky dështim shkaku i armiqësisë
së thellë të tij me bashkëliceistët e
Liceut të Korçës?

 Fati i atyre, që në vitet e liceut
u kryqëzuan me diktatorin Hox-
ha, do të ishte tragjik. Ky
pikëtakim dhe përplasja e tyre
ideologjike, do t’u kushtonte sh-
trenjtë, shumë shtrenjtë mjaft prej
liceistëve të Korçës. Sepse shumë
prej tyre që e kishin njohur nga
afër Hoxhën, miq dhe shokë, por
edhe ata që e njohën në mënyrë të
rastësishme, u bënë pjesë e një
vargu të gjatë eliminimesh dhe
ekzekutimesh. Të konsideruar si
kundërshtarë politikë, edhe pse
me një  potencial intelektual të
padiskutueshëm, ata përfunduan
pafajësisht në gijotinë, u internu-
an, u burgosën, u torturuan, u
vranë dhe u zhdukën, menjëherë

pas vendosjes të diktaturës në
Shqipëri.

Dhe lista e tyre është e gjatë
pafund...

Midis tyre edhe Sabiha Kasi-
mati (1912-1951), vajza e parë sh-
qiptare e diplomuar në Liceun
Francez të Korçës, e cila përfun-
doi studimet e larta në Fakultetin
e Shkencave Biologjike në Univer-
sitetin e Torinos në Itali.
Megjithëse nuk u angazhua në
politikë, ajo mbajti një qëndrim
protestues ndaj regjimit diktato-
rial. U arrestua në vitin 1951, pas
incidentit të bombës në Ambasa-
dën Sovjetike në Tiranë dhe u
pushkatua pa gjyq më 26 shkurt
1951, së bashku me 21 intelektualë
të tjerë. Në vitet e gjata të in-
ternimit, pas lirimit nga burgu,
Abdulla Rami (1908-1973), bash-
këliceist e në të njejtën klasë me
Kasimatin e Hoxhën në  Liceun
Francez të Korçës dhe i lauruar
në jurisprudencë në Universitetin
e Montpellier-së,

do t’i kushtonte homazhit të
Kasimatit përkthimin e një prej
poemave më të njohura të poetit
francez André Chénier. Në dorësh-
krimet e Ramit kam lexuar mes
vargjeve edhe këto rreshta sh-
qipëruar prej tij:

Ç’përbuzje fisnike shprehnë
buzt’ e tua

Kur hakmarrësi xhelat erdh e
t’u afrua

Me kërcënim e vdekje që s’të
tundën fije...

Vet xhelati u zbeh me gjyqtarët
e zi

E senatori i pështirë me minis-
trat e tij

Kur ti e pambrojtur as që njohe
frikë

Fjala jote e ëmbël, e thjeshtë me
bujari

Ju mësoi që krimi sado llahtari
At’ që braktis jetën s’e trëmb

asnjë çikë.

Menjëherë pas përfundimit të
studimeve në Francë dhe kthimit
në atdhe, ai shërbeu si jurist e
gjyqtar në jugun e Shqipërisë dhe
më pas në Kosovë. Aderoi në
rradhët e nacionalistëve shqiptarë
të Ballit Kombëtar, me ëndrrën për
një Shqipëri të lirë dhe Etnike.
Arrestohet në dhjetor të vitit 1944
dhe vuan 18 vjet burg në birrucat
e Burrelit së bashku me vëllain e
tij të idealeve Hasan Rami (1905-
1988), kujdestar konvikti në vitet
1927-1928 në Liceun Francez, më
pas drejtor shkolle në Krujë e në
Vlorë dhe nacionalist në rradhët
e Ballit Kombëtar. Ai u arrestua
në vitin 1945 dhe vuajti 10 vjet
burg.

Historia e liceistëve të Korçës
vazhdon më tragjedinë e mjekut

Tragjedia e studentëve të
Liceut Francez të Korçës
Nga auditorët europianë, në humnerën e diktaturës

Historia tragjike e liceistëve
Historia e ish-liceistëve të Korçës dëshmon
për energji të tëra njerëzore të pafajshme,
mbytur me një lehtësi kriminale nga “fit-
imtarët”, nën diktaturë, ndërkohë që kontributi i
tyre intelektual do të kishte qenë aq i çmuar
dhe i vyer për Shqipërinë e pasluftës.

Bashkë liceistë  në Liceun Francez të  Korçës. Mes
tyre edhe A. Rami. Viti 1928

Bashkë liceistë  në Liceun
Francez të  Korçës. Mes tyre

edhe A. Rami. Viti 1930
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Enver Zazani (1908-1947), bashkëli-
ceist edhe ai në të njejtën klasë me
Hoxhën, Ramin dhe Kasimatin në
Liceun Francez. Pas studimeve
për mjekësi në universitetin e
Lyon-it në Francë, Zazani, kthehet
në atdhe. Ai u lidh në ato vite me
lëvizjen Nacional Çlirimtare dhe
u zgjodh deputet pas zgjedhjeve të
para në Shqipëri. Por nuk vonoi
shumë dhe arrestohet me grupin
e parë të deputetëve, nën akuzën
“veprimtari armiqësore ndaj
pushtetit popullor”, dhe pushka-
tohet më 4 shtator 1947. Po kështu
pushkatohet edhe juristi Qenan
Dibra (1910-1946), i cili pas mbarim-
it të Liceut Francez të Korçës për-
fundoi studimet e larta në fakul-
tetin e Drejtësisë në Sorbonë, e më
pas shërbeu si atashe në Legatën
Shqiptare në Paris. Menjëherë pas
kthimit në atdhe ai punoi si jurist
duke qenë njëkohësisht edhe
përkrahës e pëfaqësues i organi-
zatës së  Legalitetit. Arrestohet në
vitin 1946 dhe pushkatohet së
bashku me 6 shokë të tjerë. I njëjti
fat tragjik me të do të ndiqte edhe
Hilmi Hysin (1913-1947), i pushkat-
uar në moshën 35 vjeçare. Pas pë-
fundimit të Liceut Francez të Ko-
rçës, në profilin e filozofisë ai diplo-
mohet në Fakultetin Juridik të
Sorbonës dhe pas kthimit në atd-
he shërbeu si Gjyqtar Paqtues në
Burrel, Berat e Tiranë e njëkohë-
sisht aderoi në rradhët e Organi-
zatës Balli Kombëtar. Arrestohet
në gusht të vitit 1947, për “veprim-
tari kundër regjimit diktatorial”
të sapo ardhur në pushtet dhe
pushkatohet në janar të vitit 1948.

Këtë faqe historie e plotëson
edhe emri i  Foto Balës (1908-1991),
i cili pas Liceut Francez të Korçës,
studioi filologji dhe filozofi në Uni-
versitetin e Montpellier-së. Pas
kthimit në Shqipëri ai emërohet
mësues i filozofisë dhe i gjuhës
frënge në Liceun Francez të Ko-
rçës. Arrestohet menjëherë pas
zgjedhjeve të vitit 1945 dhe dëno-
het me burgim të përjetshëm, nga
të cilat vuajti 17 vjet. Atëherë ai i
shkroi një letër Enver Hoxhës,
shokut të liceut, ku e kritikonte
për veprimet e tij dhe si pasojë e
kësaj familja e tij u dergj në in-
ternim.

Fati tragjik i bashkëliceistëve
të liceut të Korçës do të ndiqte edhe
Myslim Çarçanin (1908-1987), një
nga liceistët më të talentuar në
matematikë, i cili pas liceut shër-
beu si kryetar komune në disa
qytete të vendit. Gjatë luftës, edhe
ai u përfshi në Organizatën e Bal-
lit Kombëtar të Delvinës. Më 15
prill të vitit 1945 arrestohet për
veprimtari antikomuniste dhe
prangoset. Dënohet me vdekje, por
dënimi i tij u kthye në burgim të
përjetshëm dhe së fundi vuajti 7
vjet në burgun e Burrelit.

Golgota e  kësaj tragjedie
liceane do të pëfshinte edhe mjaft
personalitete të tjerë. Mes tyre
edhe Aleko Turtulli ( 1910-1988), i
cili pas mbarimit të Liceut Francez
të Korçës, përfundoi studimet në
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vjen PEGI në këtë vit dhe cilatvjen PEGI në këtë vit dhe cilatvjen PEGI në këtë vit dhe cilatvjen PEGI në këtë vit dhe cilatvjen PEGI në këtë vit dhe cilat
janë risitë e botimeve të saj?janë risitë e botimeve të saj?janë risitë e botimeve të saj?janë risitë e botimeve të saj?janë risitë e botimeve të saj?

“Sivjet, vetëm për panair, do të
botojmë një sërë titujsh të rinj, për
të rritur e për fëmijë. Si prozë, për
të rriturit kemi: vëllimin e tretë të
serisë “Mikesha gjeniale” nga El-
ena Ferrante, të titulluar “Histori
arratie e qëndrese”, “Posta” nga
Charles Bukoëski (si dhe ribot-
imin e “Femrat” me një sërë rreg-
ullimesh redaktoriale), “Zemra
vërtitëse” nga Donal Ryan (libër
fitues i disa çmimeve dhe shumë i
vlerësuar nga kritika), si dhe ro-
manin e dytë të autores shqiptare
Enit Karafili, i titulluar “Dhunë e
dhunti”. Ndërsa kemi edhe një
vëllim me poezi “poema të huaja”
nga Entela Tabaku. Për fëmijët
kemi vazhduar botimin e titujve
nga seritë më të ndjekura, si
Jeronim Stilton, Martina, Olivia
apo Nina. Për adoleshentët, do fil-
lojmë një trilogji të re nga autorja
Kerstin Gier, të kritikuar shumë
pozitivisht, me titullin “E kuqe

rubini”.
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“Nuk mendoj se ka ndryshuar
ndonjë element madhor. Ka
përmirësime të vogla natyrisht,
por të rëndësishme: vë re që gjith-
monë e më shumë botues po kthe-
hen drejt titujve, që ne të fushës
do t’i quanim “letrarë”, dhe ky ësh-
të një zhvillim për t’u duartroki-
tur. Ka një sensibilizim publik
gjithmonë e më ballëlartë në lidhje
me leximin dhe librin. Gjithashtu,
mendoj se disa nga profesionistët
e fushës po tregohen më të

...nga numri i shkuar
“Milosao” e këtij numri ishte relativisht

e njëtrajtshme. Kishim një shkrim, kush-
tuar një epistolari të rrallë të shkrimtarit
shqiptar Martin Camaj, me gruan e tij ser-
be. Të dy intelektualë, por që fati i vësh-
tirë i veçoi në dy jetë të ndryshme. Marti-
ni dhe Nina martohen në qershor të vitit
1951 në Beograd, së pari në bashki e në
fund në kishën katolike të Krishtit Mbret,
tue pasë si dëshmitar martese Ndue
Gjomarkajn dhe Skënder Kastratin, na
shkruan Arben Ndreca. Të dy përballin
shumë vështirësi ekonomike, por Nina

ka edhe probleme shëndetësore. Marti-
ni studjon në Romë, viziton katundet ar-
bëreshe për me hulumtue rreth gjuhës
së tyne dhe bashkëpunon me Shêjzat e
Koliqit. Ndërkaq nis me u afirmue si sh-
krimtar në rrethet kulturore të emigra-
cionit, shkruan Arben Ndreca. Të dy i
kushtohen shumë prirjeve të tyre dhe në
vitin 1962 ajo do të shkojë pranë Martinit
në München, ku do të punojë për pak vite
pranë München American Elementary
School si mësuese dhe bibliotekare. Ndar-
ja përfundimtare me Martinin ndodh në
vitin 1968, dhe mbas kësaj date Nina kthe-
het në Milano ku do të jetojë deri në nën-
dor të vitit 1987. Shkrimi më shumë ishte

një gjendje njerëzore dhe respekti për
këtë familje. Problem ishte te fotoja e për-
dorur dhe autori e kishte disi problem që
ajo të mos shpërdorohet, ashtu si ndodh
rëndom në median tonë...

Kujtim Morina, diplomati dhe përkthye-
si i njohur solli në këtë numër Derek Ëal-
cott, me një përkthim aspak të lehtë nga
origjinali. Mbase duhej të ishte pak më
barok përkthimi i tij, aman figuracioni disi i
vështirë për publikun tonë, e justifikon
përkthyesin … Në këtë numër patëm dhe
poezi nga Feride Papleka, ardhur pak javë
më parë. Brishtësia dhe delikatesa e nd-
jenjës e vesh të gjithë këtë cikël poetik
duke na dhënë një botë të gjerë dhe shumë

kërkuese ndaj kanoneve estetike prej
autores…Autorja duhet të jetë disi e
mërzitur me vonesën relative të botimit.
Si zakonisht vazhdon specialja kushtu-
ar Dritëro Agollit, që do të ndjekë dhe
disa javë të tjera, por që autori Shpëtim
Çuçka në këtë numër na kish përcjellë
në qasjen e tij sa i takon historisë.

Në këtë numër pati vend edhe për
një vështrim të romanit “Nomeja e
Largët” të Faik Ballancës. Autori Premçi
ishte i pakënaqur me autorin për
vonesën pak javëshe të botimit të
tij....Numri mund të thuhet se ishte rela-
tivisht i zakonshëm dhe shumë larg prit-
shmërive tona.

“Tregu i librit po përballet me një sërë sfidash, si pothuajse të gjitha tregjet e tjera, që
kanë të bëjnë me ndikimin e teknologjive të reja, me një demografi në ndryshim e sipër, me
një krizë ekonomike me pasoja afatgjata, etj. Nëse ka një rënie të lexueshmërisë, unë do
t’ia vishja këtë një trendi më të përgjithshëm, pothuajse global”, thotë botuesja Berhami.

Loreta Berhami
“Nuk besoj se ka ndryshuar ndonjë gjë, por...”

Drejtoresha e botimeve “PEGI” flet për “Milosao”. Çfarë
shikon ajo si problematika në këtë vit dhe ndryshimet që kanë

pasuar në muajt e fundit në tregun e librit...
kujdesshëm me cilësinë e punës së
tyre. Këto janë të gjitha hapa të
vogla ndoshta, por në drejtimin e
duhur”.

A duket se libri po përballetA duket se libri po përballetA duket se libri po përballetA duket se libri po përballetA duket se libri po përballet
me humbjen e lexuesit shqiptar?me humbjen e lexuesit shqiptar?me humbjen e lexuesit shqiptar?me humbjen e lexuesit shqiptar?me humbjen e lexuesit shqiptar?

“Lexuesi shqiptar nuk ka se si
të humbasë, pasi thellë-thellë, ai
do të parapëlqejë gjithmonë të lex-
ojë në shqip. Tregu i librit po për-
ballet me një sërë sfidash, si
pothuajse të gjitha tregjet e tjera,
që kanë të bëjnë me ndikimin e
teknologjive të reja, me një de-
mografi në ndryshim e sipër, me
një krizë ekonomike me pasoja
afatgjata, etj. Nëse ka një rënie të
lexueshmërisë, unë do t’ia vishja
këtë një trendi më të përgjithshëm,
pothuajse global. E megjithatë, siç
e kam thënë shpesh, në të ardh-
men, jam e bindur që njerëzimi (e
kështu edhe shqiptarët) do t’i kthe-
hen kënaqësisë së leximit dhe do
të rizbulojnë një nga ato veset e
magjishme që nuk të bën dëm. A
do të jemi ne gjallë për ta parë këtë?
Kjo është tjetër çështje”.

NGA BEN ANDONI

Afrimi i kohës së mbajtjes së
Panairit të Librit e kujton pub-
likun për një nga ngjarjet më të
rëndësishme kulturore për botën
shqiptare. Paçka ankimeve të
përhershme të botuesve shqiptarë;
problematikës reale, e cila qën-
dron mbi shpatullat e tyre; poli-
tikës së librit; jemi dëshmitarë që
libri si shumë sfera, që lidhen me
jetën tonë ka bërë përparime.
Mbase të vogla, por ato janë të
prekshme prej titujve dhe au-
torëve të sjellë. Panairi nuk është
se lidhet shumë me politikën, që
duhet thënë, se bën më shumë
zhurmë sesa ka plane bazike për
funksionalizimin e një strukture
inkurajimi. E megjithatë nuk
mund të mohohet se ka një qasje
më të mira të ideve të Ekzekutivit
për librin me mbështetjet e përk-
thyesve dhe autorëve vendas. A

është e mjaftueshme? Afërmend-
sh nuk shkon fare me kushtet ku
jetojmë sepse ndihma e shtetit
pritet të jetë shumë më e madhe
për promovimin e librit shqip dhe
shkuarjes te publiku. Ashtu, si
projektimi i të ardhmes prej Sh-
tëpive Botuese dhe promovimi i
autorëve shqiptarë prej tyre duhet
të jetë shumë e shumë më i madh,
krahasuar me politikën e sotme
botuese, ku vetëm një pakicë e au-
torëve nuk paguajnë për librat e
tyre.

Por duhet të veçojmë edhe aspe-
kte të tjera. Sot e kësaj dite, megjithë
politikën e premtuar të pushtetit
qendror dhe atij lokal, libri nuk
shkon më në duart e shqiptarëve,
kudo që ata jetojnë. Ka qytete që
prekja e librit mungon thellësisht
prej mungesës së librarive, duke
lënë jashtë hartës fshatrat, ku në
jo pak syresh problemi më i madh
është vetë mbijetesa sesa libri.

E megjithatë organizimi i
Panairit 2017 është një ogur i mirë
sepse është një vëmendje në atë që
do bëhet me botimet në një vit kal-
endarik, por edhe një moment pre-
hje, ku botues, autorë, përkthyes
takohen dhe komunikojnë me njëri-
tjetrin. Paqtohen, mirëkuptohen,
shpesh mllefosen por edhe bëjnë
plane. A mund që të bëhet më
shumë? Këtë askush nuk mund ta
thotë nga pjesëmarrësit botues, që
preferojnë se opinionet t’i ndajnë me
tarafet e tyre, por kurrë publikisht.
Zakonisht ato që thuhen
shënjestrojnë ata që s’duan, por
kurrkush e ka të vështirë të bëjë
Mea Culpën dhe të derdhë pak
paqtim në ditët e librit. “Milosao” u
përpoq të ndajë opinione me disa
botues. Por ftesës, megjithë prem-
timet e përgjigjes në kohë, iu
përgjigj vetëm një botuese!!! E
urojmë, gjithsesi, mbarëvajtjen e
mirë të këtij panairi dhe presim
risitë e tij. Presim, po ashtu edhe
propozimet e botuesve shqiptare,
që libri të mos heshtë kaq shumë
si deri më tani...

HESHTJA E LIBRIT...

shkollën e Lartë të Tregtisë në
Montpellier. Pas kthimit në atdhe
ai i kushtohet marrëdhënieve treg-
tare, por shumë shpejt arrestohet
dhe burgoset për “veprimtari
armiqësore” e vuan 10 vjet në
burgjet dhe kampet e punës. Po
ashtu edhe inxhinieri Adem Beli
(1909-1998), i cili pas mbarimit të
Liceut përfundoi studimet e larta
për agronomi në Toulouse. Pas
kthimit në atdhe, me titullin e in-
xhinierit agronom, ai shërbeu si
Drejtor i Përgjithshëm i Bujqësisë
në Ministrinë e Ekonomisë dhe
aderoi në Organizatën Balli Ko-
mbëtar. Arrestohet në vitin 1946
me grupin e deputetëve dhe dëno-
het me 20 vjet burg nga të cilat
vuajti 8 vjet. Vetëm pak vite më
vonë bashkëliceisti me të i Liceut
Francez të Korçës Mustafa Kadil-
li (1914-1990), pushohet nga puna si
mësues për motive politike dhe
megjithëse në një gjendje shumë të
rëndë shëndetësore, detyrohet të
punojë punë krahu të rëndomta.

Tragjedive të liceistëve të më-
sipërme do t’ju shtoheshin edhe
plot emra të tjerë si: Nedin Koko-
na (1908-1998), Xhevdet Kapshtica
(1906-1993), Aziz Vrioni (1914-1993),
Asllan Ypi (1911-1980), Felatun Vila
(1908-1967), Fetih Selenica (1906-
1961), Xhelal Shënapremte (1913-
1979), Alqi Nushi (1915-1995), të cilët
pas mbarimit të Liceut Francez të
Korçës, studiuan për Drejtësi në
Francë dhe plot ëndrra e dëshira,
me valizhen e iluzioneve në duar,
u kthyen në Shqipëri, por shumë
shpejt ata u dënuan, u burgosën
dhe u internuan familjarisht.

Golgota e jetës së tyre pulson
ende sot dhe gjurmët që ata lanë
në auditoret e dijes i dhanë
shpresë e forcë një gjenerate të
re... Sa europian ishin ata, po aq
atdhetar mbetën deri në fund të
jetës së tyre. Një jetë e gatuar në
një shesh paradoksesh, dhim-
bjesh, furtunash dhe padrejtësish,
ku përzihen së bashku komeditë
dhe tragjeditë, vendet dhe gjuhët,
idealet dhe kulturat, shpresat dhe
ëndrrat, vuajtjet dhe filozofitë…
Ndaj dhe historia e tyre më sjell
ndërmend një shprehje të fam-
shme të Hygoit të madh që thotë:
“Rruga e dijes shpesh kalon mes
qelive”... madje edhe më tej, në Sh-
qipëri për mjaft nga studentët li-
ceistë të Korçës, ajo kaloi përmes
tragjedive...
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Të dish të zbërthesh thelbin e jetës së një brezi, thelbin e jetës në tërësi, është detyra më e madhe, pasi së këtejmi buron
edhe detyra tjetër shumë e madhe: të përcaktosh rrugën që duhet ndjekur. Egoizmi dhe shpirti i vogël nuk e lejojnë
njeriun as të hedhë hapin e parë, as të gjejë rrugën për hapin tjetër...

NGA SHPËTIM ÇUÇKA
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Poema “Baballarët” (1969) ësh-

të ndër veprat më të mira në
mënyrë absolute jo vetëm të
Dritëro Agollit, por edhe të letër-
sisë sonë në tërësi. Të shumta janë
cilësitë e një krijimi të tillë. Së pari,
tema. Ne sot në këtë shoqëri faqe
me nder demokratike jemi njohur
me fakte të dendura të vrasjes së
prindërve nga fëmijët. Po edhe
përtej këtyre fakteve jemi përditë
në dijeni të marrëdhënieve aspak
dashamirëse, të ngrohta e nderim-
plota, ndërmjet prindërve dhe fëm-
ijëve. Dhe kudo problemet përm-
blidhen te paratë dhe te liria e pa-
kufizuar, liria pa detyrime, që
kërkon të ketë ky apo ai pjesëtar i
familjes ndaj pjesëtarëve të tjerë.

Jo se brezi i baballarëve të ko-
hës së D. Agollit ishte pa të meta.
Jo se në familjet e atyre brezave
gjithçka ishte si në vaj. Çështja
kryesore e një familjeje, si qelizë
bazë e shoqërisë, është që përvoja
– e ëmbël dhe e hidhur – e brezit të
rritur t’i përcillet në mënyrë të
përmbledhur e të pastruar brezit
të ri. Këtu, ndër të tjera dhe në një
masë shumë të madhe, qëndron
shkaku se përse shoqëria njerë-
zore ecën përpara me shumë vësh-
tirësi e me ripërsëritje të vazh-
dueshme, madje edhe rikthime
pas: stafeta e shprehive të punës e
të sjelljes shoqërore dhe thesari,
sado i vogël, i njohurive të fituara
nga njëri brez nuk i përcillen si
dhe sa duhet brezit tjetër, qoftë për
paaftësi të brezit të rritur, qoftë
për mungesë dëshire të brezit të
ri.

Temë e gjerë, praktikisht e pa-
shterueshme.

Po le të shohim trajtimin që i
bën asaj D. Agolli:

Në shpate ngjiti e nga shpatet
zbrisni

Të hollë si kosore e jataganë;
………………………………
Ju shpien udhët në ara e qytete
Dhe s’prehi kurrë

e s’rrini kur-
rë,

Po gjithnjë kërkoni nëpër jetë,
Godisni me çekanë e mbillni

grurë;…

Të dish të zbërthesh thelbin e
jetës së një brezi, thelbin e jetës në
tërësi, është detyra më e madhe,
pasi së këtejmi buron edhe detyra
tjetër shumë e madhe: të përcak-
tosh rrugën që duhet ndjekur.
Egoizmi dhe shpirti i vogël nuk e
lejojnë njeriun as të hedhë hapin
e parë, as të gjejë rrugën për hap-
in tjetër.

Në këtë drejtim Dritëro Agolli
ka goditur menjëherë në shenjë.
Ai ka gjetur tiparin kryesor të ba-
ballarëve të brezit të tij: njerëz të
thjeshtë e thatimë, që janë në
lëvizje të vazhdueshme, në veprim-
tari të vazhdueshme.

Ky përcaktim i saktë, kjo e godi-
tur në shenjë, flasin jo vetëm për
tiparin e brezit të vjetër. Ato zbu-
lojnë edhe tiparin kryesor të
Dritëro Agollit si njeri e si poet:
nderimin e tij për baballarët dhe
për punën e tyre, si simbole të së
cilës janë gjetur çekani dhe gruri.

Lexojmë më tej portretin poet-
ik të baballarëve:

Dhe hapni libra e gazeta hapni
Dhe ulni mbi shkronja kokën;
Mendimin e shekujve mundohi

ta kapni,
Mendimin e shekujve e mendi-

min e kohës.

Të tillë i sheh poeti baballarët:
njerëz që me anë të punës e mbajnë
të gjallë jetën duke ia ndryshuar
faqen botës dhe që përmes leximit
të librit e gazetës mundohen të
rrokin mendimin e shekujve dhe
mendimin e kohës. Njerëz të punës
dhe njerëz të mendjes…

Lexojmë vargjet e poemës dhe
e kemi të vështirë të besojmë sa
kanë ndryshuar brezat. Sot njerëz-
it u mësuan pa punë. Dhe vetë
puna sot ka një kuptim fare të
ndryshëm nga dikur dhe fare pa
përmbajtje serioze. Sot njerëzit u
mësuan të ndjekin vetëm televiz-
ionin, e shumta, internetin, të cilët
përhapin jo pak gjëra të pasakta e
të pavërteta. Sot leximi i librit ësh-
të kthyer në diçka të rrallë, në diç-
ka të dalë mode. Edhe për shkak
të vetë librave që sot botohen.

Shkruan poeti më tej:

Dhe shihni si lag djersa jonë
digën,

Dhe shihni si bie djersa nëpër
valët,

Që fusnin në kasolle tmerr e
frikë,

Kur shfrynin si rrebesh me
nëntë ballë.

Njerëz të punës baballarët,
njerëz të punës bijtë. Kjo është
mënyra më e mirë e trashëgimit të
vlerave në një shoqëri. Jeta ka
dëshmuar dhe dëshmon se njeriu
i punës e çmon dhe e ndjek kur-
doherë me interes punën, edhe të
tjetrit qoftë, aq më tepër të bijve të
tij. Lind pyetja: Po sot? Çfarë mund
të soditin njerëzit e dikurshëm të
punës, kur rrinë kafeneve? Nd-
jekin me sy se si rri shitësi në dyqa-
nin ngjitur duke pritur blerësit?
Punë është kjo? Punë i thonë
kësaj?

Poeti na sjell para syve edhe të
tjera pika takimi mes dy brezave
të kohës së tij. Për shembull, çësh-
tjen e zakoneve të vjetra:

Ju vetë ligjin e përgjakur prishët
Që kur ne malit dolëm partizanë;
Ju vetë ligjin e hakmarrjes grisët,
Kur bashkë ndiqnim laron dhe dushmanë…
Ashtu si heshti krisma e hakmarrjes,
Po heshtin edhe pashkë e ramazanë,
Se rrugën tonë drita e ka larë,
Se baballarë e bij një zemër kanë…

Vargjet e mëposhtme të poemës sikur e prekin
drejtpërdrejt kohën tonë:

Dhe pranë radios mendjen rrini vrisni:
“Si shkojnë baballarë e bij në botë?”
……………………………………
Bërtasin narkomanët:

“Etërit janë mykur,
Me ta në paqe ne,

modernët,

s’rrojmë,
Në pleqërinë e tyre janë zhytur

Dhe mes anakronizmave notojnë!”

Si e shihte D. Agolli marrëdhënien etër-bij, ba-
ballarë-fëmijë, në poemën e tij?

Ju,
baballarë,

keni djem të mirë,
Se ëndrrat i bashkuam në një ëndërr,
Se grurin tok e kemi shirë,
Ndaj njëri-tjetrin nuk e shohim vëngër
Dhe kur dikush,

këlysh mikroborgjezi,
Me petkun progresiv na vjen vërdallë
Dhe sherrin etër-bij kërkon të ndezë,
Ia shkulim dhëmbë

e dhëmballë…

Ç’mund të themi ne sot, në lex-
ofshim të tilla vargje, ndërkohë që
të tjera lajme na vijnë nga televiz-
ioni dhe nga shtypi? Njerëzit kanë
të drejtë të mbledhin supet me
mosbesim. Nuk ka sot asnjë
normë morali familjar që nuk ësh-
të shkelur. Në këtë mes edhe nor-
mat që rregullojnë marrëdhëniet
etër-bij.

Pa ndalur te shkaqet e kësaj
shpërbërjeje të marrëdhënieve
mes dy brezave, nuk mund të mos
sjellim ndër mend dy dukuri: e
para, përçmimin që përhapi shty-
pi pas vitit 1991 për punën dhe jetën
e baballarëve; e dyta, faktin që
nuk u gjet asnjë shkrimtar a poet
të shkruante një vepër kushtuar
nderimit të brezit të baballarëve.

Ndërkaq poema “Baballarët”
mbyllet me vargjet:

Dhe shkojnë motet,
bën të sajën koha,

Ju plaki edhe kërrusi si kosorë,
Po para nesh ju ngrihi si epoka,
Fisnikë,

madhështorë!...

Poezia mund të lindë nga shtysa
të shumta e të shumëllojshme.
Dhe mund të thuhet pa lëkundje
se shtysa e një poezie, e një krijimi
artistik, në fund të fundit shtysa
për çdo veprimtari dobiprurëse –
prodhuese, shkencore a artistike
– ka ndikim përcaktues në rezul-
tatin e veprimtarisë. Një shtysë e
vockël do të japë detyrimisht një
rezultat të vockël. Një shtysë e
madhe, e përjetuar thellë, do të

japë patjetër një vlerë të madhe e
afatgjatë.

Poema “Baballarët” është një
vepër e madhe, për arsyen se në
zanafillë të saj ka qenë një shtysë
e madhe, një shtysë e përjetuar
gjatë dhe thellë: ndjenja fisni-
këruese e nderimit të birit për ba-
banë si njeri të punës, nderimi i
brezit të bijve për brezin e ba-
ballarëve punëdashës e punëmëd-
henj.

Dhe, meqë flasim për nderimin
e brezit pasardhës për brezin
parardhës, këtu ka edhe një mo-
ment tjetër në dukje të hollë, por
mjaft kuptimplotë: Ç’kuptojnë
njerëzit me fjalën “nderim”? Te
shpjegimi i dhënë për fjalën
“nderoj” në “Fjalorin e gjuhës së
sotme shqipe” (1980) lexojmë:
“Sillem mirë e me respekt të
veçantë kundrejt dikujt; shpreh
vlerësimin e lartë dhe respektin
për dikë”. Të ngjashme janë
shpjegimet edhe në fjalorë gjuhësh
të tjera.

Në vargjet e D. Agollit për ba-
ballarët ndihet një nderim, i cili
përmban diçka më shumë se
shpjegimi i dhënë në fjalor. Është
diçka, që nuk është thjesht
vlerësim, respekt, nuk është
thjesht mirësjellje. Dhe nuk është
as thjesht dashuri. Në rastin e
vlerësimit dhe respektit për dikë
duket sikur nisemi nga diçka
konkrete (nga një veprim a vep-
rimtari e caktuar e dikujt), nga
diçka pothuajse e matshme ose e
peshueshme. Në rastin e dashu-
risë mbizotërojnë emocionet, për-
jetimet, ndjenjat.

Te qëndrimi i D. Agollit për ba-
ballarët ndihet një ndjenjë nderi-
mi të thellë, që kapërcen çdo nd-
jenjë tjetër të mirë njerëzore (pa
rënë kurrsesi në fetishizim), ndi-
het një ndjenjë që nuk niset nga
gjëra të matshme a të peshueshme
me ndonjë mënyrë, një ndjenjë që
nuk merr shkas nga një veprim a
një veprimtari e caktuar, një nd-
jenjë që tejkalon ditët, javët e vitet,
që tejkalon kohën dhe që është sh-
krirë dhe bërë njësh me botën
tonë shpirtërore, me jetën tonë.
Është ndjenja e thellë e një dashu-
rie të thjeshtë e njëkohësisht të
shenjtë, një ndjenjë mirësie,

dhembshurie e dashurie të
pabujshme, e cila me thjeshtësinë
dhe shenjtërinë e saj arrin të ngri-
het në shkallën më të lartë të
ndijimit dhe përjetimit, ngaqë vetë
objekti i një ndjenje të tillë qën-
dron në shkallën më të lartë. Ësh-
të fjala, pra, për një ndjenjë fisni-
ke dhe fisnikëruese në shkallën
më të epërme. Dhe pikërisht ky
nderim, ku shkrihen mirësia,
dhembshuria dhe dashuria e
pabujshme, qëndron në thelbin e
nderimit dhe dashurisë së njeriut
për vendlindjen. Pikërisht ky
nderim i thellë për brezin e ba-
ballarëve dhe nënave është në
zanafillë të fjalëve “atdhe” dhe
“mëmëdhe”.

Nga gjithë kjo rrjedh në mënyrë
të arsyeshme dhe pothuaj të
vetvetishme se hartimi i fjalorëve
shpjegues, që janë themeli i një gju-
he të gjallë, duke qenë një veprim-
tari e mirëfilltë shkencore, do të
duhej të ushqehej e frymëzohej  më
mirë nga nuancat e ndjenjave, që
ngjallin veprat e mëdha të artit.

Koha jonë ka aq nevojë për këtë
vështrim mbi brezin e baballarëve
tanë, ka aq nevojë për vargje të til-
la. Por, sikurse ka ndodhur aq den-
dur në historinë e njerëzimit, ajo
që është e nevojshme për sho-
qërinë, ajo që është e domos-
doshme për përparimin, kundër-
shtohet dhe luftohet me të gjitha
mënyrat, edhe ato më të papërfy-
tyrueshmet dhe më të pabesuesh-
met.

Dhe vjen në kujtesë një pjesëz
domethënëse nga filmi “Skënder-
beu”. Teksa i dërguari i Skënder-
beut, Tanush Topia, i drejtohet
dozhës dhe senatit të Venedikut
për të kërkuar ndihmë në luftën
kundër turqve, vjen dhe e mbësh-
tet fjalën e tij edhe një poet vene-
dikas. Dhe si ia kthen dozha poet-
it? “Ndjenjat e poetit nuk vlejnë
në çështjet e shtetit”. Kështu kanë
vepruar dozhët e të gjitha ko-
hërave. Kështu veprohet edhe në
ditët tona. Ndaj edhe marrëdhëni-
et baballarë-bij janë në atë gjendje
ku janë.

Në rast se lexojmë poemën “Ba-
ballarët” të Dritëro Agollit, nuk
mund të mos e vëmë re këtë prirje
të ndryshme në dy epoka të ndry-
shme. Dhe nuk mund të mos nxjer-
rim një përfundim rreth çështjes
se cila epokë qëndron përpara: ajo
e punës apo ajo e papunësisë; ajo e
njerëzve të punës apo ajo e
njerëzve të papunë; ajo e nderimit
të thellë të bijve për baballarët apo
ajo e armiqësisë së papajtueshme
etër-bij.

Poema “Baballarët” është mon-
ument poetik, monument kulture,
i ngritur në nderim të punës, të
njerëzve të punës, të baballarëve,
nga brezi i ri i njerëzve të punës,
nga bijtë punëtorë.

Ky fakt e bën poemën e Dritëro
Agollit një tjetër thesar shumëv-
lerësh e me vlerë të pavenitshme,
që poeti ia ka dhuruar vendit të
tij, popullit të tij.

VVVVVijonijonijonijonijon

Për poemën “Baballarët” të
Dritëroit dhe mesazhet e saj
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Këtë javë është ndarë nga
jeta prozatori, dramatur
gu dhe poeti Kasem

Trebeshina. Ai jetonte prej vitesh
në Turqi. Kritika shqiptare,
përveç studiuesit Behar Gjoka
dhe pak të tjerëve, ka qenë shumë
skeptike me të. I lindur në Berat
më 5 gusht 1926, ai filloi studimet
në Shkollën Normale të Elbasan-
it, por i ndërpreu më 1942, pasi u
përfshi në Luftën Nacionalçlir-
imtare. Trebeshina nuk vazhdoi
studimet e larta në Institutin e
Teatrit “Ostrovski” të Leningra-
dit, pasi sipas Gjokës nuk pranoi
të merrte leksione për Estetikën
marksiste. Në vitin 1961 arrin të
botojë poemën “Artani dhe Minja

ose hijet e fundit të maleve” dhe
një përkthim pa emër të Garsia
Lorkës. Veprat e Trebeshinës
kanë nisur të botohen në fillim të
viteve ’90 fillimisht në Prishtinë:
“Stina e stinëve”, 1991; “Mekami,
melodi turke”, 1994; “Histori e aty-
re që nuk janë”, 1995; kurse në Ti-
ranë: “Legjenda e asaj që iku”, 1992;
“Koha tani, vendi këtu”, 1992;
“Çezari niset për në luftë”, 1993;
“Rruga e Golgotës”, 1993; “Lirika
dhe satirë” 1994; “Hijet e shek-
ujve”, 1996; “Ëndrra dhe hije dra-
ma”, 1996 etj. Pretendohet se një
pjesë e madhe e veprës së Kasëm
Trebeshinës është ende në dorësh-
krim. Ndërkohë në vitet e fundit
është folur për letrën e tij

“Promemorje” për Enver Hoxhën,
shkruar më 5 tetor 1953, ku denon-
cohet vendosja e pushtetit “një-
dorësh” në Shqipërinë e Pasluftës
së Dytë Botërore dhe Metodës së
Realizmit Socialist të cilën Kasëm
Trebeshina e identifikon me një
çensurë nga më të çuditshmet.
Vepra e Trebeshinës ka elementë
të surealizmit dhe të së ashtuqua-
jturës letërsi kuteliane. “Stina e
stinëve”, është një nga veprat më
përfaqësuese të atyre që janë botu-
ar deri më sot e Kasëm
Trebeshinës. Ky vëllim përfshin tri
novela: “Stina e stinëve”, “Odin
Mondvalsen” dhe “Fshati mbi sh-
tatë kodrina” apo “Kapriçio sh-
qiptare”....

NGA KASËM TREBESHINA

KAPITULLI I PESËMBËDH-
JETË

Ku tregohet se Gjergj Mullaga
me thënien e tij të famshme “fun-
di daltë hair” kishte të drejtë. Das-
ma!

Këngë, valle, raki... Gëzim!...
Dasma!... Gëzim për ata që mar-

tohen, gëzim edhe për ata që
shikojnë!... Më e madhja nga të tri
ngjarjet kryesore të jetës. Sikur të
mundja, do të merresha vetëm me
përshkrimin e dasmave... Ashtu
gjersa të vdisja!... Kur lindim nuk
mund ta shijojmë gëzimin e të lin-
durit dhe më mirë që nuk e shi-
jojmë. Veç të tjerave, kush e di se
sa vështirësi gjejnë mushkëritë
kur mundohemi të marrim
frymë!... Nuk mund t’i hamë as
petullat dhe as bukëvalen që bëhet
për nderin tonë. Edhe kur vdesim
nuk mund të hamë gjë dhe nuk
mund të hidhërohemi për vdekjen
tonë... Po martesën e mbajmë mend
mirë për gjithë jetën që mundim
të jetojmë. Atë e kemi ëndërruar,
menduar, përgatitur... Pa çka në
mos daltë ashtu si e kemi ëndër-
ruar në ëndjet e moshës sonë të
kaltëruar!... Martesa përfaqëson
të vetmin gëzim tek i cili vemi me
vetëdije, ndaj dhe në dasëm të
gjithë dehen pa pirë. Moshataret
e pamartuara ia kanë zili nuses,
moshatarët e pamartuar dhëndrit.
Të vegjëlit dhe të voglat duan të
rriten sa më parë... Pse?!... As ata
s’e dinë, po nxitojnë që të jetojnë.
Duan të rriten që duan të rriten,
se dasma i magjeps me magjinë e
saj të fortë sa vetë jeta, të bukur
sa vetë jeta, të pakuptuar sa vetë
jeta me madhërinë e saj!...

Si e bashkon jeta gjithë këtë
mrekulli?!...

Asnjë nuk mund t’i përgjigjet
kësaj pyetjeje për këtë zjarr të nde-
zur te shkretëtirat e panjohura
kozmike. Asnjë...

Aty më lart e krahasova
dasmën me një premierë të bukur,
të madhe, të mrekullueshme...
Mund që krahasimi është i drejtë.
Kuptohet, fjala ishte për një pre-
mierë që nuk është parë në skenë
dhe nuk do të shihet, se në
mrekullinë e saj ia kalon edhe vetë
mrekullisë!... Këtu është fjala për
një shfaqje që jetohet vetëm një
herë, që ti e shikon në gjatësinë e
një mbrëmjeje dhe pastaj të mbe-
tet në mendje për të gjithë jetën si
ëndrra e një ëndrre që as ti vetë
nuk je i sigurt në e ke parë ose jo.
Kush nuk ua ka zili atyre që lozin
rolet e para në një kryevepër? Kur
për një shfaqje lindin dëshira të
tilla, atëherë çfarë dëshirash
mund të lindin kur jemi të pran-
ishëm në një martesë?... Në ato
çaste dhe vetëm në ato çaste djem
dhe vajza, pa e kuptuar as vetë si
dhe pa qenë të vetëdijshëm për

kufijtë e forcës së njeriut, arrijnë
dhe shkrijnë në hapësirat
kozmike që nuk kanë fund, anë
dhe fillim!... Në ato çaste dhe vetëm
në ato çaste gjithë hapësirat dhe
njeriu përbëjnë një të tërë të vet-
me, ndaj shpirti i ri, që kërkon të
çelë, rrëmbehet nga një ndjenjë e
perëndishme, hapet së bashku me
pafundësitë...

Dhe pastaj?!...
Ai fluturim nuk mund të

përsëritet më!... Dhe ne të shtytur
nga një ndjenjë hyjnore mundohe-
mi të arratisemi përsëri qiejve për
t’u sjellë rrotull vezullimeve të
yjeve.

Më duket i ngatërrova të gjitha!
S’ka dyshim që i ngatërrova E
qullosa keq dhe mos më keq!... S’ka
dyshim, përgjersa lashë fshatin
mbi shtatë kodrinat dhe fillova të
merrem me dasma, kështu do të
ndodhte!... Megjithatë, kam dhe
s’kam faj. Kam faj se dola nga fja-
la që dhashë në fillim dhe s’kam
faj se në dasëm shkova i mbushur
me historitë e Rrapo Hardhisë dhe
m’i mori pakëz mendtë atmosfera
e dasmës.

Ç’t’i bësh! Kujtimet...
Prapa malit… Bile prapa tri

malesh... Ose më mirë, “prapa
malit në një fushë”... Dhe pa e kup-
tuar erdhën kujtimet... Puna ësh-
të se në dasëm e kaluam si në
dasëm. Rrapua këndoi dhe piu si
nuk kishte kënduar dhe pirë ndon-
jëherë me parë. Dajua ia mbante
këngët si nuk ia kishte mbajtur
ndonjëherë më parë. Me një fjalë,
e nderuam fshatin dhe gjithë anët
e tyre. Kush e di sa u rrokullisë -
kur e ktheu Rrapua dollinë me
tasin e çorbës! Kur e panë keq, njëri
nga ata miqtë thirri:

- A shkon bedeli, o vëllezër?
Rrapua ishte zemërgjerë: kur e

pa se ata donin të mbro-nin një
mik të largët, tha:

- Bedeli pranohet!
Dhe ai burri që foli piu për

mikun një tas çorbe me raki. Do të
thoni, zotëria juaj, pse e ktheu
Rrapua me tasin e çorbës? Po Rra-
pua ashtu e kishte. Ishte i për-
pjekur në raki. Pastaj ata edhe e
rënduan një çikëz atë mbrëmje, e
rënduan për ato dyfeqisjet që ish-
in bërë në kohën e Luftës së Parë
Botërore, të asaj luftës që nuk
merrej vesh si bëhej në këto anë...

Ja si kishte qenë puna. Rrapua,
fshatarët e tij dhe gjithë ajo anë,
duke qenë zonë e Italisë, ishin
regjistruar komitë me Italinë. Ai
miku përkarshi Rrapos, duke qenë
në zonë të Austrisë, kishte qenë
regjistruar komit me Austrinë. Në
raki e sipër, ai tjetri ia hodhi një

herë fjalën Rrapos për një sulm që
kishin bërë ata të Austrisë tek
Tenda e Lisave, duke i vënë për-
para ata te Italisë.

Rrapua e pa një herë atë mikun
dhe iu drodh maja e mustaqes së
majtë. Dukej që ishte zemëruar.
Pastaj, duke shkuar dorën faqes
si për të rregulluar mustaqen, foli
rëndë-rëndë.

- Ashtu është, si thua zotrote.
Tek Tenda e Lisave na vutë për-
para, se nja tri ditë më parë ju
kishim ndjekur ne gjer në malet
përtej. Ti ke hak që nuk i di këto
gjëra, se duket sikur s’kishe lin-
dur akoma në atë kohë!...

Të gjithë mbetën në heshtje. Ai
komiti i Austrisë kishte parë të
tjerët dhe kishte pyetur i çuditur:

-Si nuk kisha lindur?!... Kaq i
vogël të dukem?!...

Rrapua tha:
- Kam frikë se ti edhe tashti nuk

ke lindur mirë... Gjynah që nuk
erdhi yt atë në dasëm!...

- Babai, dritë pastë, më ka vde-
kur!...

- Paska nxituar pa të lindur
mirë!...

Te tjerët, kur e panë se fjalët po
shkonin larg, hynë në mes për ta
mbyllur këtë të plasur sa pa u bërë
e madhe.

- Dale, Rrapushka!...
- Prit, o Malo, dhe ti i uruar!...

- E morët me valë, o burra!...
Dajua qe ngrysur, po nuk foli.

E kuptova se qe zemëruar shumë
dhe mund të merrte flakë nga ças-
ti në çast. Por në kohën e duhur,
një plak i moçëm, ai që rrinte në
krye të vendit, bëri shenjë dhe, kur
të gjithë heshtën, foli kështu:

- Ti, Rrapo, kishe të drejtë. Po
Malua i ka nganjëherë ato. E nis
shakanë pa e menduar si del
shakaja. Një pjesë nga ne këtu
kemi qenë burra dhe me armë në
dorë në Luftën e Parë Botërore. Siç
qe koha bëmë edhe ne. Mbaj mend,
ne me Kapedan Sefën u shkruam
me Austrinë... jo për të luftuar,
xhanëm, se nuk na hante malli për
Austrinë... Po ashtu qe koha!... ju
andej u shkruat me Italinë. U bë
tre vjet luftë dhe nuk u vra asnjë
njeri. Nuk u vra asnjë njeri, as nga
ne dhe as nga ju!... Si bëhet kjo
punë?!... “Pse nuk u vranë?” - do
thoni ju. Po neve, more vëllezër,,
nuk na kishte marrë Perëndia
mendtë që të vriteshim për Aus-
trinë, për Italinë, apo për Francën
!... Nga halli kishim marrë nga një
dyfek, po me njeri-tjetrin ishim
marrë vesh si do të bënim se
vëllezër kemi qenë dhe vëllezër do
të jemi. Kur jepte Austria urdhër
për sulm, ne e lajmëronim anën
tuaj: “Thyhuni sonte, se do të sul-
mojmë ne!” Kur urdhëronte Italia

për sulm, na vinte lajmi: “Sonte
duhet të thyheni, se do të sul-
mojmë ne me urdhër të Italisë.”
Kështu ishin punët, prandaj dhe
në ato luftëra nuk u vra njeri. Po
ty, o Malo të bredh gjuha para
mendjes!

Me kaq e mbylli ai plaku, pa
Malua tha:

- Amani, more vëllezër, po unë
bëra shaka!...

- Koka e falur s’pritet - thirrën
të tjerët dhe me kaq u mbyll kjo
punë.

Po Rrapos i hipën dhe e lidhi në
gisht këtë. Sa gjeti rastin si dolli-
bash, kërkoi tasin e çorbës.
Atëherë të shihje të pirë!... Rrapua
sokëllinte dhe thërriste:

- Derrat në misër!... Bjerini ma-
tarasë!...

Pastaj ia merrte një kënge më
të bukur nga të gjithë të tjerat që
kishte kënduar. Këngë , o këngë!...
Kush do t’u këndojë juve tashti që
ka vdekur Rrapo Hardhia?!...

Eh, Rrapo, Rrapo! Ti këndoje
mbarë e prapë, ashtu si të vinin në
gojë, këndoje ato lashtësira të sh-
trenjta për ne që kemi lindur në
këtë vend... Këndoje ato gëzime të
tërbuara, ato dhimbje të heshtu-
ra, ato trimëri të flakura me dorë
të lëshuar dhe pa kujdes, të mbjel-
la posht e lart dhe ku mund!...

Tashti kanë dalë disa këngë më
të bukura dhe rinia i këndon ato
si jo më mirë. Nuk ke ç’u thua,
Rrapo!... Na i kaluan. Po prapë, ato
këngët e tua monotone mbeten
çuditërisht të mrekullueshme në
eter... Madhështore si malet tona,
me melodi të njëllojtë si gurrat
tona, si ujrat që çajnë shkëmben-
jve dhe zallishteve. Me një aromë
të thjeshtë si ajo e trëndelinës në
livadhet malore... Të trishtuara, të
ëmbla, të përmallshme si varret e
humbura të trimave, si pirgjet e
gureve në vendet ku ranë të parët
tanë. Të shtrenjta sa vetë Sh-
qipëria.

Hej!... Përsëri zuri të flasë
përçart... Edhe një herë më rrëm-
byen kujtimet. Duket se sevdaja
për këtë vend se, kur i thonë fjalës,
sevda dhe dashuri është e njëjta
gjë dhe të gjithë e dinë se sevdaja
është më e rëndë... Edhe nga
plëndësi, edhe nga plumbi! Si të
doni zotëria juaj, qoftë nga plënci,
qoftë nga plumbi...

Eh, pleqëri, pleqëri! Duket
dashurinë po na e kthen në zakon
dhe zakonin në ligj më të fortë se
vdekja. Megiithatë, do t’ia lidh
grykën thesit të mbushur me kuj-
time dhe, më vonë, do ta vazhdoj
këtë histori ashtu siç kam dhënë
fjalën në fillim.

Fshati mbi Shtatë Kodrina
(fragment)



E diel 12 Nëntor 201720 -BOTIME JASHTË VENDIT

P
POEZIA

Poeti ka zgjedhur regjistrin e tij linear lirik për të shprehur ngacmimet e kohëve të fundit. Prehja mbas lirikës duket edhe si
një grishje për t’iu larguar frymës së ashpër të kohës...

NGA DEMIR GJERGJI

Sa shpirtra pa trupa mbi botë!
Sa trupa pa shpirtin nën tokë!
Gëzo, shpirti im, që ke një bujtinë,
Vallëzo, trupi im, dëshmo
Gjithësinë!

‘17
UDHËTIME...

-Parabolë-
Toka lundron orbitës së vet,
Në Tokë, kontinenti, drejt qendrës
ngarend,
Përmes kontinentit treni po nget,
Vagonëve te trenit karroca rrëshqet,
Uloku mbi karrocë ik ëndrrës -
kometë.
Ku do të ndalet Toka,
Ku do të ngecë Evropa,
Trenit ku do t’i mbyllet porta,
Ku do të mbërrijë karroca,
Ulokun ku do ta lërë forca,
Përmbysur mbi ëndrrën e vet!?

PAMJE PËRTEJ SHIUT
Shihet shiu,
Lëkundet si dantellë e vjetër.
Bie gjithkund,-
Shigjetë që s’ra në shenjë kurrë.
Flaka e diellit
Dhe hijet, dhe etjet,
Tani, -
Më larg se ti.
Pamjet përtej,
Janë kurmi yt që vishet,
Me mall e vetmi,
Kurmi yt,
Gjah i shenjuar
Nga heshtat e syve të mi.

MBRETËRESHA
E MBRËMJES

-Përrallëz-
Lë fronin dhe mbretërinë e vet,
Me 700 mbretër dhe po aq skllevër,
Pamjet plaken papritur përreth,
Asaj i falen njomështitë e verës.
Pranon pa mëdyshje çdo nder e
dhuratë;
Stërkalat sythave, përshpirtjet e
borës,
Dhe del nga mbretëria e vet
kryelartë,
Me varg luleshqerrash në vend të
kurorës.
Mbi vyshkjen gjirit, pak pudër-
polen,
Në hirin e shpirtit ca farëza mbijnë,
Mbretëresha e mbrëmjes pas erës
po rend,
Si lodër fëmije lë pas mbretërinë.

VJESHTË VJENEZE
-Vals-
Një vejushë vej-e-vjen nëpër Vjenë,
Ca zonjushë e kujtojnë, disa zonjë.
Nëpër vjeshtë zonja shfaqet si
refren,
Teksa vajzë endet qiejve me
avionë.
Gjeth e gjurmë nëpër sheshe
ngashërejnë,
Udhë e Qumështit nëpër kozmos
sos në hon...
Një vejushë vjen e vete nëpër
Vjenë.
Violina më kot harkun e kërkon...
Vjenë, vjeshtë 2014

HYJNESHA
Erosi erdhi, eremit më gjeti.
“Më dërgoi Venusi të të them,
Se puna e tij kaq ishte...
Përsose më tej hyjneshën Venerë!”
Po ç’mund të bëja unë, eremit i
mjerë,
Më shumë se Venusi bëri në qiell?!
Veçse te buza t’i mbillja një puthje,
Veçse te jeta t’i shtoja ca muzgje,
Veçse te ashti t’i ndizja një flakë,
Veçse te shpirti t’i hapja nje plagë,
Veçse te syri t’i pikja një lot,
Veçse te fryma t’i zgjoja një oh,
Veçse së thelli t’i hapja një brengë,
Ta gdhendja pastaj statujë në
mermer,
Ta bëja të rronte në shekuj të tjerë.

U BINDA...
U binda, se e kuqja është prush i
së kuqes,
Nga buzët e tua në kurthin e
puthjes.
U binda, se e kaltra është qiell i së
kaltrës,
Nga frymëmarrja jote në flatrat e
fjalës.
U binda. se e gjelbra është lojë e
së gjelbrës,
Nga prania jote në hon të
mungesës.
U binda, se e zeza është zi e së
zezës,
Nga braktisja e vetes në mes të
harresës!

NATË SHTRATI
- “Moj Pashone, moj shigjetëll,
Ike natën, më le vetëm” -
              (Këndonte im atë)
Shigjetlla zhvishet nëpër gurë,
Si vetëtima tej në re,
Vështrimin tim e vesh lëkurë,
Dhe fshihet bashkë me të në dhé.

ZERO
Në rrethin e mbyllur të zeros,
Si brenda lëvozhgës së vezës,

Një epos flirton me një eros,
Për tjetër shpjegim të Gjenezës.

SHTRAT I TRADHTUAR
Brenda mureve, perdeve, qelqeve
të blera prej Tij,
Futur lëvereve të lara prej teje,
Mbi shtratin e shtrenjtë, mbërthyer
nga Ai,
Qeshja me buzët e tua,
Qaje me lotët e mi,
Nën dritën e një abazhuri,
Dhe hijen e Atij burri.
Të zhvishja me ankth, të puthja me
frikë.
Hyja nëpër ty e klithja:
Po sikur të vijë!?
Po sikur të vijë!?...
Të nesërmen mbrëma, nën trupin
e rëndë të Tij,
Qaje me lotët e tu, kyçur syve të mi:
”Ah, të ishte Ai! Ah, të ishte Ai!”

JAM UJI
Jam uji dhe pres të më falesh!
Më pe, brymë lulëzova kristalesh,
Më le, shkëmb u trupëzova në
akull,
Më erdhe, reve u ngrita si avull,
Më fole, mbi ty u shkunda shi,
Më pive, lumë vërshova te ti;
Nëpër kurm, i ngrohtë, nëpër shpirt
si lot!
Jam uji, që mos qofsha!
Uji,

Në trupin e burrit prej bore!

SHKRUMB
Ishte ajo verë me larva dielli
Shumëzuar nëpër limfë e klorofilë,
Nëpër ujë, gurë e shpirt.
Peshqit ndizeshin në lumë,
Shpendët digjeshin në flur.
Ajo verë, kur fara në mitër ndjehej
sëmurë.
Prisja uratën e ditëlindjes prej teje,
Ajo shtrihej me hirin gjithkund...
Larvat e diellit vallëzonin me trimuf!
Ishte ajo verë, sterrë si asnjëherë.
Farat prisnin hapin tënd t’i zgjonte
nën shkrumb.

GUSHT I NGUSHTË
Vapë ishte, dielli përpiqej të digjte
më kot.
Thatë ishte, pylli hijen e kishte
kullotë.
Pluhur ngrihej, syri i stinës
kthjellohej në lot.
Zhurmë bëhej, ariet e blerta
shtegtonin me zogjtë.
Dhembje kishe, e qeshura ime të
dilte për zot.

GËNJESHTËR
Kështu si rrëshqanen ditët e gjata:
Andej me ndajnata, këtej me
mandata,
Po vijmë të shihemi sërish si dikur,

Të bindur se nuk do të gjendemi
kurrë!
Kështu si shkokëlohen ditët e
vogla:
Andej gogla-gogla, këtej popla-
popla,
E kotë ta lemë takimin për mot,
Më mirë po puthemi e ndahemi që
sot!

KTHIMI I
KRYELUFTËTARIT

-Motivuar nga “Gjeorgjikat” e
Virgjilit-
Armët i dorëzova,
E zhvesha parzmoren,
Nuk më premton koha,
Të festoj fitoren.
Gradat e karrierës,
Po i shqep nga supet.
Fushën e betejës,
Ta plugoj më duhet.
I zbraz prej urrejtjesh,
Me grurë i mbush grushtet.
Është kohë mbjelljesh,
Jo lakmish për bustet.

KOHA E KARENINËS
Një kohë dimërore të qepej nga pas,
Të bëhej lëkurë, të vishej fustan.
Gjithkund të kanosej: “Do të të vras!”
Gjer erdhi t’u bë qefin e temjan.
Ç’ishte ky hekur gulçues, i rëndë
Mbi mishin dhe eshtrat e tua fildish?!
Mbi fluturën e frymës ç’deshi kjo
gjëmë?!
Ti shkove te vdekja, pa ditur se ç’ish!
Të ishte kjo kohë digjitale atëherë,
Mbase diçka do të mbetej prej teje!
Dhe vetë Tolstoji, me mjekrën në
erë,
S’do qante mbi penën që shkruante
pa leje!
Ose të ishe një Anë e sotme,
Për shembull, kjo që po shkon para
meje,
Një vjershë do ta nisja, që ty të të
mbronte,
Vetëvdekjes t’i ikje, kur kokën ta
ktheje.

MBYTJA E PYLLIT
-Kronikë në tri kohë-
I. Vjeshtë:
Pylli,
Me thundrën e ujit në fyt,
Dha frymë.
U mbyt!
II. Verë:
S’di ç’perëndi
E deshi ujanën për tjetër batërdi.
Pylli fatzi
Qan hijen e tij.
III. Erë tjetër:
Ky peshk,
Nga gropat e syve të ketrit skelet,
Thërret
Vdekjen e vet!

P
PROZA

Shkrimtari dhe diplomati Visar Zhiti, megjithëse larg vendit në shërbimin
e radhës diplomatik, mbetet shumë aktiv me botimet e tij. Së fundmi po i
propozojmë lexuesit dy botime të tij, romanin e vogël në italisht “Funer-
ali i pafundmë” dhe “Si na erdhi ai, i ndaluari”, që përmban esse, përsh-
krime udhëtimi, poezi, dokumente, një lloj përzierje e tyre. Në librin e
dytë, ashtu si parashihet nga kopertina, ku janë si personazhe Jevtushen-
ko dhe i biri i shkrimtarit, Atjoni, në një takim të tyre në Lugano, shtjello-
het një si dialog brezash, kohësh, shpjegim i vetes, shpjegon autori. Libri
përmban edhe shumë foto, një lloj kurimi nostalgjie që Zhiti i bën të sh-
kuarës së tij të afërt, që e ka brengosur pafund.

Trajta uji



E diel 12 Nëntor 2017  - 21OPINION

Prapë hapa, pastaj data!Opinioni i   Ditës

Nga Dr. Jorgji Kote

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... Në përgjigje të kërkesës së
përsëritur të kryeministrit Edi
Rama mbi çeljen e negociatave të
antarësimit në BE duke vlerësuar
arritjet, Hahn kërkoi sërish hapa
dhe dëshmi e prova të tjera për re-
alizimin e pesë përparësive tashmë
të njohura, me theks të veçantë në
zbatimin e vetingut dhe luftën ndaj
drogës. Ai e kompensoi mungesën
e një date të shpejtë me rikon-
firmimin e mbështetjes së BE-së për
zgjerimin, duke përfshirë dhe or-
ganizimin e një samiti të posaçëm
të Ballkanit Perendimor në maj
2018.

Lidhur me çeljen e këtyre nego-
ciatave, ndonëse në pamje të parë
nuk ka arsye për nxitim, qeveria
dhe autoritetet tona përkatëse për-
ballen me një afat që e shton trysn-
inë mbi to; diku në qershor 2019,
institucionet evropiane dhe të
gjitha vendet antare do t’u nënsh-
trohen zgjedhjeve të reja për Par-
lamentin Evropian dhe rikompoz-
imit të tyre deri nga fundi i atij viti;
për rrjedhojë, ato do të spostojnë
gjithë axhendën, përfshirë dhe
zgjerimin e mëtejshëm. Ndaj, këto
negociata për ne duhet të fillojnë
jo më vonë se  fundi i vitit të ardhs-
hëm, ose nga e keqja dhe tremujori
i parë 2019, ndryshe do të rreziko-
hej shtyrja e tyre për në vitin 2020,
vit që mund të sjellë të panjohura
të tjera si pasojë e zhvillimeve të
brendshme në BE.

Ndaj, këmbëngulja e qeverisë
dhe diplomacisë shqiptare në
drejtim të caktimit të një date sa
më të shpejtë, veçanërisht me cer-
tifikimin e zgjedhjeve parlamen-
tare, dhënien e shenjave të para
premtuese për zbatimin e refor-
mave gjyqësore, fillimin e procesit
të vetingut etj., është e kup-
tueshme.

Por kujdes! Të shpejtojmë, por
jo të nxitojmë, sepse përvoja tre-
gon se kur nxiton, vonon. Duke
pasur parasysh objektivin e lart-
përmendur kohor, papritur cak-
timin nga BE-ja të një date që tani
për tani duket e vështirë për sh-
kak të procedurave dhe problema-
tikës së saj të njohur, ajo që ne
kemi plotësisht në dorë është për-
caktimi i një harte rrugore
konkrete afatshkurtër, me afat
deri në muajin qershor 2019. Kjo
përkon edhe me periudhën kur
Komisioni Evropian do të bëjë
vlerësimin e progresit të secilit
vend dhe me samitin e lartpërmen-
dur. Në atë hartë rrugore do të për-
caktohen masat dhe hapat
konkrete, realizimi i të cilave do
të çojë natyrshëm edhe në vendi-
min përkatës të BE-së për çeljen e
këtyre negociatave, pse jo maksi-
mumi brenda vitit 2018.

Për këtë, po jap disa sugjerime
dashamirëse si diplomat i përf-
shirë direkt gjatë 20 viteve të fun-
dit në këtë proces në Ministrinë e
Jashtme, në Berlin dhe dy herë në
ambasadën/Misionin tonë pranë
BE-së në Bruksel deri muajt e fun-
dit; në drejtoritë përkatëse në min-
istri ka ekspertë dhe drejtues të
aftë, ish- ambasadorë në Bruksel
dhe në metropole të tjera të rëndë-

sishme evropiane; së bashku me
Misionin tonë pranë BE-së në
Bruksel, i cili vitet e fundit është
kompletuar me një staf 100 për
qind profesionist nën drejtimin e
një titullareje me përvojë e të
përkushtuar, ata po bëjnë maksi-
mumin në këtë drejtim.

Por si edhe më parë, aq më
tepër tani, gjithçka varet nga poli-
tika, mazhoranca, por edhe opozi-
ta, sepse në BE nuk do të hyjë
vetëm diplomacia apo qeveria,
por e gjithë Shqipëria.

Së pari, është e nevojshme të
shmanget raporti i zhdrejtë që
ekziston ende ndërmjet shpesh-
tësisë së “refrenit” tonë për cak-
timin e një date dhe ngadalësisë
në zbatimin e premtimeve që kemi
dhënë. Fatkeqësisht, gjatë 20

viteve të fundit, pas këmbënguljes
sonë me argumente, BE na ka
dhënë afate dhe data të kësaj naty-
re, por i kemi zhgënjyer me mung-
esën e seriozitetit politik, megjithë
fjalët e bukura dhe stërbetimet.
Ndaj, veç procedurave të
brendshme, BE është “djegur” nga
një praktikë e tillë, ndaj dhe
kërkon prova dhe realizime të
prekshme.

Pengesë tjetër për caktimin e
kësaj date nga ana e BE-së është
fakti se viti 2017 ka qenë periudhë
zgjedhore në vendin tonë, për më
tepër gjysma e këtij viti u karak-
terizua edhe nga konflikti i njohur
disamujor me opozitën. Zgjedhje
të përgjithshme ka pasur dhe në
disa vende të BE-së, si Austri,
Holandë, Francë, Gjermani dhe së

fundi në Çeki. Madje, kjo vështirë-
si do të jetë edhe për këta dy muaj
të mbetur e pak më tej, sepse ende
këto vende veç Francës janë në
procesin e krijimit të qeverive të
koalicionit.

Në këto kushte, strategjia e
vetme efektive do të ishte që mua-
jt e mbetur deri në majin e ardhs-
hëm t’i shfrytëzojmë pa zhurmë e
pa bujë për të zbatuar detyrimet
tona të njohura në pesë fushat
përparësore. Aq më tepër që gjatë
këtyre muajve të fundit, dosjet në
këto fusha janë “pasuruar” me el-
ementë të rinj “djegës” dhe prob-
lematikë - çështja “Tahiri”,  zba-
timi i shpejtë i vetingut, shman-
gia e dyndjes së kërkesave për
azil, reformimi i administratës
publike, etj., të cilat janë në lupën
vëzhguese të BE-së.

Blloku i dytë madhor për çel-
jen e negociatave sa më parë bren-
da vitit 2018 është rinovimi i kon-
sensusit të plotë politik, sidomos
me opozitën. Marrëveshja e 18
majit mbetet një bazë e mirë dhe
opozita do të tregonte shenja të
emancipimit të saj politik dhe viz-
ion që ta rinovonte atë mar-
rëveshje, duke e ndarë përfundi-
misht nga debatet dhe polemikat
e tjetra. Ka ardhur koha të hiqet
dorë nga sakrifikimi i integrimit
europian për hir të disa inateve
apo interesave pjesore dhe të ças-
tit, padyshim ndër shkaqet krye-
sore të vonesës historike të nego-
ciatave me BE-në gjatë 20 viteve
të fundit. Natyrisht që shumica
parlamentare dhe qeveria kanë
përgjegjësinë e tyre në ndërtimin
e një dialogu konstruktiv me
opozitën, me median dhe të gjitha
grupet e interesit.

Komponenti tjetër madhor me

ndikim të drejtpërdrejtë në çeljen
e negociatave ka të bëjë me kujdes-
in në marrëdhëniet me BE-në në
të gjithë spektrin dhe elementët,
pa nënvleftësuar asnjë aktor dhe
institucion. Këtu ka rëndësi të
kuptohet drejt nga politika se BE
përfshin jo vetëm Komisionin
Evropian, shumë i rëndësishëm, i
cili bën dhe propozimet përkatëse
për datat dhe negociatat; as vetëm
Parlamentin Evropian, që ka një
delegacion për vendin tonë dhe një
raporter të posaçëm pozitiv si gjer-
mani Kurt Fleckenstein, por veç
tyre ka edhe Këshillin, ky i fundit
përfaqëson të 27 vendet antare të
BE-së, të cilat kanë ardhur duke e
rritur ndjeshëm rolin e tyre.

Kësisoj, vendimi për hapjen e
negociatave do të jetë produkt i
përbashkët i të gjitha këtyre in-
stancave dhe vendeve, duke fillu-
ar nga Gjermania, Franca, Italia
e deri te Luksemburgu i vogël, por
me peshën e tij të posaçme. Kjo
kërkon kujdes, madje edhe kur
bëjmë publike mbështetjen e
njërit apo të tjetrit, pasi ka sensi-
bilitete të shumta, duke shman-
gur keqkuptimet dhe pse jo “xhe-
lozitë” e rastit. Aq më tepër tani
që veç lodhjes nga zgjerimi, në BE
kanë dalë në pah përparësi të reja
krahas prirjeve për thellimin e
proceseve rivonuese. As të mos na
shkojë në mendje se duke “përpla-
sur” intitucionet apo vendet
anëtare me njëra-tjetrën për ha-
trin tonë do të përshpejtojmë
datat dhe etapat.

Në këtë vështrim, një sy i vë-
mendshëm nuk ka si të mos vlerë-
sojë demarshet dhe përpjekjet
tona diplomatike për zgjidhjen e
problemeve me fqinjin tonë, Gre-
qinë deri te takimi aq i nevojshëm
dhe dobishëm që po zhvillojnë dy
ministrat e Jashtëm në Kretë, por
edhe përpjekjet e vazhdueshme
për akomodimin e pozicioneve
edhe të ndonjë vendi tjetër lidhur
me problemet e azilit, pakicave,
etj; kësisoj, shmanget edhe ndon-
jë hezitim/kundërshtim i mund-
shëm lidhur me datën në fjalë.
Moderacioni dhe takti në këtë
drejtim nuk kompromenton kurs-
esi pozicionet dhe parimet tona,
por ndërkohë ndihmon për
sheshimin e problemeve jo të pak-
ta. Kjo është sfida dhe avantazhi i
diplomacisë zyrtare, sepse asaj i
duhet të shohë dhe trajtojë në di-
namikë një seri aspektesh dhe
problemesh në mënyrë komplekse
dy dhe shumëpalëshe dhe në një
plan më afatgjatë se sa aktorë dhe
faktorë të tjerë politikë,
ekonomikë dhe socialë.

Së fundi, po aq e rëndësishme
është kujdesi nga politika për të
mos kompromentuar apo dhe
zbehur hapat dhe arritjet e lart-
përmendura me pohime dhe dek-
larime me     nuanca të tilla, që
mund të krijojnë te partnerët
tanë evropanë dhe gjetkë ha-
mendësime apo dyshime të ndry-
shme.

Gjithashtu, është shenjë seri-
oziteti dhe mençurie që vërejtjet
apo rezervat që mund të kemi për
BE-në, t’i shprehim në kanalet
dhe forumet e shumta që kemi me
BE-në dhe jo jashtë tyre.

Ndryshe, politika në vend të
drejtojë dhe lehtësojë çeljen e ne-
gociatave, do ta pengojë, vështirë-
sojë dhe vonojë edhe më tej këtë
proces historik.

Lidhur me çeljen e këtyre negociatave, ndonëse
në pamje të parë nuk ka arsye për nxitim,

qeveria dhe autoritetet tona përkatëse përballen
me një afat që e shton trysninë mbi to; diku në

qershor 2019, institucionet evropiane dhe të
gjitha vendet antare do t’u nënshtrohen

zgjedhjeve të reja për Parlamentin Evropian dhe
rikompozimit të tyre deri nga fundi i atij viti;

për rrjedhojë, ato do të spostojnë gjithë
axhendën, përfshirë dhe zgjerimin e mëtejshëm.
Ndaj, këto negociata për ne duhet të fillojnë jo
më vonë se  fundi i vitit të ardhshëm, ose nga e
keqja dhe tremujori i parë 2019, ndryshe do të

rrezikohej shtyrja e tyre për në vitin 2020, vit që
mund të sjellë të panjohura të tjera si pasojë e

zhvillimeve të brendshme në BE.
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Ballafaqimi me të
shkuarën, ende në nxehje N u k  k e n i  p s e  t ë  s h q e t ë s o h e n i  p ë r

asg jë .  Me D ie l l i n  që  ka  hy rë  për  të
ndr içuar  shen jën  tua j ,  nuk  do  të  v in i
re  as  poz i c i on im in  e  Hënës .  Mos  i
mer rn i  shumë ser ioz ish t  v le rës imet
jo  shumë poz i t i ve  të  n jë  të  n johur i .
Së  shpe j t i  do  të  h iqn i  çdo  dysh im.

DEMI

Nëse doni të bini në sy për talentin tuaj dhe
të merrni vendin e punës që ëndërroni, falë
pozicionimit të Venusit me Plutonin, ky ësh-
të momenti i përshtatshëm. Mundësia për
të qenë të suksesshëm rritet, nëse në vend
që të rrini në shtëpi, dilni më shumë dhe
qëndroni me shoqërinë.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Me pozicionimin e Venusit  dhe Pluto-
nit ,  mund të arr ini  suksesin e lakmuar
p a  u  s h q e t ë s u a r  d h e  m e  q e t ë s i
shpirtërore. Në shtëpi ka nevojë për të
b ë r ë  n j ë  r i n o v i m .  L ë r e n i  v e t e n  t ë
udhëhiqeni nga ndjesitë e mira.

Jen i  pak  i  shku jdesur  apo  jen i  duke
menduar  për  g jë ra  të  t je ra  dhe  nuk  i
kush ton i  rëndës i  se  ç fa rë  jen i  duke
bërë .  Përp iqun i  të  je ton i  në  të  tash-
men.  Çdo ças t  ësh të  i  vyer  dhe  nuk
duhet  ta  çon i  dëm duke  parë  nga  e
ka luara .

Një perspektivë udhëtimi duket në hori-
zont? Kapeni menjëherë mundësinë pa
menduar shumë, pozicioni Hënë-Neptun
do të bëjë që të jeni të mbrojtur. Nëse
ka ndonjë ndryshim që duhet bërë, lërini
instinktin dhe fantazinë që t’ju udhëheqë,
nuk do të dështoni.

Ndonjë hezit im në l idhje me të ardhu-
rat tuaja? T’ i  hidhni një sy bi lancit  të
muaj i t  është e udhës, nëse nuk e keni
bërë ende. Nëse më pas l logari të nuk
dal in, do të ishte gjëja e duhur që të
bënit  disa gjëra më pak për të kursyer
për atë që ju nevoj i tet vërtet.

N ë  k ë t ë  m o m e n t  m u n d  t ë  k e n i  m ë
shumë pretendime ndaj  kolegëve,  por
edhe nga vet ja juaj ,  nëse doni  të arr i -
n i  objekt ivat  e vendosura.  Përdoreni
të g j i thë energj inë për të bërë përpa-
r i m e ,  i a  v l e n  m e  t ë  v ë r t e t ë  b a r r a
qiranë.

N u k  m u n d  t ë  p r i s n i  g j i t h m o n ë  p ë r -
s o s m ë r i n ë  n ë  ç d o  g j ë .  N ë s e  g j ë r a t
n u k  s h k o j n ë  s i  d u h e t ,  a n a l i z o n i
n j ë h e r ë  v e t e n ,  p ë r p a r a  s e  t ë  f a j ë -
s o n i  p e r s o n i n  e  p a r ë  q ë  i u  d e l  p ë r -
p a r a .

Me Hënën të pozicionuar në një shenjë të
ujit, ndjeshmëria juaj do të rritet jashtë mase.
Ndërkaq, bëni kujdes për të mos humbur
arsyen thjesht për një gjest. Përdorini
“armët” tuaja me kujdes, në të kundërt do të
keni probleme.

Në vend që të përdorni dredhi që mund të
kalojnë në raporte force, thjesht qëndroni
sa më të qetë që të jetë e mundur. Është
e vërtetë, nuk keni një “plan B”, por ndoshta
në fund situata do të kthehet në avan-
tazhin tuaj.

Mënyra sesi është pozicionuar Hëna ju jep
shumë paralajmërime, po ju i shpërfillni ose
bëni sikur nuk shikoni. Megjithatë, duhet t’i
hapni sytë. Jini të vëmendshëm dhe mos
u gënjeni. Nuk do t’ju pëlqente fare që dikush
të tallej me ju.

Koha e mbar imi t  të  punës është n jë
kënaqësi e vërtetë, nëse f i l loni të ndi-
heni pak të lodhur dhe mezi prisni orën
kur të mund të shijoni l ir inë. Merreni në
dorë kohën dhe hapësirën tuaj,  pa e
vrarë mendjen se kë keni në krah.

Dje në “Deutsche Welle”

Nga Anila Shuka

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...për drejtoreshën e kërkimeve të
projektit “Bunkart”, që viziton
Arkivin e Stasi-t në Berlin. Atë dhe
disa përfaqësues institucionesh që
merren me të shkuarën, i ka ftuar
Fondacioni për Ballafaqimin me të
Shkuarën e Diktaturës Komuniste
për një udhëtim studimor në Gjer-
mani.

Njëri nga stacionet: Arkivi i
Stasi-t në Berlin: Mbi një tryezë të
vogël buzë rafteve janë vendosur
disa qese me rriska dhe copa
letrash. Janë dokumente të grisu-
ra nga bashkëpunëtorët e Sigurim-
it në vitin 1989, kur populli ende qe
i dehur nga gëzimi i lirisë dhe bash-
kimit dhe nuk mendonte për dosje.
Zhdukja e gjurmëve mori fund në
janar 1990, kur ministria u okupua
nga aktivistët e revolucionit paqë-
sor. 15.500 thasë me dokumente të
tilla gjenden në arkiv, për
rindërtimin e tyre, shteti gjerman
jep miliona euro.

Ish-Sigurimi shqiptar kishte
shumë më tepër kohë për të fshe-
hur gjurmët. “Në fillim të viteve
‘90 u zhdukën në masë të gjitha
dosjet që kishin lidhje me person-
at që morën pushtetin atëherë dhe
që sot e kanë ende në Shqipëri”,
thotë Admirina Peçi.

Se sa të vështirë e bën zhdukja
e dosjeve kërkimin e fajtorëve dhe
nxjerrjen e tyre para drejtësisë,
kjo është dëshmuar edhe në Gjer-
mani, ku për shembull, ish-minis-
tri i Brendshëm i RDGJ-së, Erich
Mielke, nuk u dënua dot për
krimet e bëra në komunizëm, por
për diçka tjetër. Por, denoncimi me
emër i personave përgjegjës dhe
prezantimi i tyre në publik është i
rëndësishëm, edhe në se ata nuk
dënohen. Për Roland Jahn-in, të
ngarkuarin federal për dosjet e
STASI-t, fokusi i ballafaqimit me
të shkuarën komuniste, sot, 28 vjet
pas rënies së murit, është zhven-
dosur: “Nga ‘kush ka bërë e çfarë
ka bërë?’, në ‘si është sjellë ai per-
son deri tani?’ ‘A është penduar?’
‘A ka kërkuar falje?’”. Dhe ky lloj
ballafaqimi edhe në Gjermani ësh-
të ende në fillesa.

Një ngushëllim i vogël për viz-
itorët e ardhur nga Shqipëria, që
edhe Gjermania ka ende punë për
të bërë në ballafaqimin me të kalu-
arën. Sabine Kuber, nga Fondacio-
ni për Ballafaqimin me të Kaluarën
thotë se ky është një proces që
kërkon shumë durim: “Është si një
maratonë, e ne ndodhemi ende në
kilometrin e katërmbëdhjetë”.

“Ndërsa Shqipëria është ende në
fazën e nxehjes”, shton Jonila God-
ole. Për të hapja e dosjeve është një
nga sfidat kryesore që duhet të
kapërcejë Shqipëria, në procesin e
përballjes me të shkuarën: “Pas
ligjit dhe ngritjes së autoritetit për-
katës, tani duhen hapur dosjet, në
mënyrë që njerëzit të besojnë se

vërtet do të ketë drejtësi”, – kërkon
drejtuesja e Institutit për Media,
Demokraci dhe Kulturë.

Sabine Kuder, që e ndjek Sh-
qipërinë tashmë prej 10 vitesh, ësh-
të më e butë në gjykimin e saj. “Kur
shkuam në vitin 2006 nuk kishte
thuajse asgjë, as institute his-
torike, as muze që merren me të
kaluarën, apo ndërtesa përkujti-
more, kishte vetëm shoqata të

përndjekurish. Dhjetë vjet më
vonë, ne kemi Shtëpinë e Gjetheve,
Muzeun e Shkodrës, institute që
merren me të shkuarën, tema ësh-
të e pranishme në media, prandaj
ne shikojmë një zhvillim”.

Këtë pozitivizëm nuk e ndjen
teksa flet me pjesëtarët e delega-
cionit. Sepse moshapja e dosjeve
mbetet për ta një pengesë e madhe
në hulumtimin e së shkuarës:

“Nuk mund të kemi një shoqëri të
hapur pa arkiva të hapura”, - thotë
Admirina Peçi duke pasur parasy-
sh jo vetëm dosjet e Sigurimit, por
edhe dokumente të ministrive dhe
dikastereve të asaj kohe, që ende
konsiderohen si “sekret”. Sipas
saj, për një gjë të tillë mungon vull-
neti politik.

Por, edhe angazhimi i përbash-
kët i institucioneve dhe OJQ-ve që
merren me këtë temë: “Zbardhja e
të kaluarës nuk shihet si mision,
por si treg dhe aktivistët ngurojnë
të bashkëpunojnë, sepse mendojnë
se mos i hyjnë në pjesë njëri-
tjetrit”, ankohet një nga anëtarët
e delegacionit. Duke dhënë si shem-
bull edhe faktin që disa syresh nuk
njiheshin fare me njëri-tjetrin
para se të vinin në Gjermani.

Pikërisht ky ishte edhe njëri
nga qëllimet e këtij udhëtimi, thotë
drejtori i zyrës së Fondacionit
‘Konrad Adenauer’ në Tiranë,
Walter Gloss, që së bashku me de-
gën e OSBE-së në Tiranë kishte
organizuar udhëtimin: krijimi i
një platforme të përbashkët bash-
këpunimi për këto institucione.

Njëri nga stacionet: Arkivi i Stasi-t në Berlin:
Mbi një tryezë të vogël buzë rafteve janë

vendosur disa qese me rriska dhe copa letrash.
Janë dokumente të grisura nga bashkëpunëtorët e

Sigurimit në vitin 1989, kur populli ende qe i
dehur nga gëzimi i lirisë dhe bashkimit dhe nuk
mendonte për dosje. Zhdukja e gjurmëve mori
fund në janar 1990, kur ministria u okupua nga

aktivistët e revolucionit paqësor. 15.500 thasë me
dokumente të tilla gjenden në arkiv, për

rindërtimin e tyre, shteti gjerman jep miliona
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Lindi Isakun.
3. Në krye te bashkisë.
5. Në djep kur nuk... je.
7. Nota e diapzonit.
9. Emri i parë i Erasmit të Rotterdamit.
12. Mbyllin akte.
14. Filozofi i famshëm me historine e gomarit.
15. Diku në qendër.
16. Rrallë është përgjysmë.
17. Bëri edhe Madame Butterfly.
18. Norman, psikopati te Psycho.
19. Të parat në sjellje.
20. Vret me një re.
21. Gjarpri që u vra nga Apolloni.
24. Lindi Perseun.
26. Besniku mesfushor
27. Ai i vajtimit është në Jerusalem.
29. Carol, aktore.
30. Në krye të subjekteve.
31. Rrëmbeu Helenën.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Vështirësitë kultivojnë te njeriu aftësi të
domosdoshme për kapërcimin e tyre.

(Filips)
- Ka njerëz, të cilët nuk lajthisin kurrë sepse

mendja e tyre nuk prodhon asnjëherë
mendime të arsyeshme. {Gete}

- Fol vetëm atëherë, kur ajo çfarë ke për
të thënë është më e bukur se heshtja...

- A s’e sheh që luani rri i heshtur, por nga
ai të gjithë janë të frikësuar, e qeni leh
pa ndalë por prapë është i përçmuar.

Imam Shafiu

- Në republikën e mediokritetit
gjeniu është i rrezikshëm.

(Robert G.ingersoll)

- Publiku është jashtëzakonisht
tolerant. Ai fal çdo gjë, përveç
gjeniut.

(Oskar Uajlld)

- Gjeniu i vërtetë është një mendje
me fuqi të përgjithshme të
madhe, të orientuar rastësisht në
një drejtim të caktuar.

(Samuel Xhonson)

HORIZONTAL

1. Emri i Monet.
8. Një top në rrjetë.
11. Carl Edward, që shkroi Contact.
12. Qe bukuroshi që u hidhte ferë perëndive.
15. Qe era hyjnore e japonezëve.
16. Një pjesë e lartësive.
18. Muzikanti që... nuk përsëriste.
20. Lumë në Rusi.
21. Eshtë i lartë ai i kampionit.
22. Kalifi që themeloi Kairon.
24. Kështu e quajti Krishti shën Pjetrin.
25. Janë në guvë.
26. Ilioni portier.
27. Markë makine.
28. Ashtu si duhet të përgjigjet fituesi.
29. Inicialet e Mann.
30. Një parabolë e tenistit.
31. Fillojne tatepjeten.
32. Ente Autonome.

33. Jean, që solli duhanin në Europë.
34. Mund të jetë dëshmor.
36. Pak stabilitet.
37. Arturo i Brecht.
39. Një pjesë e onkologjisë.
40. Mbyllin një shtëpi.
41. Të parat në stafetë.
42. Qe profet i vogël.
45. Me break në tenis.
46. Mbyllin një sirtar.
47.Qe perëndesha që lindi Arionin.

VERTIKAL
1. Inicialet e Santana-s, kitarist.
2. Nota e diapazonit.
3. Eshtë frika nga shehet e hapura.
4. Diftong  në duar.
5. Duhen në ekstreme.
6. Qe libri erotik i Mallanaga Yatsyayana-s.

7. Lauda ish-pilot i Formula 1.
8. Janë lotët që gjithkush i derdh me kënaqësi.
9. Një poemë.
10. Fund tuneli.
12. Një eleganat si Aramis.
13. Qe kryeqyteti i Asirisë.
14. Qe toreador i famshëm.
15. Urdhëroi sakrifikimin e Ifigjenias.
16. Eshtë pushteti i... bashkisë.
17. Qe lumi i Karontit.
18. Inicialet e Klee piktor.
19. Ishte gjuha e Jezu Krishtit.
23. U shndërrua në dre nga Afërdita.
28. Rex i Nero Wolfe.
35. Nino, kompozitor i njohur.
36. Një... story e John Le Carré.
38. Shkroi Tregime të jshtëzakonshme.
41. Kufizojnë një sektor.
42. Inicialet e Einstein.
43. Inicialet e Matthieu, këngëtare.
44. Kufizojnë sportet.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

33. Fundi i një samurai.
35. Ishin hipokritë për Krishtin.
37. Ngrin... nga frika.
39. Përdorej kundër malaries.
40. Perëndia që u zu në gjumë nga Menelau dhe Aristeu.
44. Tund në ekstreme.
45. Piaf e Milord.
46. Në hyrje të sallës.

VERTIKAL

1. Ishte sundimtari i provincave perseisha.
2. Inicialet e Duvall
3. Qytei i njembinjëdritarve.
4. Ishin armiqtëe babilonasve.
5. Shkroi Jacuqes le fataliste
6. Eshtë edhe tendencë.
7. Joan i interpretuar nga Celentano.
8. Jetojnë në vetmi.
9. U soll në Europë në Jean Nicot.
10. Ai i Aida-s është Radames.

11. Një ishte edhe Decebali.
13. Inicialet e Rohmer regjisor.
18. Titulli i Bruce Springsteen.
20. Hidhet një me... kërcim.
22. U shkrua nga Camus.
23. Fillojnë takimin.
25. Fillojnë natën.
27. Pierce teniste.
28. Grisur pa gur.
31. Fillojnë panikun.
32. Shijuar pa shuar.
34. Fleming, që krijoi James Bond.
35. Kështu merr ai që... mbaron.
36. Mbajtësja e topit në golf.
37. Ekstreme për gotik.
38. Carson i fumnetti-t.
40. Një padi kur s'është ai.
41. Bëhen arianë me një anë.
42. Harris që krijoi Hannibal Lecter (inic).
43. Bëhet nuse me ne.
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